
                       

APSTIPRINĀTS  

ar Dobeles novada domes  

2021. gada 30. jūnija sēdes 

lēmumu Nr. 167/8 

 

 

 

 

 

 
 

 

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2020. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 
Dobele, 2021.



2 

 

SATURS 
 

DOBELES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS ............................................. 4 

1. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ............................................ 12 

1.1. Iedzīvotāju raksturojums ................................................................................................... 13 

1.2. Nodarbinātība .............................................................................................................. 16 

1.3. Dome ........................................................................................................................... 17 

1.4. Pašvaldības administrācijas personāls ......................................................................... 17 

2. FINANŠU RESURSI ........................................................................................................... 19 

2.1. Pašvaldības budžets ..................................................................................................... 19 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi.............................................................................................. 20 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................................... 22 

2.4. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................ 24 

3.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS ................................................. 25 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS ........................................... 26 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS ĪSTENOŠANĀ ..................... 28 

5.1. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā ............... 29 

5.2. Pašvaldības plānotie pasākumi 2021. gadā ................................................................. 30 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................... 33 

7. DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................................................................. 35 

7.1. Dobeles novada Izglītības pārvaldes darbība 2020. gadā............................................ 35 

7.2. Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 2020. gadā

 39 

7.3. Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes darbība 2020. gadā ............................. 43 

7.4. Dobeles novada Sociālā dienesta darbība 2020. gadā ................................................. 49 

7.5. Dobeles novada Pašvaldības policijas darbība 2020. gadā ......................................... 58 

7.6. Dobeles novada Bāriņtiesas darbība 2020. gadā ......................................................... 60 

7.7. Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība 2020. gadā ...................................... 63 



3 

 

PIELIKUMI ................................................................................................................................. 66 

1.pielikums. Novada pašvaldības pārvaldes shēma ............................................................. 67 

2.pielikums. 2020. gadā atbalstītie biedrību un nodibinājumu projekti kultūras nozarē ..... 67 

3.pielikums. 2020. gadā atbalstītie biedrību un nodibinājumu projekti sporta nozarē ........ 70 

4.pielikums. 2020. gadā atbalstītie biedrību un nodibinājumu sociāla un veselības rakstura 

projekti ................................................................................................................................. 72 

5.pielikums. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa ..................... 73 

6.pielikums. Lēmums par Dobeles novada pašvaldības konsolidētā 2019. gada pārskata 

apstiprināšanu ...................................................................................................................... 74 

7.pielikums. Neatkarīga revidenta ziņojums ........................................................................ 75 

8.pielikums. Uzraudzības ziņojums par Dobeles novada Attīstības programmas 2014.-

2020.gadam īstenošanu ........................................................................................................ 77 



4 

 

DOBELES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS 

Lai gan 2020. gads nav bijis viegls, daudzi pašvaldības iesāktie projekti, neskatoties uz 

Covid-19 pandēmijas negatīvo ietekmi, ir turpinājušies un pabeigti. Tie ir gan pašvaldības 

kapitālsabiedrību realizētie, gan projekti izglītības, sociālajā jomā u.c.  

Virkne projektu īstenoti, sakārtojot bērnu rotaļlaukumus gan pagastos, gan Dobelē – 

uzlaboti rotaļlaukumi Uzvaras, Bērzes un Ausmas ielā. Nozīmīgs darbs tika paveikts Dainu ielā, 

kur faktiski sagruvušas ielas vietā ir izbūvēta patiešām skaista brauktuve un ietve. Īstenojot šādu 

projektu, jārēķinās, ka nepietiek ar seguma nomaiņu vien – nepieciešams sakārtot arī visu 

infrastruktūru, kas zem tā atrodas.  

Vairāki projekti noslēdzās tieši 2020. gadā. Līdz ar to viss, kas ir redzams un iegūts, ir 

vairāku gadu darba rezultāts. Īpaši pēdējie četri un arī iepriekšējie gadi Dobelē ir bijuši pozitīvu 

pārmaiņu pilni, un Dobeles infrastruktūra ir būtiski mainījusies, kaut vai pieminam tikai dažus 

no pēdējo gadu objektiem – Kultūras nama atjaunošanu, Pils kapelas projekta īstenošanu, 

skolēnu dienesta viesnīcas būvniecību, Mūzikas skolas atjaunošanu un koncertzāles celtniecību, 

Pļavas ielas terasi Bērzes krastā, Skolas ielas pārbūvi. Līdz nepazīšanai ir mainījusies teritorija, 

kur tagad atrodas veikali "Rimi" un "Mājai un dārzam", kā arī mūsdienīgs automašīnu serviss. 

Protams, ka bija arī projekti, kurus 2020. gadā realizēt neizdevās, piemēram, stadiona lielo 

pārbūvi un piegulošās teritorijas infrastruktūras izbūvi. Labā ziņa ir tā, ka spējām tomēr 

izkustināt šo projektu no nulles punkta, un faktiski viens tā posms tagad ir jau realizēts. Diemžēl 

finanšu trūkuma dēļ uzreiz pilnā apjomā ieceri īstenot mums neizdodas.  

Atskatoties uz 2020. gadā paveikto, ar gandarījumu varam atzīt, ka arī novada pagastos 

daudz kas no jauna ir paveikts – atjaunoti tilti, uzstādīti āra trenažieri, labiekārtotas sporta un 

atpūtas vietas. Piepildot pagastu iedzīvotāju vēlmes, pašvaldībai ir jāņem vērā teritorijas 

apdzīvotība – nevaram realizēt projektu, ja tur nav iedzīvotāju, kam to patiešām vajadzēs. 

Naudas racionāla izmantošana ir pamatprincips. Tādam jābūt arī nākotnes uzstādījumam 

jaunveidojamajā novadā. Nevar būt tā, ka, vienam palīdzot, nodarām pāri daudz lielākam 

iedzīvotāju skaitam. Idejas pagastos tiek īstenotas, ņemot vērā iedzīvotāju un pagastu pārvalžu 

vadītāju ierosinājumus, un veicamie darbi tiek sakārtoti prioritārā secībā.  

Protams, ka Covid-19 pandēmija ir skārusi arī mūsu novadu - mūsu cilvēkus un 

uzņēmumus. It īpaši tūrisma, sporta, kultūras un izglītības sistēmā strādājošajiem tas ir nopietns 

pārbaudījums. Ieviestie ierobežojumi no vienas puses pasargāja cilvēkus un ierobežoja vīrusa 

izplatību, bet no otras puses - samazināja ekonomisko aktivitāti vairākās nozarēs un uzlika 

milzīgu papildu slodzi pedagogiem, bērnudārzu darbiniekiem, kā arī skolēniem un viņu 

vecākiem.  

Pašvaldības ekonomiskais pamats ir īpašums, manta, kā arī finanšu resursi, kas veidojas 

no dažādiem komponentiem.  

Saskaņā ar datiem par Dobeles novada pašvaldības nekustamo īpašumu uz 2020. gada 

31. decembri, novada teritorijas lielāko daļu aizņem kultivētā zeme (54,14%) un zeme zem 

ēkām un būvēm (20,57%). Pašvaldībai pieder arī meži, kas veido nelielas platības, kā arī karjeri 

u.c.  Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtība uz 31.12.2020. bija 83 802 494 euro. Salīdzinot ar 

2019. gadu, tā ir palielinājusies par 5 174 819 euro. 

2020. gadā lielāko daļu – 53,0% - no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem veidoja 

nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN), 

azartspēļu nodoklis (AN) un dabas resursu nodoklis (DRN)), kas, salīdzinot ar 2019. gadu, 

kopumā samazinājās par 10,0%.  



5 

 

Kopējie budžeta ieņēmumi 2020. gadā, salīdzinot ar 2019. gadu, Dobeles novadā 

samazinājās par 11,3%, jo samazinājās iedzīvotāju ienākuma nodoklis (salīdzinot ar 2019. gadu, 

par 10,6%) un valsts budžeta transferti. 

2020. gadā kopējie pamatbudžeta ieņēmumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju bija 

1424 euro, kas ir par 120 euro mazāk nekā 2019. gadā (1544 euro). 

Neskatoties uz to, ka 2020. gadā finanšu līdzekļi kopumā tika izlietoti par 34,3% mazāk 

nekā 2019. gadā, tie nodrošināja sekmīgu novada iestāžu darbību, plānoto pasākumu, 

programmu un projektu realizāciju. Pašvaldība pildīja visus tai ar likumu noteiktos uzdevumus 

pakalpojumu sniegšanā novada iedzīvotājiem. 

Kapitālieguldījumiem - infrastruktūras objektu izveidei, kapitālajiem remontiem un 

pamatlīdzekļu iegādei – tika novirzīti 10,6% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, 

uzturēšanas izdevumi veidoja 89,4% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

Analizējot izdevumu struktūru nozaru griezumā, var secināt, ka lielākā daļa 

pamatbudžeta izdevumu ir izlietoti izglītības funkciju nodrošināšanai (53%), teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošanai (14%) un vadības dienestiem (9%). 

Pamatbudžeta izdevumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju 2020. gadā bija 1261 

euro, kas ir par 658 euro mazāk nekā 2019. gadā (1919 euro). 

2020. gadā Dobeles novada pašvaldība ir saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 4145 

euro apmērā, kas kopā ar ziedojumu līdzekļu atlikumu izlietoti atbilstoši mērķim - ekonomisko, 

izglītības, kultūras un sociālo funkciju nodrošināšanai. 2020. gadā pašvaldība ziedojumos ir 

saņēmusi par 43 541 euro mazāk nekā 2019. gadā. 

2020. gadā Dobeles novada pašvaldība ir saņēmusi četrus aizdevumus no Valsts kases - 

kopsummā  1 072 045 EUR. Divi no tiem bija programmā Covid-19 seku mazināšanai - ceļu un 

ielu remonta darbiem Dobeles pilsētā un novada teritorijā  (213 317 EUR), un divi – Eiropas 

Savienības finansēto projektu realizācijai  kultūrmantojuma saglabāšanai (732 892 EUR) un 

sociālo pakalpojumu attīstībai (125 836 EUR). 

Viena no svarīgākajām pašvaldības autonomajām funkcijām ir komunālās saimniecības 

pakalpojumu - ūdens un kanalizācijas, siltumapgādes, atkritumu apsaimniekošanas, ielu un ceļu 

uzturēšanas, apzaļumošanas u.c. - nodrošināšana un attīstība, ko veic pašvaldības 

kapitālsabiedrības. 

2020. gadā Dobeles novada pašvaldībai bija 100% līdzdalība sešās radniecīgajās 

kapitālsabiedrībās. Kopējā pamatkapitāla vērtība 2020. gada 1. janvārī bija 17 240 177 euro, 

savukārt 2020. gada 31. decembrī – 18 187 030 euro. Līdzdalība uzskaitīta pēc pašu kapitāla 

metodes. 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem uz 01.01.2021. 

Dobeles novadā bija reģistrēti 20 608 iedzīvotāji. Diemžēl iedzīvotāju skaits ar katru gadu 

samazinās, veidojot kritisku situāciju. Pēdējo piecu gadu laikā lielākais samazinājums bija 

2016. gadā (-2,19 %, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu), savukārt mazākās iedzīvotāju 

skaita izmaiņas - 2020. gadā (-0,96 %). Divpadsmit gadu laikā iedzīvotāju skaits ir samazinājies 

par 3742 jeb 15,37 %.  

Kaut arī iedzīvotāju skaita saglabāšana novada teritorijā ir viena no Dobeles novada 

attīstības programmas prioritātēm, valstī pastāvošo demogrāfisko un sociālekonomisko faktoru 

iespaidā līdz šim šo mērķi nav izdevies sasniegt. 

Dobeles novadā laika posmā no 2013. gada līdz 2016. gadam pakāpeniski samazinājās 

miršanas reģistru skaits, iezīmējot cerīgu tendenci, bet no 2017. gada reģistru skaits kļuva 

svārstīgs (2017. g. - 249, 2018. g. - 259, 2019. g. – 232), savukārt 2020. gadā miršanas reģistru 

skaits diemžēl atkal pieauga - reģistrēti 240 personu miršanas fakti. Lielākais dzimšanas reģistru 



6 

 

skaits ir bijis 2013. gadā (242), mazākais - 2020. gadā (170). Kopš 2016. gada dzimšanas 

reģistru skaits ir nemitīgi samazinājies. 

Iepriekš minētajā laika periodā (2013. – 2021.) katru gadu miršanas reģistru skaits 

diemžēl pārsniedz dzimšanas reģistru skaitu. Ja 2016. gadā starpība starp abiem reģistriem bija 

sarukusi līdz 1 (miršanas reģistru vairāk), tad 2018. gadā miršanas reģistru jau bija par 56 

vairāk, 2019. gadā - par 49 vairāk, bet 2020. gadā par 70 miršanas reģistriem vairāk.  

Blakus demogrāfiskajam stāvoklim būtisks iedzīvotāju skaitu ietekmējošs faktors ir arī 

darba iespējas attiecīgajā teritorijā.  

Dobelē norit stabila ražošanas uzņēmumu darbība un attīstība – tiek ieguldīti miljoniem 

eiro darbības paplašināšanai, tomēr ir likumsakarīgi, ka Covid-19 izplatības apturēšanai ieviestie 

ierobežojumi atstāja iespaidu uz investīciju apjomu un projektu realizācijas termiņiem. Taču, 

man nav zināms, ka pandēmijas dēļ kāds uzņēmums būtu atteicies no paplašināšanās un 

modernizācijas projektiem, - jautājums ir tikai par termiņiem.  

2020. gadā, salīdzinot ar 2019. gadu, bezdarba līmenis nedaudz pieauga: gada sākumā 

tas bija 5%, visaugstāko rādītāju bezdarbs sasniedza jūlija un augusta mēnesī (6,1%), bet gada 

nogalē tas atkal nedaudz kritās (5,8%), kas ir par 0,2 procentpunktiem mazāk nekā valstī 

kopumā, savukārt par 0,3 procentpunktiem vairāk nekā Zemgales statistiskajā reģionā. Kā viens 

no bezdarba līmeņa kāpuma iemesliem gan valstī kopumā, gan novadā ir Covid-19 ietekme uz 

ekonomiku. Vienlaikus nav iemesla teikt, ka Covid-19 ir atstājis ļoti nopietnu ietekmi uz 

nodarbinātību Dobeles novadā. 

Vidējais atalgojuma līmenis Dobeles novadā bija pietiekami augsts – 2020. gada otrajā 

ceturksnī Dobeles novadā vidējā bruto alga mēnesī bija 1087 euro. Var teikt, ka atalgojuma ziņā 

jau vairākus gadus Dobeles novads stabili ir apmēram starp 20 administratīvajām teritorijām, 

kurās ir augstākā vidējā alga. 

Valsts atbalstu, tostarp dīkstāves pabalstu, izmantoja arī vairāki Dobeles uzņēmumi, 

kuros ievērojami kritās darbības apjoms. Saprotams, ka tirgotājiem, tūrisma industrijai, 

ēdinātājiem un citiem pakalpojumu sniedzējiem pandēmijas radītā ārkārtējā situācija bija īpaši 

sarežģīts periods.  

Redzam, ka uzņēmumi, kas paplašina ražošanu, pieņem darbā jaunus strādājošos, un ne 

vienmēr viņi ir dobelnieki, tāpēc ir jādomā, kā risināt mājokļu jautājumu. Tas, ka pastāv valsts 

līmeņa mājokļu programma, kas atbalsta jaunos speciālistus, situāciju neatrisina. Turklāt, tāpat 

kā visā Latvijā, arī Dobelē dzīvojamais fonds ir nolietots. Es saredzu risinājumu, ja dzīvojamā 

fonda būvniecībā un atjaunošanā iesaistītos arī uzņēmumi, kuriem nepieciešami darbinieki. 

Darba iespējas un bezdarba līmenis atsaucas uz sociālās palīdzības saņēmēju skaitu – jo 

minētie rādītāji sliktāki, jo sociālās palīdzības saņēmēju vairāk. 2020. gadā Dobeles novadā 

sociālo palīdzību saņēma 757 personas (2019. gadā – 735 personas). Ir samazinājies veselības 

pabalsta un pabalsta sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai saņēmēju skaits, bet ir pieaudzis 

pabalsta krīzes situācijā saņēmēju skaits, kā arī vērojams neliels pabalsta skolēnu ēdināšanai, 

GMI līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta saņēmēju skaita pieaugums. 2020. gadā 

pabalstu saņēmēju kopējā skaita pieaugumu galvenokārt radīja krīzes pabalsta saņēmēju skaita 

pieaugums. 

2020. gadā pabalstos kopumā izmaksāti naudas līdzekļi 217 618 EUR apmērā, kas ir par 

35 378 EUR vairāk nekā 2019. gadā. Pārsvarā visiem pabalstu veidiem izmaksāto līdzekļu 

apjoms, salīdzinot ar 2019. gadu, ir palielinājies. Tas saistīts ar pabalstu saņēmēju skaita 

pieaugumu. 

Saprotams, ka pabalsti vien nevar atrisināt visas sociālās problēmas. Tāpēc ir ļoti svarīgi, 

lai pašvaldība spētu nodrošināt arī dažādus sociālos pakalpojumus, kas izriet no Dobeles novada 

iedzīvotāju konkrētu mērķa grupu individuālajām vajadzībām un kuru piedāvājumu pašvaldība 



7 

 

arvien cenšas pilnveidot un paplašināt. Piemēram, papildus jau esošajiem plaša spektra 

sociālajiem pakalpojumiem 2020. gadā tika uzsākta pakalpojuma "Atelpas brīdis" telpu 

pielāgošana Ģimenes atbalsta centrā "Lejasstrazdi", Dobeles pagasta Lejasstrazdos, "Namiņā". 

"Atelpas brīdis" ir īslaicīgas sociālās aprūpes pakalpojums ģimenēm, kuras audzina bērnus (līdz 

18 gadu vecumam) ar funkcionāliem traucējumiem ar īpašas kopšanas indikācijām. Iepriekš 

Dobeles novadā nebijuša pakalpojuma ieviešanai tika piesaistīts Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda finansējums, kā arī ieguldīti pašvaldības budžeta līdzekļi.  

Pārskata periodā Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta lielākā daļa - 53% - tika 

izlietota izglītības funkciju nodrošināšanai (2019. gadā – 53,88%), jo izglītības pakalpojumu 

sniegšana ir viens no pašiem būtiskākajiem pašvaldības uzdevumiem. 

2020. gadā, salīdzinot ar 2019. gadu, bija vērojama skolēnu skaita samazināšanās 

pirmsskolas izglītības iestādēs (-4,1%) un profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs (-

2,6%), kā arī vispārējās vidējās izglītības programmās (-1,6%). Savukārt neliels izglītojamo 

skaita pieaugums (+0,6%) bija pamatskolas vispārējās izglītības programmās un diezgan 

ievērojams pieaugums profesionālajā izglītībā (+6,0%), kas saistīts ar profesionālās izglītības 

programmas Ēdināšanas pakalpojumi ieviešanu Bērzupes speciālajā pamatskolā.  

2020. gadā Izglītības pārvaldei bija kopējo finanšu ieņēmumu palielinājums no valsts 

budžeta mērķdotācijas, līdz ar to, salīdzinot ar 2019. gadu, bija arī izdevumu palielinājums. Tas 

bija saistīts ar darba samaksas palielinājumu pedagogiem, sākot ar septembra mēnesi. Atlīdzība 

veidoja Izglītības pārvaldes izdevumu lielāko daļu – 76%. 

Līdzīgi kā iepriekšējos gados nozīmīgu finanšu līdzekļu apjomu - 111 826 EUR – 

pašvaldība ieguldīja skolēnu pārvadājumu nodrošināšanā 14 dažādos maršrutos, tomēr Covid-19 

ierobežojumu dēļ skolēni daļu laika mācījās attālināti, tādēļ šī summa ir mazāka nekā 2019. 

gadā (~180 tūkstoši EUR).  

Runājot par attālināto mācību procesu, tehnoloģiju apguvē skolēni būs ieguvēji, bet 

vispārējās izglītības apguvē bija jāpieliek lielas pūles gan skolēniem, gan skolotājiem, gan arī 

vecākiem, atbalstot savus bērnus. Pašvaldības izglītības pārvaldei bija jānodrošina mācību 

procesa nepārtrauktība un noteiktu kvalitātes rādītāju sasniegšana, lai zināšanu trūkums 

netraucētu jauniešu izaugsmei nākotnē. Taču jāatceras, ka jauniešiem ir nepieciešamas ne tikai 

zināšanas, ko var iedot skolotājs, bet arī socializēšanās, līdzdarbošanās interešu izglītībā, 

sportošana un citi izaugsmes veidi. Šajā ziņā skolēni bija zaudētāji.  

Saistībā ar Covid-19 izplatību esam ievērojuši un ieviesuši visus epidemiologu 

ieteikumus, lai skolu vide būtu droša. Tāpat arī tika izstrādāts algoritms, kā rīkoties, ja kādā 

izglītības iestādē atklājas inficēšanās gadījumi. Iegādājāmies un izveidojām pietiekami lielu 

rezervi ar personīgajiem aizsardzības un dezinfekcijas līdzekļiem. Nevar apgalvot, ka esam 

gatavi pilnīgi visām situācijām, taču izveidotais pamats ir atbilstošs šodienas prasību izpildei.  

Viens no pašvaldības izaicinājumiem ārkārtējās situācijas laikā bija skolēnu ēdināšanas 

nodrošināšana. To turpinājām uzticēt ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem, kuri ikdienā skolā 

gatavo skolēniem pusdienas, bet ārkārtējās situācijas laikā viņi gatavoja pārtikas pakas.  

2020. gadā brīvpusdienas tika apmaksātas 50% apmērā no pašvaldības un 50% apmērā 

no valsts visiem 1.- 4. klašu skolēniem. Pašvaldības apmaksātas brīvpusdienas bija visiem 5.-6. 

klašu skolēniem, kā arī visiem daudzbērnu ģimeņu bērniem, ārpusģimenes aprūpes institūcijā 

ievietotiem bērniem, audžuģimenē ievietotiem un aizbildnībā esošiem bērniem, ģimenes aprūpē 

esošiem bērniem, ja ģimenē ir bērns, kuram noteikta invaliditāte, trūcīgo un maznodrošināto 

ģimeņu bērniem, kuri mācās Dobeles novada skolu 7.-12. klasēs vai apmeklē pirmsskolas 

izglītības iestādes. 

Pašvaldība gadu no gada rūpējas par izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabojumiem. 

2020. gadā izglītības iestādēs notika plaši remontdarbi, lielākie no tiem: Krimūnu skolas 



8 

 

pārbūve bērnudārza vajadzībām (98 500 EUR); jumta seguma nomaiņa PII "Zvaniņš" (60 000 

EUR); Sporta skolas šautuves jumta remonts (24 900 EUR); jumta ūdens noteku sistēmas tekņu 

un pieslēgumu pie skursteņiem labošana Bērzupes speciālajā pamatskolā (7 500 EUR); 

elektroinstalācijas nomaiņa un mājturības kabineta remonts (18 500 EUR), kā arī karstā ūdens 

un kanalizācijas stāvvadu nomaiņa (11 000 EUR) Dobeles 1. vidusskolā; PII "Riekstiņš" grīdas 

un ventilācijas sistēmas remonts (8 900 EUR) un Mežinieku pamatskolas sporta zāles grīdas 

remonts (6 200 EUR). 

Dobeles novadā liela vērība tiek veltīta arī mūžizglītībai. Šo funkciju veic pašvaldības 

iestāde – Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC).  

2020. gadā, salīdzinot ar 2019. gadu, īstenoto kursu un semināru apjoms cilvēkstundu 

skaita ziņā samazinājās apmēram par 30%. Tas bija saistīts ar valstī noteiktajiem 

ierobežojumiem Covid-19 izplatības mazināšanai. Tomēr PIUAC speciālisti aktīvi strādāja, lai 

pārietu uz attālināto apmācību online vidē. Bija nepieciešams pārveidot apmācību programmas, 

iegādāties papildu aplikācijas, IT programmas un tehniku, piesaistīt pasniedzējus, kuri spēj 

strādāt attālināti.  

Sadarbībā ar NVA tika organizēti bezdarbnieku un darba meklētāju konkurētspējas 

paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīti 55 dalībnieki, no kuriem apmācības beidza 50 

dalībnieki. 

Pārskata periodā kultūras un tautas namu, kā arī sporta centru darbību un pasākumu 

plānu īstenošanu, tāpat arī muzeja, bibliotēku un tūrisma informācijas centra (TIC) darbību 

negatīvi ietekmēja ar Covid-19 pandēmiju saistītie ierobežojumi. 2020. gadā bibliotēkas saviem 

klientiem aktīvi piedāvāja dažādus attālināto pakalpojumu veidus. Dobeles Novadpētniecības 

muzeja darbinieki situācijā, kad muzeju klātienes apmeklējumi bija liegti, vairāk laika varēja 

veltīt pētnieciskajam darbam, papildus piesaistot valsts vadošos zinātniekus. 2020. gada nogalē 

ekspluatācijā tika nodota pārbūvētā Dobeles Livonijas ordeņa pils kapelas ēka un nodibināta 

muzeja filiāle Dobeles Pils. Ir izstrādāts Dobeles Pils ekspozīcijas tehniskais projekts, iegādāti 

gaisa sausinātāji, dators, klientu apkalpošanas lete, aprīkojums telpu uzkopšanai. Savukārt 

tūrisma informācijas centrs pārsvarā koncentrējās uz darbību sociālajos tīklos Facebook un 

Instagram, kur bija vērojams TIC sekotāju skaita pieaugums. 

Ierobežots vai pilnībā pārtraukts bija arī amatiermākslas un citu kolektīvu mēģinājumu 

darbs, plānotie izbraukuma pasākumi, skates un citas norises. Iespēju robežās kolektīvu 

dalībniekiem tika organizētas attālinātās vai individuālās nodarbības, stingri ievērojot valstī 

noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus.  

Tomēr 2020. gadā, piemērojoties ierobežotas darbības apstākļiem, Dobeles kultūras 

nams ļoti veiksmīgi realizēja vairākus novada un reģionālas nozīmes kultūras projektus, tai 

skaitā vērienīgas un Dobelē nebijušas gaismas izrādes. Nozīmīgākie pasākumi bija Dobeles 

kultūras sezonas atklāšanas festivāls 2020; Dobeles Atbrīvošanas piemineklim – 80; Ābolu 

svētki; Gaismas ceļš Lāčplēša dienā; Valsts proklamēšanas dienai veltīts pasākums "Gaismas 

vārdi Latvijai"; akcijas "Iededz pats pilsētas egli", "Izgaismo Dobeli" un "Veries debesīs". 

2020. gadā kultūras un tautas namos tika veikti nelieli materiāli tehniskā bāzes 

uzlabojumi. Penkules pagastā notika kultūras namam piegulošās teritorijas sakopšana – nojaukti 

vecie šķūņi, izzāģēti krūmi un bīstamie koki, kā arī īstenots projekts kultūras nama, estrādes un 

dārza izgaismošanai, uzstādītas videonovērošanas kameras kultūras nama estrādē. Savukārt 

Bikstu kultūras namam tika iegādāts dators, un Dobeles pilsētas kultūras namam tika nokrāsots 

jumts. 

Līdzīgi kā kultūras jomā arī sportā ierastās aktivitātes bija jāatceļ vai jāizmaina. 

Epidemioloģisko ierobežojumu dēļ nenotika novada čempionāti astoņos sporta veidos. Vienīgi 



9 

 

sporta klubi un biedrības ar pašvaldības finansiālu atbalstu organizēja Dobeles novada atklātos 

čempionātus svarcelšanā un riteņbraukšanā. 

2020. gadā Dobeles sporta centrā noslodze krasi samazinājās, jo sporta nodarbības 

skolām un sporta pakalpojumi pieaugušajiem telpās drīkstēja notikt ļoti ierobežoti vai nenotika 

vispār. 

Šajā epidemioloģiski saspringtajā situācijā sporta metodiķi un entuziasti tomēr spēja 

noorganizēt atsevišķas sportiskās aktivitātes. Kopā ar TIC tika organizēts ģimeņu velobrauciens 

- orientēšanās "Iepazīsti Dobeles novadu" un veselīgi izzinošais pārgājienu seriāls dažādās 

Dobeles novada vietās ar QR koda palīdzību. Ābolu svētku ietvaros notika sportiskās aktivitātes 

pilsētas centrā. Pagastu sporta darba metodiķi noorganizēja vasaras sporta svētkus Krimūnu, 

Zebrenes, Jaunbērzes un Dobeles pagastā. 

2020. gada novembrī tika uzsākts ļoti nepieciešams un ilgi gaidīts projekts - Dobeles 

stadiona rekonstrukcija un pārbūve. Novada sporta iestādēs ir veikti infrastruktūras uzlabošanas 

un inventāra atjaunošanas pasākumi: Bikstu sporta zālē 2020. gada nogalē tika pabeigts sporta 

zāles remonts; Naudītes pagasta sporta zālē atjaunots inventārs; Gardenes ciematā atjaunoti 

minifutbola vārti; Krimūnu un Dobeles pagastu sportistiem tika iegādātas jaunas volejbola 

formas; Naudītes pagastam atjaunots sporta inventārs; Dobeles sporta centrā iegādāts jauns 

dators, veikti nelieli kosmētiskie remontdarbi un uzsākti ugunsdrošības signalizācijas 

remontdarbi. 

Novada sportistiem par augstiem sasniegumiem sportā tika piešķirtas naudas balvas par 

kopējo summu vairāk nekā 10 000 euro. 

Ievērojamu atbalstu (vairāk nekā 53 000 euro) dotāciju veidā pašvaldība sniedza vīriešu 

un sieviešu handbola komandām un sporta klubu rīkotajām tradicionālajām sacensībām 

šaušanas sportā, motosportā un riteņbraukšanā. Kā ierasts, arī 2020. gadā pašvaldība bija 

noteikusi savu sporta bāzu bezmaksas izmantošanas limitus novada sportistu treniņu un 

sacensību rīkošanai, kā arī algoja fiziskās sagatavotības treneri. 

Atbilstoši Likumam “Par pašvaldībām” pašvaldības uzdevums ir rūpēties par 

sabiedriskās kārtības nodrošināšanu administratīvajā teritorijā gan dažādu pasākumu laikā, gan 

ikdienas dzīvē. Šo funkciju veic Dobeles novada pašvaldības policija sadarbībā ar pašvaldības 

uzņēmumiem un valsts iestādēm: Valsts policiju, Zemessardzi, Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestu, Valsts probācijas dienestu, tiesas izpildītājiem u. c. 

2020. gadā Pašvaldības policijā strādāja 13 darbinieki. Visiem darbiniekiem ir atbilstoša 

izglītība, lai varētu ieņemt attiecīgo amatu.  

2020. gadā, atšķirībā no iepriekšējiem gadiem, Dobeles novada pašvaldības policija 

veica patrulēšanu Dobeles novada administratīvajā teritorijā saistībā ar valstī izsludināto 

ārkārtējo situāciju un savas kompetences ietvaros veica uzraudzību Covid-19 infekcijas 

izplatības ierobežošanā. Paralēli citiem sabiedriskās kārtības nodrošināšanas pasākumiem, 

Pašvaldības policija turpināja sadarbību ar novada Sociālo dienestu un Bāriņtiesu, lai 

nodrošinātu sabiedrisko kārtību sociālajās istabās, uzraudzītu bērnu audzināšanu un skolas 

apmeklējumus sociāli nelabvēlīgajās ģimenēs, sniegtu tām nepieciešamo informāciju u.tml. 

Uz 2020. gada 31. decembri Bāriņtiesas, kas Dobeles novada administratīvajā teritorijā 

prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošas personas tiesību un tiesisko interešu aizstāvību, 

lietvedībā bija 639 lietas, tai skaitā pārskata periodā tika ierosinātas 63 jaunas lietas. Uz 

31.12.2020. ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits, salīdzinot ar 2019. gadu, palicis nemainīgs 

- 80 Dobeles novada bērni. No tiem 10 bērni – audžuģimenēs (Dobeles, Talsu, Tukuma, 

Tērvetes, Viesītes novadā), 49 bērni - aizbildņa ģimenēs un 21 bērns – institūcijā. Bāriņtiesai 

joprojām nākas sastapties ar problēmām, mēģinot nodrošināt ģimenisku vidi vairākiem vienas 



10 

 

ģimenes bērniem, kā arī bērniem pusaudžu vecumā, kuriem ir uzvedības un atkarības 

problēmas.  

2020. gadā Dobeles novada pašvaldības komunikācijā ar sabiedrību savas korekcijas 

ieviesa ierobežojumi, kas saistīti ar Covid-19 izplatības samazināšanu. Ņemot vērā valstī 

radušos situāciju, vajadzēja piemeklēt tai visatbilstošākos komunikācijas rīkus un kanālus. 

Nācās pielāgoties Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem un pamatā izmantot attālinātās saziņas 

formu, kas ne vienmēr ir pati efektīvākā. Izpalika tradicionālās klātienes tikšanās ar dažādām 

mērķa grupām: uzņēmējiem, senioriem, biedrībām u.tml.  

Protams, tika izmantoti tādi jau iepriekš pielietoti kanāli kā pašvaldības mājaslapa 

www.dobele.lv, pašvaldības ikmēneša informatīvais izdevums "Dobeles Novada Ziņas", 

starpnovadu laikraksts "Zemgale". Dobeles novada un pašvaldības aktualitātes tika atspoguļotas 

arī nacionālajos plašsaziņas līdzekļos un interneta portālos: www.leta.lv, www.delfi.lv, 

laikrakstā "Neatkarīgā Rīta Avīze", "Diena", kā arī televīzijā. Par pašvaldības aktualitātēm tika 

veidoti video sižeti, ko var noskatīties pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv, kā arī televīzijas 

kanāla "RĪGA TV24" raidījumos "Pieci novadi Latvijā" un "Nedēļa novados" un Latgales 

Regionalās TV www.youtube.com platformā. 

Taču pandēmijas apstākļos īpaši iezīmējās tiešās divvirzienu komunikācijas trūkums, ko 

daļēji mazināja iespēja iedzīvotājiem rakstiski sazināties ar pašvaldību caur mājaslapas 

www.dobele.lv sadaļu "Jautājumi un ierosinājumi", uz ko pašvaldības speciālisti sniedz ekspress 

atbildi 1-2 dienu laikā. Viens no svarīgiem komunikācijas kanāliem ātrai un efektīvai saziņai ar 

novada iedzīvotājiem ir arī sociālais tīkls www.facebook.com, kura esamība kļūst īpaši 

nozīmīga attālinātas saziņas apstākļos. Sociālā tīkla profilā tiek ievietota pašvaldības jaunākā 

informācija, uzklausīti iedzīvotāju jautājumi, vērtējums un iebildes. Atbilstoši pašvaldības 

komunikācijas speciālistu kapacitātes pieaugumam gada laikā ievērojami pieauga arī 

pašvaldības profila sekotāju skaits. 2020. gadā www.facebook.com pašvaldības profils 

sasniedza 1239 sekotājus (2019. gadā - 918 sekotāji).  

Dobeles novada pašvaldībā arvien sekmīgāk tiek pielietots zīmols DOBELE DARA, kas 

ne tikai apvieno Dobeles novada mājražotāju, amatnieku un zemnieku uzņēmējdarbības 

veicināšanas kustību, bet ir kļuvis par veiksmīgu visa Dobeles novada mārketinga zīmolu. 

DOBELE DARA sociālo tīklu platformas (facebook.com, instagram.com un youtube.com) 

sasniedz plašu auditoriju un veicina šī zīmola atpazīstamību Latvijas mērogā. 2020. gadā 

DOBELE DARA aktivitātes pirmo reizi tika atspoguļotas arī afišu veidā Dobeles pilsētvidē, 

popularizējot vietējo uzņēmēju un mājražotāju aktuālos piedāvājumus, kā arī citas norises 

Dobelē.  

Pārskata periodā tika nodrošināta "Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2013.-2030. gadam" un "Dobeles novada attīstības programmas 2014.-2020. gadam" ieviešana 

un izstrādāts uzraudzības ziņojums par attīstības programmas ieviešanu.  

Vērtējot Dobeles novada pašvaldības 2020. gadā īstenoto pasākumu atbilstību Attīstības 

programmā izvirzītajām vidēja termiņa prioritātēm, secināms, ka īstenotie pasākumi atbilst tām 

un rezultatīvie rādītāji liecina, ka pašvaldības budžeta līdzekļi ir izmantoti racionāli un veicina 

Attīstības programmā izvirzīto mērķu un uzdevumu sasniegšanu. Pārskata periodā Attīstības 

programmas investīciju plāns tika aktualizēts vienu reizi, un vienu reizi tika pieņemts lēmums 

par grozījumiem aktualizētajā investīciju plānā. Detalizēta informācija par publiskajām 

investīcijām infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā un pašvaldības plānotajiem 

pasākumiem 2021. gadā pieejama attiecīgi šī pārskata 5.1. un 5.2. punktā. Arī 2021. gadā 

pašvaldība strādās, lai piesaistītu ES struktūrfondu līdzekļus, kā arī turpinās iepriekšējos gados 

iesāktos darbus ES finansējuma apguvē. 

http://www.dobele.lv/
http://www.leta.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.youtube.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/


11 

 

Lai 2021. gadā veiksmīgi izdodas izveidot jauno novadu, lai domas saskan visos trijos 

līdzšinējos novados, kuru vēlmes un vajadzības būs jālīdzsvaro! Būs nopietns izaicinājums, kā 

tās salikt prioritārā secībā, lai sekmīgi virzītos uz priekšu. Atceroties iepriekšējo novadu 

veidošanas pieredzi, zinām, ka tas ir pārdomu pilns un sarežģīts laiks, bet risinājumi un 

savstarpējā sapratne būs jāatrod, lai ikviens cilvēks varētu atzīt, ka patīk dzīvot un strādāt 

jaunajā Dobeles novadā. Šai izjūtai jābūt gan Aucē, gan Dobelē, gan Tērvetē.  

 

 

 

 

Dobeles novada domes priekšsēdētājs Andrejs Spridzāns 



12 

 

1. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Pašvaldības juridiskā adrese Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701 

Nodokļu maksātāja Nr. 90009115092 

Novada domes priekšsēdētājs Andrejs Spridzāns 

Novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks 

Guntis Safranovičs 

Pašvaldības izpilddirektors Agris Vilks 

Pašvaldības izpilddirektora 

vietnieks 

Gunārs Kurlovičs 

Tīmekļa vietne www.dobele.lv  

Elektroniskā pasta adrese apic@dobele.lv  

 

Dobeles novada pašvaldība ir Dobeles novada pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības – domes, pašvaldības izveidoto institūciju, iestāžu un pašvaldības 

kapitālsabiedrību starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī likumā "Par 

pašvaldībām" paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 

Dobeles novada domes un pašvaldības administrācijas struktūru skatīt pielikumā Nr.1. 

 
1.1.att. Dobeles novads 

Dobeles novads robežojas ar Tērvetes, Auces, Brocēnu, Jaunpils, Jelgavas un Tukuma 

novadu. 

http://www.dobele.lv/
mailto:apic@dobele.lv


13 

 

Dobeles novada administratīvajā teritorijā ietilpst Dobeles pilsēta un 10 pagasti: 

Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Dobeles, Jaunbērzes, Naudītes, Krimūnu, Penkules un 

Zebrenes pagasts. Novada kopējā platība ir 889,79 km2, no kuriem 0,9 % aizņem 

administratīvais centrs – Dobeles pilsēta un pārējo teritoriju – 99,1 % - novada pagasti. 

Annenieku pag.
9.62%

Auru pag.
12.48%

Bērzes pag.
9.06%

Bikstu pag.
10.79%

Dobeles pag.
8.18%

Dobeles pilsēta
0.90%

Jaunbērzes pag.
12.42%

Krimūnu pag.
7.95%

Naudītes pag.
10.08%

Penkules pag.
8.33%

Zebrenes pag.
10.19%

 
1.2.att. Dobeles novada teritorijas struktūra 

 

Dobeles novada pašvaldība darbojas saskaņā ar LR likumu "Par pašvaldībām" un realizē 

šajā likumā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas, kā arī citos LR likumos un Ministru 

kabineta noteikumos pašvaldībām deleģēto uzdevumu izpildi Dobeles novada administratīvajā 

teritorijā.  

1.1. Iedzīvotāju raksturojums 

Iedzīvotāju skaits 

Dobeles novada iedzīvotāju skaits saskaņā ar PMLP datiem ir 20 608 (uz 01.01.2021.). 

24 350 24 227
23 843

23 532
22980

22557 22413 22173
21688

21324 21047 20808 20608

 

1.1.1.att. Iedzīvotāju skaits Dobeles novadā (2009.-2020.gads) 
Avots: PMLP 

Dobeles novadā iedzīvotāju skaits ar katru gadu samazinās. Pēdējo piecu gadu laikā 

straujākais samazinājums bija vērojams 2016. gadā (-2,19 %), salīdzinot ar iepriekšējo pārskata 

gadu), mazākās iedzīvotāju skaita izmaiņas bijušas 2020. gadā (-0,96 %). Analizējot iedzīvotāju 



14 

 

skaita izmaiņas novadā, secinām, ka divpadsmit gadu laikā tas ir samazinājies par 3 742 jeb – 

15,37 %. Tā ir kritiska situāciju un nebūtu pieļaujams, ka iedzīvotāju skaits katru gadu tik krasi 

sarūk. 

1.1.1.tabula 

Iedzīvotāju skaits pa teritoriāli administratīvajām vienībām 
Administratīvā vienība 01.01.2017. 01.01.2018. 01.01.2019. 01.01.2020. 01.01.2021. 

Dobeles pilsēta 9 868 9 702 9 575 9 452 9 371 

Annenieku pag. 922 908 894 898 877 

Auru pag. 3 127 3 085 3 070 3 020 2 987 

Bērzes pag. 1 806 1 774 1 746 1 708 1 695 

Bikstu pag. 925 906 866 850 835 

Dobeles pag. 834 801 770 798 797 

Jaunbērzes pag. 978 952 929 921 919 

Krimūnu pag. 1 122 1 118 1 129 1 111 1 089 

Naudītes pag. 738 748 738 735 738 

Penkules pag. 905 869 859 854 859 

Zebrenes pag. 463 461 471 461 441 

Avots: PMLP 

 

Pēdējo piecu gadu laikā tikai sešos pagastos periodiski ir vērojams pavisam neliels 

iedzīvotāju skaita pieaugums. Aplūkojot iedzīvotāju skaitu novada administratīvajās teritorijās 

uz 01.01.2021. attiecībā pret 01.01.2017. redzams, ka vienīgi Naudītes pagastā iedzīvotāji uz 

abu gadu sākumiem ir vienādā skaitā. Pārējos pagastos un pilsētā iedzīvotāju skaits ir 

samazinājies.  

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000

Dobeles pils.

Annenieku pag.

Auru pag.

Bērzes pag.

Bikstu pag.

Dobeles pag.

Jaunbērzes pag.

Krimūnu pag.

 Naudītes pag.

Penkules pag.

Zebrenes pag.

9868

922

3127

1806

925

834

978

1122

738

905

463

9371

877

2987

1695

835

797

919

1089

738

859

441

01.01.2021. 01.01.2020. 01.01.2019. 01.01.2018. 01.01.2017.

1.1.1.2.att. Novada iedzīvotāju skaita sadalījums pa teritoriāli administratīvajām vienībām 

(2016.-2020.)  
Avots: PMLP 



15 

 

Pēc 1.1.2. attēla datiem secināms, ka vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums 

vērojams Bikstu pagastā (-9,73 %), Bērzes un Jaunbērzes pagastā, attiecīgi par 6,15 % un 6,03 

%, savukārt mazākais samazinājums 2,94 % Krimūnu pagastā un vienāds skaits iedzīvotāju 

2016.gadā un 2020.gadā bija Naudītes pagastā. 
 

Iedzīvotāju vecuma struktūra 

Aplūkojot datus par iedzīvotāju vecuma struktūru Dobeles novadā, redzams, ka laika 

periodā no 2016. gada līdz 2020. gadam ir samazinājies iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā 

(par 0,66 procentpunktiem). Piecu gadu periodā iedzīvotāju skaits līdz darbaspējas vecumam 

kopumā ir palielinājies par 0,40 procentpunktiem, pēc darbaspējas vecuma palielinājies par 0,26 

procentpunktiem. 

Salīdzinot datus par pēdējiem diviem gadiem, redzams, ka ar pozitīvu tendenci ir bijis 

rādītājs iedzīvotāji līdz darbaspējas vecumam un darbaspējas vecumā. Iedzīvotāju skaits grupā 

pēc darbaspējas vecuma ir samazinājies par 0,41 procentpunktu.  

01.01.2017.

01.01.2018.

01.01.2019.

01.01.2020.

01.01.2021.

14.91

15.03

15.09

15.25

15.31

64.62

64.75

64.37

63.61

63.96

20.47

20.22

20.53

21.14

20.73

Līdz darbaspējas vecumam Darbaspējas vecumā Pēc darbaspējas vecuma

 
1.1.3.att. Novada iedzīvotāju vecuma struktūra (2016.-2020.gads)  
Avots: PMLP 

 

Demogrāfiskā slodze 

Demogrāfiskā slodze ir rādītājs, kas raksturo bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju 

attiecību pret darbaspējas vecuma iedzīvotājiem. Dobeles novadā, līdzīgi kā citviet Latvijā, 

demogrāfiskās slodzes rādītājs laika periodā no 2016. līdz 2020. gadam palielinājies. Savukārt, 

pozitīvs ir fakts, ka 2020. gadā attiecībā pret iepriekšējo pārskata periodu, rādītājs ir nedaudz 

samazinājies. 

 

1.1.4.att. Demogrāfiskā slodze novadā (2016.-2020.gads) 
Avots: PMLP 

 

Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 

2020. gada laikā Dobeles novadā ir samazinājies iedzīvotāju skaits, taču tāpat kā visus 

citus gadus, ir liels latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars (75,52 %). 



16 

 

Latvieši
75.52%

Lietuvieši
2.52%

Baltkrievi
3.95%

Krievi
12.01%

Ukraiņi
1.97%

Čigāni
1.09%

Poļi
1.42%

Pārējie
1.53%

 
1.1.4.att. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs (uz 01.01.2021.)  
Avots: PMLP 

1.2. Nodarbinātība 

Bezdarba līmenis Dobeles novadā laikā no 2017. gada līdz 2020. gadam ir bijis mainīgs, 

sasniedzot visaugstāko līmeni 2017. gada janvārī (7,6%) un viszemāko 2019. gada septembrī 

(4,2%).  

2020. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, bezdarba līmenis novadā ir 

pieaudzis – no 5% gada sākumā līdz 5,8% gada nogalē, visaugstāko rādītāju sasniedzot jūlija un 

augusta mēnesī (6,1%). Gada nogalē bezdarba līmenis nedaudz kritās un sasniedza 5,8%, kas ir 

par 0,2 procentpunktiem mazāk kā valstī kopumā, savukārt par 0,3 procentpunktiem vairāk nekā 

Zemgales statistiskajā reģionā. 

Kā viens no bezdarba līmeņa kāpuma iemesliem gan valstī kopumā, gan novadā ir 

Covid-19 ietekme uz ekonomiku. 

 
1.2.1.att. Bezdarba līmenis Dobeles novadā, % (2017.-2020. gads) 
Avots: NVA 



17 

 

1.3. Dome 

Dobeles novada pašvaldībā lēmējvara ir Dobeles novada domei. 2017. gada 3. jūnijā 

notika pašvaldību vēlēšanas. Dobeles novada domē ievēlēti 17 deputāti, kuri pārstāv trīs 

politiskās partijas: 

 Zaļo un Zemnieku savienība (ZZS) – 9 deputāti: Andrejs Spridzāns, Guntis 

Safranovičs, Aldis Cīrulis, Sarmīte Dude, Viktors Eihmanis, Agita Jansone, Edīte 

Kaufmane, Baiba Lucaua-Makalistere, Normunds Smiltnieks; 

 Vienotība (V) - Ivars Cimermanis, Edgars Laimiņš, Kaspars Ļaksa, Sanita 

Olševska; 

 Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!" - "Tēvzemei un brīvībai"/LNNK (VL -

TB/LNNK) – Ilze Abramoviča (Imanta Audera vietā), Edgars Gaigalis, Ainārs 

Meiers, Inita Neimane. 

Iepriekšējās pašvaldību vēlēšanās novada domē tika pārstāvētas četras politiskās partijas 

– Zaļo un Zemnieku savienība, Vienotība, Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!" - "Tēvzemei un 

brīvībai" un Saskaņas centrs. 

Dobeles novada domes kārtējās sēdes notiek ne retāk kā vienu reizi mēnesī, ceturtdienā. 

Nepieciešamības gadījumā tiek sasauktas ārkārtas domes sēdes. Dobeles novada domes sēdes ir 

atklātas. 

2020. gadā ir notikušas 17 domes sēdes, kurās pieņemti 340 lēmumi. 

Dobeles novada domē darbojas četras pastāvīgas komitejas. 

Finanšu un budžeta komiteja - 9 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Andrejs Spridzāns, 

priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs, komitejas locekļi: Viktors Eihmanis, Aldis Cīrulis, 

Kaspars Ļaksa, Edgars Laimiņš,  Edgars Gaigalis, Ilze Abramoviča, Normunds Smiltnieks. 

Tautsaimniecības un attīstības komiteja - 8 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Viktors 

Eihmanis, priekšsēdētāja vietnieks Edgars Laimiņš, komitejas locekļi: Edīte Kaufmane, Andrejs 

Spridzāns, Aldis Cīrulis, Ivars Cimermanis, Ilze Abramoviča, Ainārs Meiers. 

Sociālā komiteja – 7 locekļi - priekšsēdētāja Baiba Lucaua-Makalistere, priekšsēdētāja 

vietnieks Kaspars Ļaksa, komitejas locekļi: Sarmīte Dude,  Agita Jansone, Inita Neimane, 

Sanita Olševska, Normunds Smiltnieks. 

Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 8 locekļi - priekšsēdētājs Guntis Safranovičs, 

priekšsēdētāja vietnieks Edgars Gaigalis, komitejas locekļi: Ivars Cimermanis, Edīte Kaufmane, 

Sarmīte Dude, Agita Jansone, Inita Neimane, Sanita Olševska. 

Komiteju darbs notiek atklātās sēdēs, ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 

1.4. Pašvaldības administrācijas personāls 

2020. gadā Dobeles novada pašvaldības administrācijā strādāja 160 darbinieki. No 

pašvaldības administrācijā strādājošajiem 73,8 % bija sievietes, 26,2 % - vīrieši. Administrācijā 

strādājošo darbinieku vecuma struktūra aplūkojama 1.4.1.attēlā. 



18 

 

Līdz 30 gadiem
4.38% 31-40 gadi

12.50%

41-50 gadi
17.50%

51-60 gadi
30.00%

Virs 60 gadiem
35.63%

 
1.4.1.att. Pašvaldības administrācijā strādājošu darbinieku vecuma struktūra (2020. gads) 

 

 Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturoja sekojoši rādītāji: 

 augstākā izglītība – 51,3 %, 

 vidējā – 46,9 % 

 pamata izglītība – 1,8 %. 



19 

 

2. FINANŠU RESURSI  

2.1. Pašvaldības budžets 

Pašvaldības ekonomiskais pamats ir īpašums, manta, kā arī finanšu resursi, kas veidojas 

no juridisko un fizisko personu maksājumiem pašvaldības budžetā, valsts budžeta dotācijām un 

mērķdotācijām, aizņēmumiem, valsts un pašvaldību nodevām, pašvaldību budžetā ieskaitītajiem 

naudas sodiem, ieņēmumiem no pašvaldības īpašuma apsaimniekošanas un pašvaldības iestāžu 

saimnieciskās darbības, juridisko un fizisko personu brīvprātīgiem maksājumiem un citiem 

ieņēmumiem. 

Pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu apjoms tām 

nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, 

kuram šie līdzekļi ir paredzēti. 

2020. gadā, salīdzinot ar 2019. gadu, novadā ir samazinājušies budžeta ieņēmumi par 

3 748 208 euro jeb par 11,3%. 

Informāciju par pašvaldības īstermiņa aizņēmumiem un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa 

daļu skatīt pielikumā Nr. 6. 

2.1.1.tabula 

Budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr.p.

k. 
Finansiālie rādītāji 

2018. gada 

izpilde, 

EUR 

2019. gada 

izpilde, 

EUR 

2020. gadā 

Apstiprināts 

budžetā 
Izpilde 

1. 

Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 33 355 876 33 040 204 29 632 428 29 291 996 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 16 002 162 17 148 384 15 301 694 15 518 764 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 293 489 423 750 868 006 544 255 

1.3. 

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 870 065 938 499 1 008 101 909 533 

1.4. Transferti 16 172 168 14 481 885 12 450 482 12 315 299 

1.5. Ārvalstu finanšu palīdzība - - - - 

1.6. Ziedojumi un dāvinājumi 17 992 47 686 4 145 4 145 

2. Izdevumi (kopā) 42 254 111 40 769 460 29 784 450 26 240 550 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 22 708 372 23 787 673 26 714 067 23 453 516 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 20 527 902 21 555 677 23 752 037 21 086 669 

2.1.2. Procentu izdevumi 1 171 0 7 837 3 154 

2.1.3. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 1 575 285 1 469 286 1 781 846 1 530 655 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 604 014 762 710 1 172 347 833 038 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 19 545 739 16 981 787 3 070 383 2 787 034 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

2.1.1.att. Dobeles novada pašvaldības 2020. gada kopbudžeta ieņēmumu struktūra 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi 

2020. gadā pašvaldības pamatbudžeta kopējie ieņēmumi bija 29 287 851 euro, kas ir 

98,8% no apstiprinātā pārskata gada plāna un 91,1%, salīdzinot ar iepriekšējā pārskata gada 

ieņēmumiem. 

Lielāko daļu – 15 518 764 euro jeb 53,0% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem 

veido nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), nekustamā īpašuma nodoklis 

(NĪN), azartspēļu nodoklis (AN) un dabas resursu nodoklis (DRN)), kas, salīdzinot ar 2019. 

gadu, samazinājušies par 1 549 238 euro jeb 10,0%. 

IIN ir 13 009 892 euro apmērā jeb 44,4% no kopējiem ieņēmumiem (salīdzinot ar 2019. 

gadu samazinājums par 1 540 843 euro jeb 10,6%), NĪN – 2 431 442 euro jeb 8,3% no 

kopējiem ieņēmumiem (salīdzinot ar 2019. gadu samazinājums par 1 393 euro jeb 0,1%, AN – 

19 737 euro jeb 0,7% no kopējiem ieņēmumiem un DRN – 57 693 euro jeb 0,2%. Pārskata 

gadā turpināts darbs ar nekustamā īpašuma nodokļa parādniekiem.  

544 2550 euro nenodokļu ieņēmumus 1,8% no kopējiem ieņēmumiem - veido valsts un 

pašvaldības nodevas, sodi un sankcijas, ieņēmumi no pašvaldības kapitāla izmantošanas, 

īpašuma atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu ieņēmumi. 

909 533 euro veido maksas pakalpojumu ieņēmumi – jeb 3,1% no kopējiem 

ieņēmumiem. Tie sastāv no ieņēmumiem no maksas par pašvaldībai piederošās nekustamās un 

kustamās mantas izmantošanu 232 525 euro, maksa par izglītības pakalpojumiem 178 189 euro, 

pārējie maksas pakalpojumi 498 819 euro. 

Pašvaldības pamatbudžetā dažādu transfertu veidā maksājumos saņemts finansējums 

12 315 299 euro apmērā, kas veido 42,0% no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2019. gadu 

samazinājums par 1 388 956 euro. Kā valsts budžeta transferti tiek saņemti līdzekļi izglītības 

pedagoģisko darbinieku atalgojumam, speciālo izglītības iestāžu uzturēšanai, kā arī līdzekļi ES 

struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai. Kā pašvaldības budžeta transfertus uzskaita 

izglītības savstarpējos norēķinus, kā arī savstarpējos norēķinus par sociālajās iestādēs 

ievietotām personām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52.98%

1.86%
3.11%

42.04% 0.01%

Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi
Maksas pakalpojumi Transferti
Ziedojumi un dāvinājumi



21 

 

2.2.1.tabula 

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 

Pašvaldības 

pamatbudžeta 

ieņēmumi 

2018. gada 

izpilde, EUR  

2019. gada 

izpilde,  

EUR 

Pārskata gadā, EUR Izpilde, EUR 

Gada plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu 

2020. gads 

pret 2019. 

gadu, EUR 

(+/-) 

2020. gads 

pret 2019. 

gadu % 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

13 505 101 14 550 735 12 817 159 13 009 892 101,5 -1 540 843 89,4 

Nekustamā 

īpašuma 

nodoklis 

2 317 119 2 432 835 2 408 098 2 431 442 101,0 -1 393 99,9 

Azartspēļu 

nodoklis 
75 710 84 432 18 853 19 737 104,7 -64 695 23,4 

Dabas resursu 

nodoklis 
0 0 57 584 57 693 100,1 57 693 0 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
293 489 423 750 868 006 544 255 62,7 120 505 128,4 

Maksas 

pakalpojumi 
870 065 938 499 1 008 101 909 533 90,2 -28 966 96,9 

Valsts budžeta 

transferti 
14 481 985 12 924 934 11 293 499 11 146 216 98,7 -1 778 718 86,2 

Pašvaldību 

budžeta 

transferti 

989 407 779 321 1 156 983 1 169 083 101,0 389 762 150,0 

Kopā 32 532 876 32 134 506 29 628 283 29 287 851 98,8 -2 846 655 91,1 

 

2020. gadā kopējie pamatbudžeta ieņēmumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju bija 1 

424 euro, kas ir par 120 euro mazāk nekā 2019. gadā, kad kopējie pamatbudžeta ieņēmumi uz 

vienu Dobeles novada iedzīvotāju bija 1 544 euro. 

 
2.2.1.att. Dobeles novada pašvaldības 2020. gada pamatbudžeta ieņēmumu 

struktūra 



22 

 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi 

Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglītības, 

kultūras un sporta iestāžu, sociālās aizsardzības iestāžu, sabiedriskās kārtības un drošības 

iestāžu un pagastu pārvalžu un centrālās administrācijas uzturēšanai, novada izglītības, sporta 

un kultūras pasākumu finansēšanai, novada infrastruktūras uzturēšanai, pabalstiem 

maznodrošinātiem iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, atbalstam biedrībām un 

nodibinājumiem. 

Kopumā 2020. gadā izlietoti līdzekļi 26 235 410 euro apmērā, kas ir par 34,3% mazāk 

nekā 2019. gadā. Šie līdzekļi nodrošināja veiksmīgu novada iestāžu darbību, plānoto pasākumu, 

programmu un projektu realizāciju.  

Kapitālieguldījumiem - infrastruktūras objektu izveidei, kapitālajiem remontiem un 

pamatlīdzekļu iegādei - novirzīti 2 787 034 euro, kas ir 10,6% no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem, uzturēšanas izdevumi veido 23 448 376 euro jeb 89,4% no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem. 

2.3.1.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajai klasifikācijai 

Izdevumi 

atbilstoši 

ekonomiskajai 

klasifikācijai 

2018. gada 

izpilde, 

EUR 

2019. gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada 

plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu 

2020. gads 

pret 2019. 

gadu EUR 

(+/-) 

2020. gads 

pret 2019. 

gadu % 

Uzturēšanas 

izdevumi kopā 21 929 629 22 985 569 26 708 927 23 448 376 87,8 462 807 102,0 

Kārtējie izdevumi 19 810 556 20 880 832 23 747 062 21 081 694 88,7 200 862 101,0 

Procentu 

izdevumi 1 171 0 7 837 3 154 40,2 3 154 0 

Subsīdijas, 

dotācijas un 

sociālie pabalsti 1 513 888 1 408 283 1 781 681 1 530 490 85,9 122 207 108,7 

Uzturēšanas 

izdevumu 

transferti 604 014 696 454 1 172 347 833 038 71,1 136 584 119,6 

Izdevumi 

kapitālieguldījumi

em 19 534 982 16 945 296 3 070 383 2 787 034 90,8 -14 158 262 16,4 

Kopā 41 464 611 39 930 865 29 779 310 26 235 410 88,1 -13 695 455 65,7 

 



23 

 

 
2.3.1. att. Dobeles novada pašvaldības 2020. gada pamatbudžeta izdevumu struktūra pēc 

funkcionālajām kategorijām 

Aplūkojot izdevumu struktūru nozaru griezumā (2.3.1.attēlu), redzams, ka: 

1) lielākā daļa pamatbudžeta izdevumu 13 789 514 euro jeb 53% ir izlietoti izglītības funkciju 

nodrošināšanai, 

2) 3 724 546 euro jeb 14% ir izlietoti teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, 

3) 2 314 953 euro jeb 9% ir izlietoti vadības dienestiem. 

2.3.2.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

Izdevumi 

atbilstoši 

ekonomiskajai 

klasifikācijai 

2018. gada 

izpilde, 

EUR 

2019. gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada 

plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde 

% pret 

gada 

plānu 

2020. gads 

pret 2019. 

gadu EUR 

(+/-) 

2020. gads 

pret 2019. 

gadu % 

Valdības dienesti 2 508 262 2 516 549 2 804 126 2 314 953 82,6 -201 596 91,9 

Sabiedriskā 

kārtība un drošība 
416 281 

419 241 508 318 438 851 86,3 19 610 104,7 

Ekonomiskā 

darbība 
10 231 630 

7 121 273 1 494 077 1 390 422 93,1 -5 730 851 19,5 

Vides aizsardzība 150 637 26 245 164 055 145 849 88,9 119 604 555,7 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

4 282 764 

3 651 914 4 213 448 3 724 546 88,4 72 632 101,9 

Veselība 108 143 100 767 59 248 47 528 80,2 -53 239 47,2 

Kultūra un sports 4 351 267 2 311 945 2 350 725 1 776 671 75,6 -535 274 76,8 

Izglītība 17 263 634 21 512 977 14 961 520 13 789 514 92,2 -7 723 463 64,1 

Sociālā 

aizsardzība 
2 151 993 

2 269 954 3 223 793 2 607 076 80,9 337 122 114,8 

Kopā 41 464 611 39 930 865 29 779 310 26 235 410 88,1 -13 695 455 65,7 

 

Pamatbudžeta izdevumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju 2020. gadā bija 1 261 

euro, kas ir par 658 euro mazāk nekā 2019. gadā, kad kopējie budžeta izdevumi uz vienu 

Dobeles novada iedzīvotāju bija 1 919 euro. 

 



24 

 

2.4. Ziedojumi un dāvinājumi 

2020. gadā Dobeles novada pašvaldība saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 4 145 

euro apmērā, kas, kopā ar ziedojumu līdzekļu atlikumu, izlietoti atbilstoši mērķim - 

ekonomisko, izglītības, kultūras un sociālo funkciju nodrošināšanai: 

1) izglītībai – 2 250 euro, 

2) sociālajai aizsardzībai – 2 890 euro, 

2020. gadā pašvaldība ziedojumos ir saņēmusi par 43 541 euro mazāk nekā 2019. gadā. 

2.4.1.tabula 

Pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi 

  

2018. 

gada 

izpilde 

EUR 

2019. 

gada 

izpilde 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada 

plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde 

pret gada 

plānu, % 

2020. 

gads/2019. 

gadu EUR 

2020. 

gads/2019. 

gadu, % 

Ieņēmumi  

Ziedojumi un 

dāvinājumi naudā 17 992 47 686 4 145 4 145 100,0 -43 541 8,7 

Kopā ieņēmumi 17 992 47 686 4 145 4 145 100,0 -43 541 8,7 

Izdevumi 

Ekonomiskā 

darbība 2 500 4 000 0 0 0 -4 000 0  

Kultūra un sports 7 700 4 073 0 0 0 -4 073 0 

Izglītība 9 634 4 776 2 250 2 250 100,0 -2 226 47,1 

Sociālā aizsardzība 16 639 6 531 2 890 2 890 100,0 -3 641 44,3 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 0 30 464 0 0 0 -30 464 0 

Kopā izdevumi 36 473 49 844 5 140 5 140 100,0 -44 404 10,3 

 



25 

 

3.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS 

2020. gadā Dobeles novada pašvaldībai bija līdzdalība 6 radniecīgajās 

kapitālsabiedrībās, kurās Dobeles novada pašvaldībai ir 100% līdzdalība. Kopējā pamatkapitāla 

vērtība 2020. gada 1. janvārī bija 17 240 177 euro, savukārt, 2020. gada 31. decembrī – 18 187 

030 euro. Līdzdalība uzskaitīta pēc pašu kapitāla metodes. 

3.1.tabula 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 
Uzņēmuma nosaukums Uz 01.01.2018. Uz 31.12.2019. Uz 31.12.2020. 

EUR 
Līdzdalība 

% 
EUR 

Līdzdalība 

% 
EUR 

Līdzdalība 

% 

SIA "Dobeles enerģija" 2 229 647 100 2 305 381 100 2 588 142 100 

SIA "DOBELES 

AUTOBUSU PARKS" 

584 000 100 583 340 100 660 889 100 

SIA "Dobeles komunālie 

pakalpojumi" 

349 793 100 424 063 100 522 557 100 

SIA "DOBELES ŪDENS" 4 848 701 100 5 884 650 100 5 867 933 100 

SIA "Dobeles un apkārtnes 

slimnīca" 

6 800 000 100 7 174 332 100 7 689 985 100 

SIA "DOBELES 

NAMSAIMNIEKS" 

689 303 100 868 411 100 857 524 100 

Kopā 15 501 444 x 17 240 177 x 18 187 030 x 

 

 

 



26 

 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 

Dobeles novada teritorijā saskaņā ar datiem par Dobeles novada pašvaldības nekustamo 

īpašumu uz 2019. gada 31. decembri lielāko daļu aizņem pašvaldībai piederošā un piekrītošā 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kas tiek iznomāta novada fiziskajām un juridiskajām 

personām. Pašvaldībai pieder meži, kas veido nelielas platības, kā arī karjeri. 

 
4.1.att. Dobeles novada pašvaldības zemes 2020. gadā 

 

Pašvaldības nekustamā īpašuma atlikusī vērtība uz 31.12.2020. bija 83 802 494 euro. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pašvaldības nekustamā īpašuma vērtība ir palielinājusies par 5 

174 819 euro. 

4.1.tabula 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2020. gadā 
Konta Nr. Posteņa nosaukums Atlikusī vērtība, EUR 

uz 31.12.2018. uz 31.12.2019. uz 31.12.2020. 

A B 24 24 24 

1210+1260+1511 Nekustamais īpašums kopā 54 679 933 78 627 675 83 802 494 

1210n Zeme, ēkas un būves 54 509 951 75 542 037 80 745 270 

1211n Dzīvojamās ēkas  2 375 427 4 812 216   4 699 281 

1212n Nedzīvojamās ēkas 19 297 234 29 028 195 34 515 737 

1213n Transporta būves 16 254 160 25 580 746 25 063 700 

1214n Zeme zem ēkām un būvēm  3 157 837 3 369 836  3 348 459 

1215n Kultivētā zeme 2 872 168  - - 

1511n Kultivētā zeme - 2 859 269 2 819 467 

1216n Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 496 369 464 582 
   464 608 

1217n Pārējā zeme 1 997 817 1 954 408 1 953 710 

1218n Inženierbūves 6 723 258 7 672 803  8 216 251 

1219n Pārējais nekustamais īpašums 1 335 681 2 659 251  2 483 524 

1260n Bioloģiskie un pazemes aktīvi 169 982 226 369 237 757 

1262n Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu 

koku stādījumi 0 0 0 

1263n Mežaudzes 148 713 198 832  198 832 

1269n Pārējie bioloģiskie aktīvi 21 269 27 537    38 925 



27 

 

Pašvaldība ir uzskaitījusi un apkopojusi datus par tās rīcībā esošajām zemēm, ēkām, 

būvēm un dzīvokļiem, kas ir reģistrēti zemesgrāmatā, kā arī par pašvaldībai piekritīgiem 

objektiem, kas vēl nav reģistrēti zemesgrāmatā. Lai pašvaldība varētu racionāli un lietderīgi 

apsaimniekot savus nekustamos īpašumus, ir jāveic objektu reģistrācija zemesgrāmatā. 

 

 



28 

 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

ĪSTENOŠANĀ 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

Dobeles novada pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģija apstiprināta ar Dobeles 

novada domes 2013. gada 25. aprīļa lēmumu Nr. 129/4 "Par Dobeles novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2013.-2030.gadam apstiprināšanu". 

Teritorijas plānojums 

Ar Dobeles novada domes 2013. gada 30. maija lēmumu Nr. 146/5 "Par Dobeles novada 

teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam un vides pārskata apstiprināšanu un saistošo noteikumu 

izdošanu" tika apstiprināts Dobeles novada teritorijas plānojums 2013.-2025.gadam un pieņemti 

saistošie noteikumi Nr.5 "Dobeles novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa".  

Ar Dobeles novada domes 2015. gada 24. septembra lēmumu Nr. 231/11 "Par Dobeles 

novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam grozījumu izstrādi" tika uzsākts darbs pie 

teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes. Grozījumu izstrādi veica publiskajā iepirkumā 

uzvarējušais pretendents SIA "Reģionālie projekti". Teritorijas plānojums ar grozījumiem 

apstiprināts ar Dobeles novada domes 2017. gada 27. jūlija lēmumu Nr. 187/9 "Par Dobeles 

novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam grozījumu un Vides pārskata apstiprināšanu un 

Dobeles novada domes saistošo noteikumu Nr. 3 "Dobeles novada teritorijas plānojuma 2013.-

2025.gadam grozījumu teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa 

izdošanu"". 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi aktualizēti, atbilstoši aktuālajiem 

būvniecības normatīvajiem aktiem un vispārīgajiem teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem. Plānojuma grozījumu izstrādes gaitā ir pārskatītas novada ciemu esošās robežas 

un izvērtēta to aktualitāte. 

Attīstības programma  

Dobeles novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam gala redakcija apstiprināta 

Dobeles novada domes 2013. gada 28. novembra sēdē ar lēmumu Nr. 336/13 "Par Dobeles 

novada pašvaldības attīstības programmas 2014.-2020.gadam galīgās redakcijas apstiprināšanu". 

Pārskata periodā attīstības programmas investīciju plāns ir aktualizēts vienu reizi – ar 

Dobeles novada domes 2020. gada 30. janvāra lēmumu Nr. 26/2 "Par Dobeles novada attīstības 

programmas 2014.-2020.gadam aktualizētā investīciju plāna apstiprināšanu". Vienu reizi ir 

pieņemts lēmums – 2020. gada 30. aprīlī Nr. 124/6 "Grozījums Dobeles novada domes 2020. 

gada 30. janvāra lēmumā Nr. 26/2 "Par Dobeles novada attīstības programmas 2014.-

2020.gadam aktualizētā investīciju plāna apstiprināšanu"".  

Pārskata periodā tika nodrošināta "Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2013.-2030.gadam" un "Dobeles novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam" ieviešana un 

izstrādāts uzraudzības ziņojums par attīstības programmas ieviešanu (skatīt 8.pielikumā). 

2019. gada 21. martā Saeima pieņēma lēmumu turpināt 2009. gadā iesākto administratīvi 

teritoriālo reformu un līdz 2021. gada pašvaldību vēlēšanām izveidot ekonomiski attīstīties 

spējīgas administratīvās teritorijas ar vietējām pašvaldībām. Saskaņā ar Administratīvo teritoriju 

un apdzīvoto vietu likumu (23.06.2020.) administratīvi teritoriālā reforma tiek realizēta līdz 

2021. gada 1. jūlijam un reformas rezultātā, apvienojot Dobeles, Auces un Tērvetes novadu, tiks 

izveidots Dobeles novads. Likums nosaka, ka reformas ietvaros pašvaldība, kurā, atbilstoši 



29 

 

iedzīvotāju reģistra datiem, ir lielākais iedzīvotāju skaits uz 2020. gada 1.janvāri, sagatavo un 

izstrādā jaunveidojamā novada pašvaldības administratīvās struktūras projektu un teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentus - novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības 

programmu. Līdz ar to Dobeles novada dome 2020. gada 24. septembrī pieņēma lēmumu Nr. 

251/12 "Par jaunveidojamā Dobeles novada pašvaldības administratīvās struktūras projekta 

izstrādi", lēmumu Nr. 249/12 "Par Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 

2045. gadam izstrādes uzsākšanu" un lēmumu Nr. 250/12 "Par Dobeles novada attīstības 

programmas 2021. – 2027. gadam izstrādes uzsākšanu". 

Par jaunveidojamā Dobeles novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādi tika 

sludināts iepirkums un par uzvarējušo pretendentu atzīts SIA "Reģionālie projekti". Līgums par 

plānošanas dokumentu izstrādi noslēgts 2021. gada 14. janvārī. 

5.1. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā 

Kopumā 2020. gadā finanšu līdzekļi izlietoti par 34% mazāk nekā 2019. gadā, bet ir 

nodrošināta sekmīga novada iestāžu darbība, plānoto pasākumu, programmu un projektu 

realizācija. 

ES finansējums 2020. gadā sastādīja 1 962 540 euro, kas ir 6,7% no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2019. gadu piesaistītais finansējums samazinājies par 

3 209 848 euro. 

2020. gadā pašvaldība sniegusi finansiālu atbalstu biedrībām, nodibinājumiem, fiziskām 

personām projektu īstenošanā Dobeles novadā kultūras un sporta nozarē par kopējo summu 39 

925 euro (pilnu projektu sarakstu skatīt pielikumā Nr. 2 un Nr. 3), sociālajā un veselības jomā – 

9 063 euro (pilnu projektu sarakstu skatīt pielikumā Nr. 4), izglītības nozarē nometņu 

organizēšanai 8 678 euro apmērā.  

Pārskata periodā, piesaistot ES fondu finansējumu, ir realizēti sekojoši projekti: 

1) turpinājās projekta "Atver sirdi Zemgalē" ietvaros deinstitucionalizācijas plāna īstenošana 

Dobeles novada pašvaldības teritorijā (SAM 9.2.2.). Projekta sadarbības partneri: Zemgales 

reģiona pašvaldības un institūcijas. Projekta mērķis: Zemgales reģionā palielināt 

ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību 

dzīvesvietā personām ar invaliditāti un bērniem. Īstenošanas laiks no 2015. gada 1. 

decembra - 2022. gada 31. decembrim, kopējās izmaksas: 5 580 964 euro, ESF 

finansējums: 4 853 010,40 euro; 

2) trīs Zemgales pašvaldības – Jelgava, Dobele un Bauska, piesaistot ERAF līdzfinansējumu, 

turpināja īstenot kopīgu kultūrvēsturiskā mantojuma atjaunošanas projektu – "Nozīmīga 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma piedāvājuma 

pilnveidošanai Zemgales reģionā" (SAM 5.5.1.). Dobeles novada pašvaldība kopīgā 

projekta ietvaros veica Dobeles Livonijas ordeņa pilsdrupu kapelas izbūvi. Pilsdrupās darbi 

tika uzsākti 2018. gadā un pabeigti 2020. gadā. Kopējās būvdarbu izmaksas – 2 570 052,70 

euro, t.sk., ERAF 1 177 214,12 euro; 

3) SAM 8.1.2. "Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi" ietvaros bija paredzētas 

vairākas aktivitātes ar mērķi attīstīt Dobeles novada izglītības iestāžu infrastruktūru,  

uzlabot izglītības kvalitāti, sekmēt plānoto kompetenču pieejā balstītā vispārējā izglītības 

satura pakāpenisku ieviešanu, kā arī paaugstināt izmaksu efektivitāti. Projekta kopējās 

izmaksas 9 516 082 euro, t.sk. ERAF 3 503 935 euro un VBD 734 909 euro. 2018. gadā 

bija uzbūvēta dienesta viesnīca trīs pilsētas izglītības iestāžu vajadzībām (kopējās izmaksas 

2 692 260 euro), 2019. gadā tika aprīkotas dienesta viesnīcas telpas. 2019. gadā 

ekspluatācijā nodota Dobeles novada izglītības iestāžu dabas zinātņu (ķīmijas, bioloģijas, 



30 

 

fizikas) un matemātikas mācību centra ēka (kopējās izmaksas 4 475 341 euro). 2020. gadā 

ekspluatācijā pieņemta Dobeles sākumskolas pārbūvētā ēka (kopējās izmaksas 

1 703 229,04 euro, tai skaitā ERAF finansējums - 425 400,56 euro) un jaunā sporta zāle 

Dainu ielā 8 (kopējās izmaksas 2 070 595,77 euro), ko 100% apmērā ir finansējusi Dobeles 

novada pašvaldība; 

4) tika pabeigts īstenot Eiropas Reģionālās attīstības fonda INTERREG V-A Latvija – Lietuva 

programmas projekts "Sociālo pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana 

Vidusbaltijas reģionā" (LLI-317). Projekta īstenošanā iesaistījušies 8 partneri. Dobeles 

novada pašvaldība realizējot projektu izbūvē liftu Sociālā dienesta "Grupu dzīvokļi" ēkā, 

izbūvē avārijas izejas un ugunsdzēsības trepes, iegādājas specializēto aprīkojumu vides 

pieejamībai, rīko pieredzes un apmācību braucienus sociālajiem darbiniekiem pie projekta 

partneriem. Pašvaldības īstenotā projekta kopējās izmaksas 145 762,06 euro, t.sk., ERAF 

90 588,75 euro. Projekta aktivitāšu īstenošana līdz 2020. gada februārim. 

5) īstenots projekts "Dobeles novada bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespēju 

pilnveidošana un aktīvās atpūtas veicināšana" (ELFLA ""Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" Nr. 19-06-AL30-A019.2201-000005). 

Projekta ietvaros uzstādīti āra trenažieri Lejasstrazdos, Krimūnās, Bikstos, Penkulē, 

uzstādīti jauni basketbola grozi Gardenē, uzstādītas rotaļu iekārtas Jaunbērzē, 

Aizstrautniekos un Krimūnās, labiekārtots volejbola laukums Šķibē un atjaunoti soli 

Kaķenieku estrādē. Projekta kopējās izmaksas 48 575,95 euro, t.sk., ELFLA finansējums: 

43 718,35 euro. 

2020. gadā par pašvaldības finansējumu, ņemot aizņēmumu Valsts kasē: 

- uzsākta Dobeles stadiona pārbūve, kas tiks turpināta 2021. gadā; 

- nomainīts jumta segums Dobeles PII "Zvaniņš"; 

- Krimūnu pagasta skolas ēka pārbūvēta PII "Ābolītis" vajadzībām; 

- pārbūvēta Dainu iela Dobelē; 

- veikta virsmas apstrāde ceļam Auri-Apgulde-Naudīte, ceļam Akācijas-Ilksiņi 

Krimūnu pagastā un Annenieku pagasta Kaķenieku ciemā Draudzības, Upes un 

Skolas ielai.  

5.2. Pašvaldības plānotie pasākumi 2021. gadā 

Dobeles novada pašvaldības 2021. gada kopbudžeta (pamatbudžeta un ziedojumu 

budžeta) ieņēmumi prognozēti 25 581 359 euro apjomā (1 241 eiro uz vienu Dobeles novada 

iedzīvotāju), kas, salīdzinot ar 2020. gada izpildi , ir par 3 732 705 euro jeb 12,73% mazāk.  

2021. gada pamatbudžeta prognozētie ieņēmumi ir 25 581 359 euro, ziedojumu budžeta 

ieņēmumi 0 euro. Ieņēmumu īpatsvars ir šāds: pamatbudžets – 100%, ziedojumu budžets – 0% no 

kopējiem ieņēmumiem. 

2021. gadā ES fondu finansējums plānots 1 338 887 euro apmērā, kas ir par 77 466 euro 

mazāk nekā izpilde 2020. gadā. 

Arī 2021. gadā pašvaldība strādās, lai piesaistītu ES struktūrfondu līdzekļus, kā arī 

turpinās iepriekšējos gados iesāktos darbus ES finansējuma apguvei: 

- tiks turpināta projekta "Atver sirdi Zemgalē" ietvaros deinstitucionalizācijas 

plāna īstenošana Dobeles novada pašvaldības teritorijā (SAM 9.2.2.) Projekta 

sadarbības partneri: Zemgales reģiona pašvaldības un institūcijas. Projekta 

mērķis ir palielināt Zemgales reģionā ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā personām ar invaliditāti un 

bērniem; 



31 

 

- turpināsies projekta "Sociālo pakalpojumu un sociālās iekļaušanas pasākumu 

attīstība neaizsargātajām grupām" īstenošana, ar mērķi attīstīt un uzlabot sociālo 

infrastruktūru, uzlabot rehabilitācijas pakalpojumus un citus pakalpojumus, kas 

veicina sociālo iekļaušanu. Projekta īstenošanā iesaistīti 5 partneri, no kuriem 

Dobeles novada pašvaldība ir vadošais partneris. 2021. gadā Dobeles novada 

pašvaldība turpinās īstenot aktivitāti "Pakalpojuma "Atelpas brīdis" telpu 

remonts un fizioterapijas kabineta izveide, aprīkojuma iegāde". Dobeles novada 

pašvaldības kopējais attiecināmais finansējums: 212 827,16 EUR (t.sk. ERAF- 

180903,08 EUR, pašvaldības un valsts budžeta dotācija – 31924,08 EUR); 

- turpināsies projekta "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība Dobeles novadā" (SAM 9.3.1.) īstenošana. Projekta mērķis: sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Dobeles novadā. 

Projekta kopējās izmaksas 1 034 507,00 EUR(t.sk. ERAF 801 678,87 EUR,  

valsts budžeta dotācija un valsts budžeta finansējums pašvaldībām 53 712,04 

EUR, pašvaldības finansējums 179 116,09 EUR); 

- tiks turpināta 2020. gadā uzsāktā INTERREG V-A Latvija – Lietuva 

Programmas 2014-2020 izsludinātā trešā projektu konkursa 1.prioritātes 

"Ilgtspējīga un tīra vide sadarbības rezultātā" projekta "Krustneši Zemgalē" 

īstenošana. Dobeles novada pašvaldība ir viens no 4 projekta partneriem, 

pašvaldības projekta kopējais finansējums 230 000 euro. Projekta īstenošanas 

laiks 24 mēneši (01.06.2020. – 31.05.2022.). Projekta mērķis ir veicināt Dobeles 

Livonijas ordeņa pils kompleksa attīstību palielinot tūristu skaitu;  

- tiks turpināta 2020. gadā INTERREG V-A Latvija – Lietuva Programmas 2014-

2020 izsludinātā trešā projektu konkursa 4. prioritātes "Efektīvi sabiedriskie 

pakalpojumi un laba pārvaldība dzīves kvalitātes uzlabošanai" projekta 

"Pārrobežu sadarbība sabiedrisko pakalpojumu drošības un efektivitātes 

uzlabošanai" īstenošana. Projektā iesaistīti divi partneri - Šauļu pašvaldība 

(Lietuva) un Dobeles novada pašvaldība. Pašvaldības projekta kopējais 

finansējums 198 217 euro. Projekta īstenošanas laiks 24 mēneši (01.06.2020. – 

31.05.2022.). Projekta mērķis ir attīstīt Dobeles novada iedzīvotāju drošības 

sistēmu. 

- ES ELFLA apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātē "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" 

tiks izbūvēts ielu apgaismojums Draudzības ielā un daļā Skolas ielas Annenieku 

pagasta Kaķenieku ciemā (projekta plānotās kopējās izmaksas 50 000 euro, t.sk., 

ELFLA finansējums – 45 000 euro); 

- ES ELFLA apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātes "Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" 

ietvaros tiks ierīkots āra trenažieru laukums Auru pagasta Gardenes ciemā 

(projekta plānotās kopējās izmaksas 19 832,80 euro, t.sk., ELFLA finansējums – 

17 849,52 euro); 

 

Lielākie investīciju projekti, kurus pašvaldība par saviem budžeta līdzekļiem, bez ES 

fondu piesaistes, plāno īstenot 2021. gadā: 

- Dobeles stadiona pārbūve; 

- Dobeles PII "Zvaniņš" jumta seguma nomaiņa (2.korpuss); 

- Krimūnu pagasta skolas ēkas pārbūve PII "Ābolītis" vajadzībām(2.kārta); 

- Skolas ielas posma Dobelē pārbūve; 

- Puķu ielas Dobelē pārbūve; 



32 

 

- Pamtreka izbūve Čakstes ielā Dobelē. 

Dobeles novada pašvaldības 2021. gada pamatbudžeta plānoto izdevumu struktūru 

budžeta iestāžu darbības nodrošināšanai, pasākumu finansēšanai, teritorijas uzturēšanai un 

labiekārtošanai, projektu finansēšanai un sociālajai palīdzībai skatīt 5.2.1.attēlā. 

 
5.2.1. att. Dobeles novada pašvaldības 2021. gada pamatbudžeta izdevumu struktūra pēc 

funkcionālajām kategorijām 

 



33 

 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

2020. gadā Dobeles novada pašvaldības komunikācijā ar sabiedrību savas korekcijas 

ieviesa ierobežojumi, kas saistīti ar Covid-19 izplatības samazināšanu. Ņemot vērā valstī 

radušos situāciju, nācās piemeklēt tai visatbilstošākos komunikācijas rīkus un kanālus.  

Pašvaldība tradicionāli izmanto dažādus informācijas kanālus: pašvaldības informatīvo 

izdevumu "Dobeles Novada Ziņas", pašvaldības mājaslapu www.dobele.lv, sociālo tīklu 

www.facebook.com, reģionālos un nacionālos masu medijus un tml. 

Līdz šim daļa iedzīvotāju sev interesējošos jautājumus risināja, nākot uz pieņemšanu pie 

pašvaldības amatpersonām vai speciālistiem, citi - vēršoties ar jautājumiem pašvaldības 

apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā vai pagastu pārvaldēs. 2020. gadā gan 

pašvaldības amatpersonām un speciālistiem, gan arī iedzīvotājiem bija jāpielāgojas Covid-19 

pandēmijas ierobežojumiem un jāizmanto attālinātā saziņas forma. Lai noskaidrotu sev 

interesējošos jautājumus, saņemtu nepieciešamo informāciju par pašvaldības darbu, saziņa tika 

organizēta, izmantojot e-pastu vai  telefonu, atsevišķos gadījumos tika organizētas individuālas 

tikšanās, ievērojot valstī noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības. 

 2020. gadā pašvaldības elektroniskajā dokumentu uzskaites sistēmā, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir pieaudzis reģistrēto iesniegumu, kā arī nosūtīto dokumentu skaits: 

 reģistrēti 5365 iesniegumi (2019. gadā - 5233), t. sk. 2144 fizisko personu (2019. 

gadā - 1950) un 3221 juridisko personu (2019. gadā - 3207); 

 nosūtīti 3795 dokumenti (2019. gadā - 3633); 

 izsniegtas 502 pašvaldības izdotās izziņas (2019. gadā - 524); 

 izsniegtas 219 izziņas par deklarēto dzīvesvietu (2019. gadā - 335). 

 Par domes un pašvaldības darbu, pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, 

izsolēm, novadā īstenotajiem projektiem un pasākumiem iedzīvotāji var uzzināt pašvaldības 

ikmēneša informatīvajā izdevumā "Dobeles Novada Ziņas", kas iznāk kā laikraksta "Zemgale" 

pielikums un ko interesenti saņem bez maksas. Informatīvais izdevums ir pieejams arī 

elektroniski pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv. Ņemot vērā iepriekš minēto situāciju valstī 

un to, ka iestādes apmeklētājiem lielākoties bija slēgtas, iedzīvotāji tika aicināti iepazīties ar 

pašvaldības ikmēneša informatīvo izdevumu elektroniskā veidā. Informācija par kārtējā 

izdevuma publicēšanas datumu un elektroniskā faila pieejamību tika izplatīta, sadarbojoties ar 

pagastu pārvalžu vadītājiem, izmantojot pašvaldības mājaslapu un sociālā tīkla 

www.facebook.com pašvaldības profilu. 

Arī pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv regulāri tiek publicēta informācija par 

pašvaldības darbu un aktualitātēm, kas ir saistošas Dobeles novada iedzīvotājiem. Ziņas tiek 

sadalītas sekojošās kategorijās: izglītības, sabiedrības, tūrisma, uzņēmējdarbības, kultūras, 

pašvaldības un sociālās ziņas. Turklāt mājaslapā iedzīvotājiem ir iespēja uzdot jautājumus, 

izteikt savu viedokli, ierosinājumus vai kritiku. 2020. gadā šī iespēja tika izmantota 29 reizes 

(2019 - 27 reizes). Šie iedzīvotāju jautājumi tiek novirzīti atbilstošajiem pašvaldības 

speciālistiem, kuri ekspress atbildi sniedz jau 2-3 dienu laikā un pēc tam vajadzības gadījumā 

risina problēmu padziļināti. 2020. gadā mājaslapas unikālie apmeklējumi sasniedza 122 827 

reizes. Lielākā interese bija par šādām mājas lapas sadaļām: pašvaldība, pasākumi, ziņas, 

novada teritorija, foto galerija. 

Viens no svarīgiem komunikācijas kanāliem ātrai un efektīvai saziņai ar novada 

iedzīvotājiem ir sociālais tīkls www.facebook.com. Sociālā tīkla profilā tiek ievietota jaunākā 

informācija par pašvaldības paveiktajiem un plānotajiem darbiem, informācija par pasākumu 

norisi u. c. 2020. gadā www.facebook.com pašvaldības profils sasniedza 1239 sekotājus (2019. 

gadā - 918 sekotāji). Gada laikā pašvaldības profila sekotāju skaits ir ievērojami pieaudzis. 

http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/


34 

 

Īpašu uzmanību pašvaldība pievērš profila saturam, lai pēc iespējas veiksmīgāk nodotu 

informāciju iedzīvotājiem, ņemot vērā, ka attālinātā saziņa šobrīd ir kļuvusi sevišķi aktuāla. 

Iedzīvotājiem, kuri izmanto sociālo tīklu www.facebook.com ir iespēja sazināties ar pašvaldību 

gan konkrētā ieraksta komentāru sadaļā, gan arī individuāli nosūtot ziņu pašvaldībai. 2020. gadā 

manāmi pieaugusi saziņa sociālā tīkla vēstuļu sadaļā - 26 iedzīvotāji sazinājās ar pašvaldību 

individuāli (2019. gadā - 10 iedzīvotāji). 

Domes un komiteju sēdes ir atklātas, tās var apmeklēt ikviens iedzīvotājs, taču 2020. 

gadā, ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo stāvokli, sēdes tika organizētas attālināti, bez 

apmeklētājiem. 2019. gadā domes sēdēs bija 18 apmeklējumi, bet komiteju sēdēs – 26.  

Tradicionāli gada beigās tiek organizēta tikšanās ar novada uzņēmējiem, kuras laikā tiek 

apspriestas svarīgākās novada aktualitātes, uzklausītas uzņēmēju vēlmes un ieteikumi. Diemžēl 

2020. gadā šo pasākumu nebija iespējams organizēt iepriekš minēto ierobežojumu dēļ. 

Daudzpusīgu informāciju par pašvaldībā notiekošo sniedz arī starpnovadu laikraksts 

"Zemgale", kura korespondenti ir klāt svarīgos novada pasākumos un notikumos. Gan pēc 

pašvaldības iniciatīvas, gan žurnālistu intereses Dobeles novada un pašvaldības aktualitātes 

aprakstītas arī nacionālajos plašsaziņas līdzekļos un interneta portālos, piemēram, www.leta.lv, 

www.delfi.lv, laikrakstā "Neatkarīgā Rīta Avīze", "Diena" un Latvijas Televīzijā.  

Lai ne tikai faktoloģiski, bet arī vizuāli par aktualitātēm informētu plašāku iedzīvotāju 

loku, regulāri tika veidoti video sižeti, kas tika pārraidīti televīzijas kanālā “RĪGA TV24” 

raidījumos: “Pieci novadi Latvijā” un “Nedēļa novados”, kā arī Latgales Regionalās TV 

www.youtube.com platformā. Šie sižeti tiek nodoti Dobeles novadpētniecības muzeja arhīvā 

novada vēstures krājuma veidošanai. 2020. gadā video sižetu skaits (8), salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem (2019. gadā – 21), bija mazāks, jo saistībā ar epidemioloģisko situāciju 

valstī, publisko pasākumu norise bija ļoti ierobežota vai arī tādi vispār netika organizēti. 

http://www.facebook.com/
http://www.leta.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.youtube.com/


35 

 

7. DARBĪBAS REZULTĀTI 

7.1. Dobeles novada Izglītības pārvaldes darbība 2020. gadā 

2020. gadā Izglītības pārvaldei (turpmāk Pārvalde) bija kopējo finanšu ieņēmumu 

palielinājums no valsts budžeta mērķdotācijas un līdz ar to, salīdzinot ar 2019. gadu - izdevumu 

palielinājums. Tas bija saistīts ar darba samaksas palielinājumu pedagogiem no septembra 

mēneša.  

Izglītības pārvaldes izdevumus veido atlīdzība – 76%, iestāžu uzturēšanas izdevumi 

sastāda 18,6%, pārējie izdevumi - subsīdijas sabiedriskajām organizācijām, skolēnu 

pārvadājumu kompensācija,  stipendiju izdevumi un pamatkapitāla veidošana sastāda 5,4%. 

Norēķini par izglītību ar citām pašvaldībām palielinājušies ieņēmumos vairāk kā par 28 000 

EUR, jo palielinājās izglītības iestāžu izcenojumi pēc iepriekšējā gada naudas plūsmas.  

Sakarā ar Covid-19 pandēmiju pašvaldības budžeta iestāžu ieņēmumi bija 

samazinājušies turpat par 70 000 EUR. Izdevumi bija samazinājušies Preču un pakalpojumu 

sadaļā par 443 tūkst. EUR, Pamatkapitāla veidošanas sadaļā par 12,5 tūkstošiem euro, 

Sociālajos pabalstos par 23 tūkstošiem euro, bet palielinājušies izdevumi savstarpējiem 

norēķiniem ar citam pašvaldībām par 64,8 tūkstošiem euro.  

Izglītības pasākumu ieņēmumi un izdevumi samazinājušies uz pusi salīdzinājumā ar 

2019. gadu, jo sakarā ar Covid-19 pandēmiju, nenotika ļoti daudz ieplānoto pasākumu. 

2020. gadā Pārvalde turpināja  īstenot ESF atbalstīto projektu Nr. 8.3.5.0/16/I/001 

"Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs". Projekta mērķis: nodrošināt 

karjeras vadības prasmju apguvi skolās, celtu izpratni un informētību  par tālākās izglītības 

ceļiem un izvēlēm un motivētu izglītojamos izvēlēties profesiju  un nodarbinātību atbilstoši 

savām interesēm, spējām, sabiedrības un darba tirgus piedāvājumam un vajadzībām. 

Projektā, bez jau iesaistījām 6 izglītības iestādēm (Bikstu pamatskolas, Dobeles 

1.vidusskolas, Dobeles Valsts ģimnāzijas, Gardenes pamatskolas,  Mežinieku pamatskolas un 

Penkules pamatskolas), pievienojušās Auces vidusskola un Bēnes vidusskola. Tajā darbojās 3 

pedagogi karjeras konsultanti un iesaistīti  7. – 12.klašu izglītojamie. Piešķirtais budžets – 

26359,56 EUR (2020. gadā)  finansējuma līguma nr. 4-8.3.3./51/8. Pagarināts projekta 

īstenošanas laiks - 22.03.2017. - 30.12.2021. 

2020. gadā Pārvalde un piecas novada izglītības iestādes turpināja īstenot ESF 

projektu "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" (Nr. 8.3.2.2./16/I/001), kuru 

finansē Eiropas Sociālais fonds,  koordinē Valsts izglītības satura centrs. Aktivitātēs iesaistījās 

Dobeles 1. vidusskola, Mežinieku pamatskola, Lejasstrazdu sākumskola, Gardenes pamatskola 

un  Dobeles sākumskola. Projekta mērķgrupa - skolēni no 1. līdz 9. klasei. Lielākā finansējuma 

daļa bija atvēlēta STEM mācību (matemātika, dabaszinātnes, tehnoloģijas) jomai, pievēršot 

īpašu uzmanību skolēnu individuālo spēju attīstībai un palīdzībai skolēniem ar mācīšanās 

traucējumiem. Vairākas aktivitātes  bija vērstas uz skolēnu vispārējo mācību sasniegumu 

paaugstināšanu un atbalstu skolēniem ar augstiem mācību sasniegumiem. Projekta galvenās 

aktivitātes: skolotāja palīga atbalsts mācību stundās un individuālās konsultācijas skolēniem, 

otrs pedagogs klasē, audiologopēda konsultācijas, radošās darbnīcas, interešu izglītības pulciņi. 

Sakarā ar attālināto mācību procesu, vairākām skolām no ESF tika piešķirts papildu finansējums 

pedagogu palīgu un laborantu darba samaksai. Projektā iesaistījās 27 pedagogi, izlietotais 

finansējums 2020. gadā – 86497,02 EUR. 

No 2019. gada 1. septembra Pārvalde sadarbībā ar Dobeles sākumskolu un Dobeles 

pirmsskolas izglītības iestādi “Jāņtārpiņš” īsteno ESF Erasmus+ mācību mobilitāšu projektu 

“Iekļaujošā izglītība un vienlīdzīgas izglītošanās iespējas ikvienam”. ES piešķirtais budžets - 17 



36 

 

993,00 EUR, finansējuma līguma Nr. 2019-1-LV01-KA101-060242. Projekta īstenošanas laiks -  

01.09.2019. - 31.12.2021. 2020. gada sākumā novadā notika vairākas pirmsskolu un skolu 

atbalsta komandu pieredzes apmaiņas aktivitātes, labākās pieredzes popularizēšana.  

Pārskata gadā notika plaši remontdarbi izglītības iestādēs, lielākie no tiem:  

 Krimūnu skolas pārbūve bērnudārza vajadzībām 98 500 EUR; 

 jumta seguma maiņa PII “Zvaniņš”  60 000 EUR; 

 Sporta skolas šautuves jumta remonts 24 900 EUR; 

 jumta ūdens noteku sistēmas tekņu un pieslēgumu pie skursteņiem labošana 

Bērzupes speciālajā pamatskolā 7 500 EUR; 

 elektroinstalācijas maiņa un mājturības kabineta remonts Dobeles 1.vidusskolā 

18 500 EUR; 

 karstā ūdens un kanalizācijas stāvvadu maiņa Dobeles 1.vidusskolā 11 000 EUR; 

 PII “Riekstiņš” grīdas un ventilācijas sistēmas remonts  8 900 EUR; 

 Mežinieku pamatskolas sporta zāles grīdas remonts  6 200 EUR. 

Plānojot izglītības nozares turpmāko darbību un attīstību, ir svarīgi būt savlaicīgi 

informētiem par valsts politiku un gaidāmajiem lēmumiem attiecībā uz reģionālo reformu, kas 

skars arī izglītību. Skolēnu skaita samazināšanās izglītības iestādēs un finansējuma 

samazinājums varētu negatīvi ietekmēt izglītības iestāžu turpmāko darbību, īpaši apdraudot 

mazās lauku skolas. 

Sākot ar 2017./2018. mācību gadu Pārvalde un septiņas novada izglītības iestādes: 

Dobeles 1. vidusskola, Gardenes pamatskola, Bikstu pamatskola, Dobeles sākumskola, 

Mežinieku pamatskola, Penkules pamatskola un DAVV iesaistījušās Izglītības kvalitātes valsts 

dienesta īstenotajā ESF projektā Nr. 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai" – "PuMPuRS", lai mazinātu to bērnu un jauniešu skaitu, kas 

pārtrauc mācības un nepabeidz skolu. Projekta īstenošanas periods 03.2017. – 12.2022. Projektu 

koordinē Pārvaldes juriskonsulte, bērnu tiesību speciāliste. Projekta ietvaros tiek veikti 

daudzveidīgi atbalsta pasākumi, kas vērsti uz skolēnu agrīnu problēmu diagnostiku un 

risinājumiem, kas palīdz bērniem veiksmīgi socializēties un izglītoties. Projekta mērķgrupa ir 

skolēni no 5. līdz 12. klasei. Katram projektā iesaistītajam izglītojamajam skolas atbildīgais 

darbinieks semestra sākumā izveido individuālo atbalsta plānu, kurā izvērtē mācību 

pārtraukšanas riskus un paredz nepieciešamos atbalsta pasākumus šo risku mazināšanai. 

Projekta ietvaros izglītojamais var saņemt šādu atbalstu: 

- pedagogu un atbalsta personāla konsultācijas/konsultatīvo atbalstu (pedagogs, 

psihologs, sociālais pedagogs, pedagoga palīgs, speciālās izglītības pedagogs, surdotulks, 

asistents, ergoterapeits); 

- sabiedriskā transporta biļešu kompensācijas; 

- naktsmītņu izdevumu kompensācijas; 

- ēdināšanas izdevumu kompensācijas; 

- individuālo mācību līdzekļu iegādes izdevumu kompensācijas; 

- individuālās lietošanas priekšmetu iegādes izdevumu kompensācijas; 

- iespēju iesaistīties Jauniešu NVO projektos pašvaldībās. 

Kopumā atbalsta pasākumi 2019./2020.m.g. tika nodrošināti 1. semestrī - 75 

izglītojamajiem, bet 2. semestrī - 83 izglītojamajiem. Atbalsta pasākumu nodrošināšanai tika 

iesaistīti 55 pedagogi.  

2020. gadā turpinājās Latvijas Republikas Kultūras ministrijas apmaksātā 

kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma”,  kurā piedalījās visi Dobeles novada skolu 

izglītojamie. Programmas mērķis bija katram mūsu novada skolēnam nodrošināt iespēju klātienē 

iepazīt Latviju mākslas un kultūras norises (skatuves mākslā, mūzikā, vizuālajā mākslā, 



37 

 

literatūrā, dejā, arhitektūrā, dizainā un kino), kas saistītas ar mācību un audzināšanas darba 

saturu. Skolēni 2020. gadā skatījās koncertus, izrādes, kino filmas gan klātienē, gan attālināti, 

apmeklēja muzejus, piedalījās muzeju pedagoģiskajās nodarbībās, tikās ar kultūras personībām. 

Kultūras ministrija Dobeles novada izglītojamiem piešķīra 30 674 euro. 

2020. gadā tika īstenoti 5 jauniešu iniciatīvu projekti, kuriem piešķirts līdzfinansējums 

2197,50 euro no pašvaldības budžeta, un realizētas 5 bērnu vasaras nometnes, piešķirot 5594,00 

euro līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta. 

2020. gadā novada izglītības iestādēs darbojās 117 interešu izglītības pulciņi dažādās 

jomās (mūzika, deja, vizuālā un lietišķā māksla, vide, sports un literārā jaunrade u. c.). Ārpus 

pilsētas, mazajās lauku skolās interešu izglītības pulciņu klāsts ir plašs, lai skolēniem būtu 

iespējas darboties pēc mācību procesa.  

Janvārī un februārī jaunie mākslinieki piedalījās 48. Starptautiskajā bērnu mākslas 

konkursā “Lidice 2020”, kuras tēma bija “Ainava”. Piedalījās 34 dalībnieki no Dobeles 

1.vidusskolas, Penkules pamatskolas, Dobeles un Lejasstrazdu sākumskolas un Dobeles 

Mākslas skolas. 20 darbi tika izvirzīti uz nākamo konkursa kārtu Rīgā. 6 Dobeles Mākslas 

skolas jauno mākslinieku darbi tika izvirzīti izstādei Čehijā. 

Februārī un martā novada dziedošie ansambļi piedalījās izglītības iestāžu vokālo 

ansambļu skatē "Balsis – 2020". Konkursā piedalījās 12 kolektīvi no Dobeles novada izglītības 

iestādēm. Žūrijas komisija tālākai kārtai Zemgales reģiona konkursā izvirzīja DVĢ vokālos 

ansambļus "Vēja spārni", "Rota" un puišu ansambli "KPTT", kā Dobeles 1.vidusskolas vokālo 

ansambli “Spārni un vējš”. 

Pārskata periodā skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai 14 dažādos maršrutos tika 

izlietoti 111 826 EUR, kas ir mazāk, kā iepriekšējā gadā. Samazinājums ir saistīts ar Covid-19 

pandēmijas periodu, kura laikā skolēni mācījās attālināti. Pašvaldības teritorijā skolēnu 

pārvadāšanai pārsvarā tika izmantoti četri speciāli šim nolūkam iegādātie skolēnu autobusi, kuri 

apkalpoja Penkules, Annenieku un Mežinieku pamatskolas. Ceturtais autobuss piesaistīts 

Dobeles Sporta skolai un nodrošināja izbraukumus uz dažādām sacensībām. Tā kā 

pārvadājumus nodrošināja SIA "Dobeles autobusu parks", kurš ir pašvaldības uzņēmums, tad 

nepieciešamības gadījumā, papildus pārvadājumiem, tika izmantoti arī uzņēmuma autobusi. 

Ikdienā skolēni tika vadāti arī maršrutos Dobele – Naudīte, Dobele – Bērzupes SPS, Dobele – 

Krimūnas – Akācijas, kā arī skolēni no lauku skolām uz Dobeles 1.vidusskolas peldbaseinu. 

Pandēmijas laikā skolēnus uz baseinu nevadāja. Skolēni, nokļūšanai uz Dobeles novada 

izglītības iestādēm, izmantoja arī sabiedrisko transportu, norēķinos par braucieniem izmantojot 

pašvaldības apmaksātu e-talonu. Pārskata periodā e-talonus lietoja 561 skolēns. 

Pārskata gadā Pārvalde sadarbībā ar novada mācību jomu koordinatoriem un metodisko 

apvienību vadītājiem organizēja 14 valsts mācību priekšmetu olimpiāžu II posmus, kā arī rīkoja 

10 starpnovadu olimpiādes. Mācību priekšmetu olimpiādēs novada posmā kopskaitā piedalījās 

651 skolēns.  

Skolēnu zinātniski pētnieciskajās konferencēs iegūtas godalgotas vietas Zemgales 

reģionā (2 – 1.vietas, 2 – 2.vietas un 5 - 3.vietas) un valsts posmā bioloģijas sekcijā izcīnīts 

viens II pakāpes diploms un viens III pakāpes diploms. Valsts posma olimpiādēs izcīnīta viena 

bronzas medaļa bioloģijā un atklātajā matemātikas  olimpiādē viens skolēns ieguvis 2.vietu, 

viens - 3.vietu un 4 skolēni saņēmuši atzinības.  

Pašvaldība nodrošināja iespēju novada skolu talantīgajiem skolēniem papildus apmeklēt 

nodarbības Mazās matemātikas un ķīmijas skolās Dobeles Valsts ģimnāzijā un radīja iespēju 

piedalīties Latvijas Universitātes rīkotajās nodarbībās. 

 

 

 



38 

 

7.1.1. tabula 

Dobeles novada Izglītības pārvaldes padotībā darbojošās struktūrvienības 

Nr. 

p.k.
Izglītības iestādes nosaukums

Skolēnu/ 

audzēkņu 

skaits uz 

01.09.2018.

Skolēnu/ 

audzēkņu 

skaits uz 

01.09.2019.

Skolēnu/ 

audzēkņu 

skaits uz 

01.09.2020.

Skolēnu/ 

audzēkņu skaita 

pieaugums/ 

samazinājums 

(01.09.2019-

01.09.2020)

1 Annenieku pamatskola 56 44 Likvidēta 

31.07.2020

Likvidēta 

31.07.2020

2 Bikstu pamatskola 85 82 95 15.9%

Bērzupes speciālā internātpamatskola 74 70 67

Bērzupes speciālā internātpamatskola 

(profesionālās izglītības programmā)

0 0 8

4 Dobeles sākumskola (1.-6.kl.)  277 296 321 8.4%

4 Dobeles 1.vidusskola 823 763 765 0.3%

5 Dobeles Valsts ģimnāzija 372 396 390 -1.5%

Dobeles amatniecības un vispārizglītojošā 

vidusskola - vispārējās izglītības 

141 126 137 8.7%

Dobeles amatniecības un vispārizglītojošā 

vidusskola - profesionālās izglītības 

programmās

200 200 204 2.0%

7 Gardenes pamatskola 181 191 191 0.0%

8 Lejasstrazdu sākumskola (1.-6.kl.) 73 75 57 -24.0%

9 Mežinieku pamatskola 86 101 103 2.0%

10 Penkules pamatskola 121 117 130 11.1%

Kopā 2489 2461 2468 0.3%

1 Auru PII "Auriņš" 61 70 59 -15.7%

2 Annenieku PII "Riekstiņš" 96 102 84 -17.6%

3 Dobeles PII "Jāņtārpiņš" 216 216 212 -1.9%

4 Dobeles PII "Spodrītis" 242 240 236 -1.7%

5 Dobeles PII "Zvaniņš" 232 231 237 2.6%

6 Dobeles novada PII “Ābolītis”             42 52 48 -7.7%

7 Dobeles PII "Valodiņa"  57 60 65 8.3%

8 Jaunbērzes PII "Minkuparks" 83 92 78 -15.2%

Kopā 1029 1063 1019 -4.1%

1 Dobeles Mākslas skola 117 118 112 -5.1%

2 Dobeles Mūzikas skola 204 209 192 -8.1%

3 Dobeles Sporta skola 363 355 360 1.4%

4 Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs 

(interešu izglītība)

54 39 63 61.5%

Kopā 738 721 727 0.8%

Kopā profesionālās ievirzes izglītībā 684 682 664 -2.6%

6

Vispārizglītojošās un profesionālās izglītības iestādes

Pirmsskolas izglītības iestādes

Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes

3

7.1%

 



39 

 

 7.1.1. tabulā apkopoti dati par izglītojamiem novada izglītības iestādēs par pēdējiem trim 

mācību gadiem. Pēc tabulas datiem redzams, ka 2020. gadā salīdzinot ar 2019. gadu ir vērojama 

skolēnu skaita neliela samazināšanās pirmsskolas izglītības iestādēs (- 4,1%) un profesionālās 

ievirzes un interešu izglītības iestādēs (- 2,6%), savukārt ir neliels izglītojamo skaita pieaugums 

vispārizglītojošās izglītības iestādēs (0,3%) un diezgan ievērojams izglītojamo skaita pieaugums 

(6,0%) profesionālajā izglītībā, kas saistīts ar profesionālās izglītības programmas Ēdināšanas 

pakalpojumi ieviešanu Bērzupes speciālajā pamatskolā. 

7.1.2.tabula 

Izglītojamo skaita izmaiņas (2018.-2020.) 

Izglītības iestādes 2018 2019 2020

Pieaugums/ 

samazinājums(-) 

2020. gadu 

salīdzinot ar 

2019. gadu

Pirmsskolas izglītības iestādēs 1029 1063 1019 -4.1%

Pamatskolās un sākumskolās 1932 1890 1902 0.6%

t.sk. pirmsskolas izglītības 

programmās

121 129 130 0.8%

t.sk. pamatskolas izglītības 

programmās

1811 1761 1772 0.6%

Vispārējā vidējā izglītībā (10.-12.kl.) 357 371 365 -1.6%

Profesionālajā  izglītībā 200 200 212 6.0%

Profesionālās ievirzes izglītībā 684 682 664 -2.6%  
 

Bērnu skaits ir samazinājies pirmsskolas izglītības iestādēs (- 4,1%), taču nedaudz 

pieaudzis skolu pirmsskolas bērnu grupiņās (+ 0,8%).  

Tāpat vērojams neliels izglītojamo skaita pieaugums (+ 0,6%) pamatskolas vispārējās 

izglītības programmās un diezgan ievērojams izglītojamo skaita pieaugums profesionālajā 

izglītībā (+ 6,0%).  

Nedaudz samazinājies izglītojamo skaits vispārējās vidējās izglītības programmās (- 

1,6%) 

7.2. Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 

2020. gadā 

Dobeles novada pašvaldības iestāde Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs (turpmāk tekstā PIUAC) ir Dobeles novada pašvaldības izveidota akreditēta 

izglītības un izglītības atbalsta iestāde.  

PIUAC nodarbojas ar cilvēkresursu attīstību un uzņēmējdarbības atbalstu saskaņā ar 

Dobeles novada attīstības prioritātēm.  

Pārskata periodā ir aktīvi apgūti ES fonda līdzekļi, realizējot dažādas finanšu atbalsta 

programmas, kuru rezultātā centrs ir uzlabojis infrastruktūru, ieguvis jaunas iekārtas un atvēris 

koprades telpu amatniekiem: Open Lab. 

Uzņēmējdarbība 



40 

 

2020. gada ietvaros Dobeles PIUAC (turpmāk PIUAC) norisinājās turpat 20 aktivitātes, 

ko kopumā apmeklēja nepilni 350 interesenti, īstenojot apmācības 1400 cilvēkstundu apjomā. 

Paralēli organizētajiem pasākumiem, 15 interesentiem sniegtas konsultācijas par 

uzņēmējdarbības uzsākšanu un nepieciešamā finansējuma piesaisti tādās jomās kā tūrisms, 

pārtikas produktu pārstrāde, skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšana u. c., kā arī konsultācijas 

atskaišu, pārskatu sagatavošanā Valsts ieņēmumu dienestā un pieejamā Lauku atbalsta dienesta 

finansējuma apgūšanai. 

2020. gada semināru ciklā "Uzņēmēju pēcpusdiena" piedalījās ap 100 interesentu. Cikla 

ietvaros tika organizēti informatīvie semināri par aktualitātēm finanšu un juridiskā likumdošanā, 

par pieejamām valsts atbalsta programmām. Grāmatveži, mazie uzņēmēji un pašnodarbinātās 

personas piedalījās praktiskos semināros par nodokļu aktualitātēm, izmaiņām IIN un UIN 

nodokļu piemērošanā.  

Mājražotājiem un amatniekiem tika piedāvāts izmantot iespēju piedalīties pieredzes 

apmaiņas braucienos, gūstot ieskatu par pievienotās vērtības radīšanu pie mazajiem pārtikas 

ražotājiem kaimiņu novados. Gada sākumā tika apmeklēta LLU Pārtikas tehnoloģijas  fakultātes 

Pārtikas tehnoloģijas katedra, iepazīstot pārtikas produktu iepakojuma sastāvu Iepakojuma 

materiālu izpētes laboratorijā. Rudens pusē pirms mazo ražotāju apmeklējuma, interesentiem 

tika piedāvāta iespēja ielūkoties lielākajā cieto sadzīves atkritumu poligonā Baltijas valstīs – 

“Getliņos”, kur saimnieko SIA „Getliņi EKO”. Pieredzes apmaiņas braucienos par produktu 

iepakojuma izvēli, pašu produktu ražotāju iepazīšanu un atkritumu pārstrādes poligonu interesi 

izrādīja 35 dalībnieki. 

Radošo profesiju pārstāvjiem, ideju ģenerēšanas nolūkā sava biznesa attīstībai un 

izaugsmes veicināšanai tika organizēts semināru cikls IDEJU FITNESS 6 nodarbību apjomā. 

Katras nodarbības ideju ģenerēšanā un attīstībā piedalījās 20 interesentu. 

2019./2020. mācību gada ietvaros, sadarbībā ar Dobeles novada Izglītības Pārvaldi, 

turpināta jauniešu apmācību programmas "Uzņēmējdarbības pamati" īstenošana, kuru Covid-19 

pandēmijas izsludināto ierobežojumu dēļ nācās pārtraukt. Gada sākumā PIUAC aktīvi piedalījās 

Dobeles novada Jaunatnes politikas attīstības stratēģijas 2018-2024 izpildē. 

2020. gadā turpināta labā prakse sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību Savienību, LIAA 

Jelgavas Inkubatoru, Zemgales Plānošanas Reģionu, Latvijas Tirdzniecības un Rūpniecības 

kameru, Latvijas Darba devēju konfederāciju u. c. organizācijām.  

Apmācība 

PIUAC speciālisti 2020. gadā atjaunoja 10 un izveidoja 5 neformālās izglītības 

programmas un realizēja 15 neformālās izglītības programmas, no kurām 1 - pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides programma. 14 neformālās izglītības programmas tika 

pilnveidotas. 

2020. gadā kopā īstenoti kursi un semināri 844 dalībniekiem (apmēram 7% no 

ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita) 15 898 cilvēkstundu apjomā. Salīdzinot ar 2019. gadu  

īstenoto kursu un semināru apjoms cilvēkstundu skaita ziņā bija samazinājies apmēram par 

30%.  2019. gadā bija 21868 cilvēkstundu apjomā, kas veidoja apmēram 11% no ekonomiski 

aktīvo iedzīvotāju skaita. Samazinājums apmācību jomā ir saistīts ar stingrajiem 

ierobežojumiem Covid-19 ierobežojumu dēļ. Tomēr centrs aktīvi strādāja, lai pārietu uz citu 

apmācību formātu, tas ir, apmācības organizētas attālināti Online vidē. Līdz ar to bija 

nepieciešams pārveidot apmācību programmas, iegādāties papildus aplikācijas, IT programmas 

un tehniku, piesaistīt pasniedzējus, kuri ir spējīgi strādāt attālināti.  

 

 



41 

 

Apmācību dalībnieku skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājies. Izmaiņas 

veicināja izraisītā Covid-19 pandēmija, tomēr neskatoties uz to, novada iedzīvotāji saglabāja 

vēlmi mācīties un pilnveidot savas zināšanas. Viņu interese bija gan par interešu un 

profesionālās pilnveides semināriem, gan par ilgstošākām apmācībām. 

Pašvaldības un tās iestāžu darbiniekiem tika organizēti profesionālās pilnveides un 

konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīti 358 dalībnieki 2948 cilvēkstundu 

apjomā, tai skaitā 75 novada izglītības iestāžu darbinieki 572 cilvēkstundu apjomā.  

2020. gadā interesi par profesionālās pilnveides pasākumiem izrādījuši dažādu topošo un 

esošo uzņēmumu darbinieki. Apmācībās piedalījās 253 dalībnieki 2118 cilvēkstundu apjomā.  

Dažādus neformālos un interešu izglītības kursus apmeklējuši 143 dalībnieki 3192 

cilvēkstundu apjomā. 

Dobeles novada iedzīvotājiem tikai dota iespēja iesaistīties dažādās apmācībās, kuras 

tika finansētas no dažādu projektu līdzekļiem. Apmācībās piedalījās 40 dalībnieki 1920 

cilvēkstundu apjomā. 

Sadarbībā ar NVA tika organizēti bezdarbnieku un darba meklētāju konkurētspējas 

paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīti 55 dalībnieki, no kuriem apmācības beidza 50 

dalībnieki 5720 cilvēkstundu apjomā. 

Komunikācija ar sabiedrību 

PIUAC saziņai ar sabiedrību izmanto vairākus komunikācijas kanālus: interneta mājas 

lapas - PIUAC, Dobeles novada pašvaldības, Dobele Dara, sociālo tīklu Facebook.com- 

(PIUAC, Dobele Dara), Instagram (Dobele Dara), You Tube kanāls (Dobele Dara) laikrakstu 

„Zemgale”, pilsētvides afišu stabus un informatīvo displeju. 

Iestādes mājas lapā pic.dobele.lv regulāri tiek aktualizēta informācija par izglītības 

iespējām, uzņēmējdarbības atbalsta pakalpojumiem, internetā pieejamo resursu sniegtajām 

iespējām, iestādes projektu aktivitātēm, pieejamiem finanšu resursiem (fondiem, programmām). 

PIUAC mājas lapas unikālo apmeklētāju skaits 2020. gadā bija 3500. 

PIUAC turpina attīstīt Dobeles novada mājražotāju, amatnieku un zemnieku 

uzņēmējdarbības veicināšanas kustību “Dobele dara”, aktualizējot informāciju interneta mājas 

lapā dobeledara.lv un tam piesaistītajos sociālo tīklu kontos- Facebook, Instagram, You Tube, 

kā arī aktīvi piedaloties mājražotāju un uzņēmēju iniciatīvās - iesaistoties pasākumu 

organizēšanā, konkursu rīkošanā u.c. sadarbību veicinošās aktivitātēs. 2020. gadā tika turpināta 

video materiālu veidošana aktivitātei “Mana Darīšana”, iepazīstinot un stāstot par vietējajiem 

aktīvajiem cilvēkiem, to nodarbošanos un aktivitātēm Dobeles novadā, kopumā 2020. gadā 

izveidoti 12 video stāsti. Dobele Dara aktivitātes un iniciatīvas veicina Dobeles novada 

atpazīstamību Latvijas mērogā un ir ievērojami pieaudzis gan mājas lapas apmeklētāju skaits. 

2020. gadā lapas apmeklējumu skaits - 25 761 apmeklējums, no kuriem 87% ir jauni lapas 

apmeklētāji (6270 jauni lietotāji) un 13%, kas apmeklē lapu kopš 2019. gada.  

Dobele Dara sociālo tīklu platformas (facebook.com, instagram.com un youtube.com) ir 

daļas no Dobeles novada zīmola komunikācijas stratēģijas, tās sasniedz plašu auditoriju un 

veicina novada atpazīstamību Latvijas mērogā. Facebook konts 2020. gadā ir bijis regulārs un 

paralēls komunikācijas rīks, kur tiek izvietota visa aktuālākā informācija un jaunumi, kas 

atrodami Dobele Dara mājas lapā. Ņemot vērā mūsdienu ziņu patērētāju rīcību un straujo 2020. 

gada Facebook konta sekotāju skaitu, konts ir bijis viens no populārākajiem informācijas 

nesējiem par aktualitātēm novadā. 2020. gadā vietnē facebook.com sekotāju skaits ir 

palielinājies, gada sākumā tie bija 1158 sekotāji, gada beigās tie jau bija 3221 sekotāji (+2063 

jauni sekotāji). Vietnē instagram.com 2020. gada beigās tika sasniegti 1024 sekotāji. 



42 

 

2020. gadā Dobele Dara aktivitātes pirmo reizi tika izvietotas arī afišu veidā Dobeles 

pilsētvidē, popularizējot vietējo uzņēmēju, mājražotāju aktuālos piedāvājumus un citas 

aktualitātes, kas notiek Dobelē.  

You Tube kanāls 2020. gadā tika uzlabots un vizuāli atjaunots, lai tematiski ievietotu 

Dobele Dara oriģināl saturu. 

Dobeles PIUAC facebook.com konta mērķis ir piesaistīt jaunus klientus un jaunus 

sekotājus facebook.com profilam. Šī platforma ir kā papildus ziņu kanāls, kas nodrošina iespēju 

ātri paziņot par jauniem Dobeles PIUAC piedāvājumiem, notikumiem, apmācībām, semināriem 

un kursiem, kā arī sniegt publiskas vai privātas atbildes konta sekotājiem. Facebook.com profila 

sekotāju skaits katru gadu pieaug, līdz 2020. gada beigām tika sasniegti 944 sekotāji.  

2020.  gadā plānotie Digitālās nedēļas 2020 (23.marts – 27.martam) pasākumi Dobeles 

novadā, sadarbībā ar Dobeles novada Centrālo bibliotēku un pagastu bibliotēkām, sakarā ar 

Covid-19 vīrusa izraisīto situāciju pasaulē un Latvijā, kā arī ņemot vērā ES rekomendācijas, tika 

pārcelti uz nenoteiktu laiku. 

Apmeklējot sabiedrisko ēku, kur atrodas PIUAC, ikkatrs apmeklētājs var iepazīties ar 

vizuālo reklāmu informatīvajā displejā. Reklāmu par piedāvātajiem pakalpojumiem / 

produktiem / pasākumiem informatīvajā displejā var ievietot jebkurš uzņēmums vai iestāde, 

iepriekš sazinoties un iesniedzot failu informācijas speciālistam. 

Projekti, projektu izstrāde, īstenošana 

2020. gadā tika uzsākta projekta “Amatu prasmes tūrisma telpā” (LLI-539) realizācija, 

kuras mērķis ir veicināt tradicionālo amatniecības prasmju ilgtspējīgu izmantošanu, saglabājot 

un sekmējot tās kā Latvijas – Lietuvas pārrobežu teritorijas kultūrvēsturiskā mantojuma kopīgu 

iezīmi un kopīgu tūrisma produktu, kas varētu piesaistīt tūristu interesi. Projekts ir mērķēts uz 

amatniecības nozari un vietējiem amatniekiem kā vietējā kultūrvēsturiskā mantojuma un 

tradīciju saglabātājiem un uzturētājiem Latgales un Zemgales reģionā Latvijā un Utenas un 

Panevēžas rajona pašvaldībās Lietuvā. 

2020. gada jūnijā tika uzsākts projekts “Amatniecība kā palīgs maznodrošināto kopienu 

sociālās dzīves kvalitātes uzlabošanai” (Med-Craft, LLI-532). Dobeles PIUAC ir viens no trim 

projekta partneriem. Projekta mērķis ir motivēt un iedrošināt trūcīgo kopienu pārstāvjus 

iesaistīties izglītojošos un sociāli ekonomiskos procesos, kas atraisītu viņu potenciālu kādā no 

amatniecības nozarēm un, iespējams, mainītu viņu dzīves kvalitāti, tādējādi risinot bezdarba un 

degradācijas problēmas nelielos lauku ciematos Latvijas-Lietuvas pierobežas teritorijās. 

2020. gada oktobrī praktizējošu psihologu-ekspertu grupa no Latvijas un Lietuvas 

uzsāka veidot metodikas rokasgrāmatu mentoriem-amatniekiem, kas turpmāk būs labs ceļvedis 

ne tikai amatniekiem, bet jebkuram interesantam, kas vēlēsies nodot savas amata prasmes 

sociālā riska grupas cilvēkiem, tos apmācot vai iesaistot radošās darbnīcās.  

2020. gadā Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas 

kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 2014. - 2020. gadam tika turpināts projekts "Zaļā 

lauksaimniecība bez robežām". Gada nogalē bija gandrīz noslēgušies visi 4 projekta periodi, 

kuru rezultātā ir realizētas visas projekta aktivitātes, neskatoties uz Covid-19 pandēmijas 

radītajiem ierobežojumiem. Kopumā projektā tika realizēti 3 cikli 6 dienu teorētiskajām 

apmācībām par uzņēmējdarbības prasmēm un bioloģiskās lauksaimniecības specifiku. No 

Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas kopumā 120 personas apmeklēja teorētiskās apmācības,  kuru 

starpā bija gan esošie vai potenciālie vietējie lauksaimnieki, vietējie pārtikas ražotāji, t.sk. 

jaunieši, sievietes, pirms pensijas vecuma personas, kas dzīvo vai strādā lauksaimniecības 

nozarē vai ir bezdarbnieki. Ar teorētisko apmācību palīdzību tika paaugstinātas viņu prasmes 

uzņēmējdarbībā zaļajā lauksaimniecībā. Projekta laikā tika organizēti arī 3 cikli ar 3 dienu 

radošajām darbnīcām par iepakojumu, kopumā radošās darbnīcas apmeklēja 27 personas no 



43 

 

Latvijas, kurās katram no dalībniekiem tika izstrādāti viņam pielāgoti vizuālās identitātes 

materiālu maketi- logo, etiķetes, iepakojuma dizains u.c.. Tika noorganizēti 3 pārrobežu 

sadarbības pasākumi, no kuriem 2, saistībā ar Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem, Latvijas 

pārstāvjiem notika attālināti. Kopumā 60 personas apmeklēja pārrobežu sadarbības pasākumus, 

prezentējot savus produktus un veidoja jaunus pārrobežu biznesa kontaktus, kā arī apmainījās ar 

labas prakses piemēriem starp lauksaimniekiem / vietējiem pārtikas ražotājiem no Latvijas, 

Lietuvas un Baltkrievijas. Projekta rezultātā esošajiem un potenciālajiem bioloģiskajiem 

lauksaimniekiem tika veicinātas viņu nodarbinātības un uzņēmējdarbības spējas zaļajā 

lauksaimniecībā. 

PIUAC saņēmis atbalstu diviem projektiem  Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmā:  projekts “Amatu prasmes tūrisma telpā” (LLI-539) un projekts 

“Amatniecība kā palīgs maznodrošināto kopienu sociālās dzīves kvalitātes uzlabošanai” (Med-

Craft, LLI-532, kas veicinās jaunu prasmju attīstību mājražotājiem.   

7.3. Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes darbība 2020. gadā 

Kultūras, sporta un tūrisma nozaru darbību Dobeles novada pašvaldībā koordinē, 

organizē un pārrauga Dobeles novada Kultūras un sporta pārvalde (turpmāk – Pārvalde), kuras 

pārziņā darbojas 11 struktūrvienības: 

1. Dobeles novada Centrālā bibliotēka ar 10 filiālēm; 

2. Dobeles Novadpētniecības muzejs; 

3. Dobeles Tūrisma informācijas centrs  

4. Dobeles Sporta centrs; 

5. Dobeles pilsētas kultūras nams; 

6. Penkules kultūras nams; 

7. Kaķenieku kultūras un sporta centrs; 

8. Jaunbērzes kultūras nams; 

9. Krimūnu tautas nams; 

10. Penkules sporta centrs; 

11. Bikstu kultūras un atpūtas centrs 

Pārvalde 

Strukturālas izmaiņas Pārvaldē 2020. gadā nav notikušas. Kultūras un sporta pasākumu 

norises plānu īstenošanu negatīvi ietekmēja valstī noteiktie ierobežojumi Covid-19 pandēmijas 

apkarošanai. Pārvaldes struktūrvienību galvenie mērķi un uzdevumi: 

1. Galvenie mērķi: 

1.1. saglabāt, uzturēt un attīstīt kultūras un sporta tradīcijas novadā; 

1.2. veidot Dobeles novadu kā kvalitatīva kultūras piedāvājuma lokācijas vietu; 

1.3. veicināt augstu sasniegumu sporta tradīciju veidošanu novadā; 

1.4. veicināt iedzīvotāju iniciatīvu, radošumu un iesaisti sporta un kultūras nozaru 

attīstībā; 

1.5. veicināt tūrisma attīstību. 

2. Galvenie uzdevumi: 

2.1. pētīt un nodrošināt iedzīvotāju sporta un kultūras pieprasījumu; 

2.2. nodrošināt pašvaldības noteikto kultūras un sporta pakalpojumu pieejamību 

iedzīvotājiem; 

2.3. sadarboties ar sabiedriskajām organizācijām kultūras un sporta pasākumu 

veidošanā; 

2.4. atbalstīt augstu sasniegumu sportistu darbību novadā; 

2.5. nodrošināt sadarbību tūrisma, kultūras un sporta nozarēs ar kaimiņu novadiem; 



44 

 

2.6. popularizēt tūrisma iespējas Dobeles novadā, meklēt un realizēt radošu pieeju 

tūrisma objektu popularizēšanā; 

2.7. nodrošināt notikumu dokumentēšanu un saglabāšanu, kultūras vērtību un 

novadpētniecības materiālu vākšanu un uzglabāšanu. 

Pārvalde veic koordinējošas un pārraugošas iestādes funkcijas, kā arī veicina darbinieku 

izglītošanu, pieredzes bagātināšanu, informācijas apmaiņu un abpusējās saiknes nodrošināšanu 

ar novada vadību. Pārvaldes funkcijās ir arī atbalsta nodrošināšanas pasākumi iedzīvotāju 

iniciatīvai un aktivitātēm un pārrobežu sadarbības nodrošināšana un uzturēšana ar novada 

sadraudzības partneriem. Pārvaldes pārziņā ir darbs ar personālu un elektroniskās dokumentu 

uzskaites sistēmas uzturēšana un administrēšana. 

2020. gadā izsludināti 2 projektu konkursi kultūras nozarē biedrību un individuālu 

aktivitāšu atbalstam. Atbalstīti 24 biedrību iesniegtie projekti. Tāpat tika izsludināti 2 projektu 

konkursi sporta nozarē un kopā atbalstīti 37 sporta klubu un federāciju sporta aktivitātes/projekti 

(atbalstīto projektu sarakstu skatīt 2. un 3. pielikumā). Tika noorganizēts pieredzes 

bagātināšanas brauciens uz Bauskas novadu. 

Sporta nozare  

Dobeles sporta centrā 2020. gadā tika uzsākti stadiona rekonstrukcijas darbi, turpinājās 

sporta halles dežurantu darba vietas labiekārtošana. Kopā ar TIC organizēts ģimeņu 

velobrauciens - orientēšanās "Iepazīsti Dobeles novadu" un veselīgi izzinošais pārgājienu seriāls 

dažādās Dobeles novada vietās ar QR koda palīdzību, Ābolu svētku ietvaros noorganizētas 

sportiskās aktivitātes pilsētas centrā. Sporta centra pagastu sporta darba metodiķi ir 

noorganizējuši vasaras sporta svētkus Krimūnu, Zebrenes, Jaunbērzes un Dobeles pagastā. 

Janvāra un februāra mēnesī tika iesākts Novada atklātais čempionāts basketbolā, kas pandēmijas 

dēļ tika pabeigts oktobrī. Novada atklātais čempionāts volejbolā tika iesākts marta sākumā un 

pandēmijas ietekmē tā arī netika izspēlēts. Naudītes pagastam tika atjaunots sporta inventārs. 

Krimūnu un Dobeles pagastu sportistiem tika iegādātas jaunas volejbola formas. Gardenei tika 

rekonstruēti āra mini futbola vārti. Ir nodrošinātas telpas novada izglītības iestāžu un sporta 

klubu aktivitātēm saskaņā ar novada domes lēmumiem. 

2020. gadā sakarā ar epidemioloģiskajiem ierobežojumiem nenotika novada čempionāti 

8 sporta veidos. Ar pašvaldības finansiālu atbalstu sporta klubi un biedrības organizēja Dobeles 

novada atklātos čempionātus svarcelšanā, un riteņbraukšanā. 

Novada sportistiem par augstiem sasniegumiem sportā tika piešķirtas naudas balvas par 

kopējo summu vairāk kā 10 000 euro apmērā. 

Ievērojamu atbalstu (vairāk kā 53 000 euro apmērā) dotāciju veidā pašvaldība sniedza 

handbola vīriešu un sieviešu komandām un sporta klubu rīkotājām tradicionālajām sacensībām 

šaušanas sportā, motosportā, riteņbraukšanas sacensībām. Pašvaldība ir noteikusi bezmaksas 

savu sporta bāzu izmantošanas limitus novada sportistu treniņu un sacensību rīkošanai, kā arī 

algo fiziskās sagatavotības treneri. 

2020. gadā Dobeles sporta centrā noslodze krasi samazinājās, jo sporta nodarbības 

skolām un sporta pakalpojumi pieaugušajiem telpās drīkstēja notikt ļoti ierobežoti, vai nenotika 

vispār. Notika tikai daļa no Latvijas čempionāta spēlēm virslīgā vīriešiem, junioriem, 

jauniešiem  sievietēm, juniorēm, jaunietēm un I līgas vīriešiem handbolā, Baltijas handbola līgas 

spēles, Latvijas telpu futbola asociācijas II līgas spēles un Latvijas šaušanas federācijas 

pasākumi. Dobeles sporta centrs nodrošina telpas Dobeles valsts ģimnāzijas, Dobeles sporta 

skolas u.c. pašvaldības izglītības iestāžu mācību procesam un sacensībām. 2020. gada novembrī 

tika uzsākta Dobeles stadiona rekonstrukcija un pārbūve. Dobeles sporta centrā 2020. gadā tika 

iegādāts 1 jauns dators un veikti nelieli kosmētiskie remontdarbi, tika uzsākti ugunsdrošības 

signalizācijas remontdarbi. 



45 

 

Pagastos, kur nav atsevišķas sporta iestādes, aktīvas atpūtas un treniņu iespējas 

iedzīvotājiem tiek nodrošinātas sadarbībā ar izglītības iestādēm, dodot iespēju vismaz 2 reizes 

nedēļā apmeklēt skolu sporta zāles, vai āra sporta laukumus. Iekštelpās nodarbības notika 

ierobežotā skaitā vai nenotika vispār epidemioloģiskās situācijas pulcēšanās ierobežojumu dēļ. 

Novada sporta iestādēs ir veikti infrastruktūras uzlabošanas un inventāra atjaunošanas 

pasākumi: 

o Bikstu sporta zālē 2020. gada nogalē tika pabeigts sporta zāles remonts ; 

o Naudītes pagasta sporta zālē atjaunots inventārs; 

o Gardenes ciematā atjaunoti minifutbola vārti.  

Dobeles novada bibliotēkas 

Pārskata periodā bibliotēku darbību būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmijas radītie 

ierobežojumi, kā rezultātā izpalika daudzi plānotie pasākumi un aktivitātes. 

2020. gadā bibliotēkas aktīvi piedāvāja saviem lietotājiem dažādus attālināto 

pakalpojumu veidus - attālinātu reģistrēšanos bibliotēkas mājas lapā, virtuālās grāmatu izstādes, 

pilntekstu datubāzes, 3td E-grāmatu bibliotēku, audiogrāmatas cilvēkiem ar lasīšanas 

traucējumiem. 

Pārskata periodā Dobeles novada Centrālajai bibliotēkai (Dobeles NCB) kā reģiona 

galvenajai bibliotēkai notika atkārtota akreditācija, kas nosaka tās atbilstību reģiona galvenās 

bibliotēkas statusam.  

2020. gadā tika piesaistīti papildus līdzekļi 1319,85 euro apmērā dažādām aktivitātēm un 

pasākumiem, piedaloties projektu konkursos, realizējot tos patstāvīgi vai kā sadarbības partneris 

ar biedrību. Finansējums iegūts no Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) un Dobeles novada 

Sociālā dienesta. 

Pārskata periodā Dobeles NCB tika iegādāts karšu printeris (lasītāju karšu drukāšanai), 

čeku printeris bērnu un jauniešu nodaļai, ID karšu lasītāji, galda informācijas turētāji-stendi, 

korķa tāfele, monobloks dators darbiniekam, kā arī tika veikta grāmatu un žurnālu nodošanas 

iekārtas krāsas atjaunošana - pārkrāsošana. 

Aizstrautnieku bibliotēka iegādājās putekļu sūcēju, kasti bērnu grāmatām un 4 krēsliņus 

bērnu stūrītim, kā arī jaunu datoru lietotājiem.  

Annenieku bibliotēka papildināta ar 15 krēsliem lietotājiem, kā arī 2 jauniem 

divpusējiem plauktiem grāmatu fondam, tika iegādāts arī jauns dators bibliotēkas darbinieka 

vajadzībām. 

Bikstu bibliotēkā iegādāts jauns daudzfunkcionālais spēļu galds bērnu zonai, kurš gan 

pilnvērtīgi vēl netiek izmantots bibliotēku darbību ierobežojošo apstākļu dēļ. 

Jaunbērzes bibliotēkā iegādāts portatīvais dators, kurš tiks izmantots, apkalpojot cilvēkus 

ar kustību traucējumiem, un bibliotekāres darbā Dobeles NCB ārējā apkalpošanas punktā Bērzē. 

Iegādāts arī monobloks dators darbiniekam. 

Lejasstrazdu bibliotēkā iegādāts paklājs bērnu stūrītim, skapis, monobloks dators 

darbiniekam. 

Naudītes bibliotēkā iegādāts dators monobloks bibliotekāres darba vajadzībām. 

Šķibes bibliotēkā nomainīti grāmatu plaukti un iegādātas jaunas bērnu grāmatu kastes, 

kā arī nomainīts vadītājas galds, nomainīta bibliotēkas izkārtne un iegādāta tāfele uz riteņiem 

pilnvērtīgāku semināru rīkošanai. 

Zebrenes bibliotēkā tika nomainīts uzziņu stends, kā arī avīžu plaukts. 

2020. gadā 37 bibliotēku darbiniekiem (ieskaitot Auces un Tērvetes novadu bibliotēku 

darbiniekus) tika noorganizēta dalība 23 dažādos kursos, konferencēs, mācību semināros, 

apmācībās un pieredzes bagātināšanas brauciens uz Ventspili. Bibliotekāri sevi profesionāli 

pilnveidoja, piedaloties tiešsaistes vebināros. 



46 

 

Lejasstradu bibliotēkā pārskata periodā bibliotēkā ir bijušas 6 izstādes, tikšanās ar 

māksliniekiem. Bibliotēkā notika sacensības šahā un zolītē. 

Annenieku bibliotēkā 2020. gadā bija 7 radošo darbu izstādes. Bibliotēka piedalījās 

piedzīvojuma brauciena "AnneBiZe-2020" organizēšanā. 

Šķibes bibliotēkā piekļuve e-pakalpojumiem tika nodrošināta dažāda vecuma iedzīvotāju 

grupām, neatkarīgi no prasmēm informācijas tehnoloģiju jomā. 

Bikstu bibliotēkā var izmantot pieejamos bezmaksas resursus, saņemt nepieciešamo 

informāciju un bez maksas piedalīties bibliotēkas rīkotajās aktivitātēs un pasākumos. Bibliotēkā 

regulāri tiek rīkotas izstādes. 

Jaunbērzes bibliotēka pēc lasītāju virzītas iniciatīvas otro gadu piedalījās projektā "Sirds 

siltuma darbnīca". 

Aizstrautnieku bibliotēkā ir iekārtota atsauksmju grāmata. 2020. gadā darbību turpināja 

Radošo senioru bibliotēkas.  

Naudītes bibliotēkā aizvadītajā atskaites periodā tika sarīkotas 2 izstādes.  

Zebrenes bibliotēka piedāvāja iespēju attālināti izmantot bezmaksas abonētās datubāzes, 

saņemt nepieciešamo informāciju, e-pakalpojumu apmācības, piedalīties bibliotēkas rīkotajos 

pasākumos un aktivitātēs. Zebrenes bibliotēkas lietotāji tika iesaistīti foto iemūžināšanas stāstā, 

kurā katrs varēja dalīties ar savu foto un aprakstīt, kā viņš pavada pašizolācijas laiku.  

Penkules bibliotēka pārskata periodā reizi mēnesī tika eksponētas dažādas izstādes, 

janvārī tika sarīkota filmu pēcpusdiena. 

Krimūnu bibliotēkai 2020. gadā tika organizētas 8 literatūras izstādes. 

Pārskata periodā inventarizācija veikta Dobeles NCB un divās skolu bibliotēkās - 

Dobeles 1.vidusskolā, kurā viss krājums ir atspoguļots kopkatalogā un Dobeles Valsts 

ģimnāzijā, kurā 50% krājuma rekataloģizēts. 

Pārskata periodā Dobeles NCB iesaistījās LNB projektā "Industriālais mantojums" ar 

uzņēmumu "Spodrība".  

Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs (TIC) 

TIC 2020. gadā saņemti 1006 tūrisma informācijas pieprasījumi, kas ir par 27 jeb 3 % 

vairāk kā 2019. gadā. Tūrisma informācijas pieprasījumu skaitu, tāpat kā visu nozari, ir 

ietekmējusi Covid-19 pandēmija un tās noteiktie ierobežojumi. No 2020. gada 12. marta līdz 9. 

jūnijam valstī tika izsludināts ārkārtas stāvoklis, un atkārtoti 9. novembrī. Ārkārtējās situācijas 

laikā TIC darbība tika ierobežota.  

2020. gadā Dobeles TIC lapās sociālajos tīklos Facebook un Instagram vērojams 

sekotāju skaita pieaugums. Kopumā novērojama pozitīva, augšupejoša tendence – kopējais 

sekotāju skaits sociālajos tīklos pieaug. 

Novada kultūras un tautas nami. 

Kultūras un tautas namu darbu 2020. gadā noteica Covid-19 pandēmijas ierobežošanas 

pasākumi valstī, kas iesākās martā. Vasarā notika vairāki pagastu svētki kopā ar sporta 

svētkiem, vairāki brīvdabas koncerti un izrādes. Rudenī, sākot ar oktobra vidu, atkal tika 

pārtraukta publisko pasākumu rīkošana kultūras namos, tai skaitā, amatierkolektīvu darbība. 

Tika atcelti visi kultūras pasākumi jeb tie notika bez fiksēta apmeklētāju skaita, vairāk 

orientējoties uz izzinošām pastaigām, ar vizuāliem un audiovizuāliem vides noformējumiem. 

2020. gadā novada kultūras un tautas namiem materiāli tehniskā bāzes uzlabojumi bija 

nelieli - tikai saimnieciskie pasākumi vides sakārtošanai un uzlabošanai: 

 Penkules pagastā veikta Penkules kultūras nama pieguļošās teritorijas sakopšana 

– nojaukti vecie šķūņi, izzāģēti krūmi un bīstamie koki. Īstenots projekts: "Stacionārās 



47 

 

iekārtas izbūve Penkules kultūras nama, estrādes un dārza izgaismošanai", uzstādītas 

videonovērošanas kameras kultūras nama estrādē; 

 Bikstu kultūras namā iegādāts dators direktora kabinetā; 

 Dobeles pilsētas kultūras namam nokrāsots jumts. 

Dobeles pilsētas kultūras nams (DPKN) ir galvenais lielāko kultūras pasākumu 

organizators pašvaldībā, kura pienākumos ir rīkot un koordinēt pasākumu organizēšanu un 

plānošanu. Ņemot vērā Covid-19 infekcijas izplatību valstī un noteiktos epidemioloģiskās 

drošības pasākumus sākot ar 2020. gada 13. martu gan DPKN, gan Dobeles Amatu mājā 

plānotie pasākumi tika atcelti vai pārcelti uz citu norises laiku, vai tika rīkoti attālināti DPKN un 

Amatu mājas interneta vidē, vai rīkoti ierobežotam apmeklētāju skaitam, stingri ievērojot valstī 

noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus. Tāpat ierobežots vai pilnībā pārtraukts 

amatiermākslas un citu kolektīvu mēģinājumu darbs, plānotie izbraukuma pasākumi, skates un 

citas norises, kā arī realizētas individuālās nodarbības kolektīvu dalībniekiem, stingri ievērojot 

valstī noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus 

DPKN pasākumi un radošā darbība regulāri tiek atspoguļota sociālajos tīklos: 

https://www.facebook.com/dpknlv;https://twitter.com/dpknlv; https://www.draugiem.lv/dpkn/; 

https://www.instagram.com/dpknlv/ un mājas lapā www.kulturadobele.lv. 

2020. gadā DPKN darbojās 12 dažādu žanru un paaudžu amatierkolektīvi, kā arī DPKN 

telpas īrē 4 komerckolektīvi/grupas. 

DPKN apsaimnieko Dobeles Ķestermeža estrādi, kur vasaras sezonā notiek dažādi 

izklaides un atpūtas pasākumi. Pilsētā kā lielo pasākumu norises vieta tiek izmantots Tirgus 

laukums un Dobeles mūzikas skolas promenāde Bērzes upes kreisajā krastā. 

DPKN pārrauga arī Dobeles Amatu mājas saimniecisko un radošo darbību. Dobeles 

Amatu mājā 2020. gadā notika tautas lietišķās mākslas un kultūrvēsturiskā mantojuma 

uzturēšanas un attīstības pasākumi. 

2020. gadā DPKN un Amatu māja īstenoja labdarības akciju "Sasildi mazo sirsniņu", 

dāvinot Dobeles un apkārtnes slimnīcas Dzemdību nodaļai jaundzimušajiem adītas zeķītes un 

kokonus (200 dažādas vienības). 

Ierobežotas pieejamības apstākļos Amatu mājā turpina darboties: 

 keramikas darbnīca dažādām vecuma grupām, realizējot interešu izglītības programmu, 

pieredzējuša keramiķa vadībā; 

 turpinās, 2019. gada septembrī sāktais, nodarbības cikls "Dzijas krāsošana ar augu 

materiāliem", kurā tika apgūtas prasmes krāsot dzijas ar dažādiem augiem; 

 vienu reizi nedēļā rīkotas nodarbības cilvēkiem ar garīgās attīstības traucējumiem, 

atbalstot sociālā aprūpes centra "Zemgale" filiāles "Lielbērze" un dienas centra "Solis" 

iniciatīvu; 

 rīkotas individuālās nodarbības aušanā iesācējiem, pieredzējuša TLMS "Avots" aušanas 

meistara vadībā; 

 septembrī realizēts, 2010. gadā uzsāktais, projekts "Starptautiskais amatnieku plenērs", 

kurā piedalījās amatnieki no Dobeles apkārtnes un amatu meistari no dažādām Latvijas 

vietām. 2020. gadā plenēra ietvaros pievienojās arī  Tradicionālās prasmju skolas cikls 

"Satiec savu meistaru" ar meistarklasēm auduma apdrukā. 

2020. gadā DPKN ierobežotas darbības apstākļos, veiksmīgi realizēja vairākus novada 

un reģionālas nozīmes kultūras projektus: 

 radošās nodarbības bērniem un jauniešiem "Radošā vasara" 16.06. – 19.06.2020.; 

 Zāļu diena pilsētā 23.06.2020.; 

 Iedziedam un godinām “Kurzemes dziedāšanas svētkiem 150”, kopā ar DPKN 

koriem 26.06.2020., pilsdrupu parkā; 

https://www.facebook.com/dpknlv
https://twitter.com/dpknlv
https://www.draugiem.lv/dpkn/
https://www.instagram.com/dpknlv/
http://www.kulturadobele.lv/


48 

 

 DPKN kultūras sezonas atklāšanas festivāls 2020., sadarbībā ar amatiermākslas un 

citiem kolektīviem 12.09.2020., dažādās vietās pilsētā; 

 "Dobeles atbrīvošanas piemineklim 80", Ziedu paklājs 20.,21. 09.2021. 

 "Ābolu svētki" 3.10.2020.; 

 "Gaismas ceļš" Lāčplēša dienā 11.11.2020.; 

 atzīmējot Latvijas Republikas proklamēšanas dienu, gaismas objekts "Gaismas vārdi 

Latvijai" 18.11.2020.; 

 akcija "Iededz pats pilsētas egli" 5.,6.12.2020.; 

 akcija "Izgaismo Dobeli" 23. – 31.12.2020.; 

 vecgada akcija "Veries debesīs" 31.01. 2020. – 01.01.2021.  

 foto darbu, TLMS Avots darbu izstādes ēku skatlogos. 

Dobeles Novadpētniecības muzejs (turpmāk-Muzejs)  

Muzejs ir akreditēts līdz 05.11.2023.. Muzeja misija ir veicināt sabiedrības interesi un 

izpratni par Dobeles Livonijas ordeņa pils un Dobeles novada vēsturi, un kultūras vērtībām laikā 

no teritorijas apdzīvotības sākuma līdz mūsdienām, pētot, saglabājot un popularizējot Dobeles 

Novadpētniecības muzeja krājumu. 

2020. gadā nodota ekspluatācijā Dobeles Livonijas ordeņa pils kapelas ēka, nodibināta 

muzeja filiāle Dobeles pils. Izstrādāts Dobeles pils ekspozīcijas tehniskais projekts. Pilij iegādāti 

gaisa sausinātāji, dators, klientu apkalpošanas lete, aprīkojums telpu uzkopšanai. 

2020. gadā muzeja darbinieki strādājuši pie 15 pētnieciskajiem darbiem Dobeles 

Livonijas ordeņa pils un citu novadam aktuālu pētījumu veikšanā, papildus tiek piesaistīti 

vadošie valsts zinātnieki - antropoloģijā Gunita Zariņa, farmācijā Vija Eniņa, seno vācu tekstu 

tulkošanā Agris Dzenis. Pils arheoloģiskajos izrakumos atrasto ogļu un graudu paraugu datēšana 

veikta starptautiski atzītā A.Mickieviča Universitātes laboratorijā. 

Atlasīti arheoloģiskie priekšmeti, materiāli un sagatavoti teksti Dobeles Livonijas ordeņa 

pils vēsturiskajai ekspozīcijai latviešu, angļu, lietuviešu un krievu valodā. Izveidota jauna 

ceļojošā izstāde "Pieminekļi un piemiņas zīmes Dobelē". 

2020. gadā atbalstu guvuši 2 VKKF projekti: "Dobeles Livonijas ordeņa pils kapelas 

ekspozīcijas tehniskā projekta izstrāde" 9000 EUR, "Dobeles pils arheoloģisko priekšmetu 

datēšana" 1000 EUR. 

Kopējais muzeja krājuma vienību skaits 2020. gada beigās ir 24 727, jauniegūto vienību 

skaits 445. Par 5000 euro iegādātas Hildas Vīkas gleznas. Pārējās jauniegūtās vienības ir 

dāvinājumi. 

Tāpat kā visās kultūras iestādēs, arī muzejā 2020. gadā par 80% samazinājies 

apmeklētāju skaits. Samazinājums saistīts ar Covid-19 pandēmijas ierobežošanu. 

Kopā muzeja darbinieki ir organizējuši 2 lekciju lasījumus. Tika piedāvātas 12 

muzejpedagoģiskās programmas un radošās darbnīcas. Organizēti un novadīti 6 

muzejpedagoģisko programmu pasākumi ar 123 dalībniekiem, notikuši tematiski muzejiski 

pasākumi Dobeles Livonijas ordeņa pilsdrupās, "Pikšās" un Dārzkopības institūta Ceriņu dārzā, 

kopā ar 320 apmeklētājiem. Realizēti 14 izstāžu un ekspozīciju plāni. Nodrukāts zinātnisko 

rakstu krājuma 1.sējums un pastkaršu komplekts "DNM krājuma gleznas pastkartēs".  

Plašāka informācija par Dobeles Novadpētniecības muzeja darbu www.kulturaskarte.lv  

Novada amatiermākslas un tautas mākslas kolektīvi  

2020. gadā Dobeles novada pašvaldība finansēja 40 pieaugušo un bērnu amatiermākslas 

kolektīvu darbību, kuros kopā darbojās apmēram 720 dalībnieku:  

 9 vokālie ansambļi, t.sk., 2 bērnu ansambļi (Jaunbērzē 1, Krimūnās 1, Kaķeniekos 2, 

Penkulē 1, Bikstos 2, Naudītē 1, DPKN 1); 

http://www.kulturaskarte.lv/


49 

 

 4 bērnu tautas deju kolektīvi (Krimūnās, DPKN, Gardenē un Bikstos); 

 6 vidējās paaudzes deju kolektīvi (DPKN 2, Krimūnās 2, Bikstos, Penkulē); 

 3 jauniešu deju kolektīvi (DPKN, Jaunbērzē un Penkulē); 

 3 kori (DPKN); 

 2 senioru tautas deju kopas (DPKN un Krimūnās); 

 pūtēju orķestris (DPKN); 

 2 Eiropas senioru deju grupa (Bikstos un Kaķeniekos); 

 7 amatierteātri (3 Krimūnās - pieaugušo, jauniešu un bērnu, DPKN, Kaķeniekos, 2 

Penkulē, t.sk. leļļu teātris); 

 1 folkloras kopa (Dobeles Novadpētniecības muzejā); 

 tautas lietišķās mākslas studija Avots; 

 mākslas pulciņš Zebrenē; 

 kapella LUSTE Penkulē. 

2020. gadā palielinājies dalībnieku skaits bērnu deju kolektīvos. Kolektīvi tiek reģistrēti 

pašvaldībā un saskaņā ar reģistru tiek piešķirts finansējums no pašvaldības budžeta. 

Kolektīviem tika nodrošinātas mēģinājumu telpas, metodiskā palīdzība un transporta izdevumu 

apmaksa īpaši nozīmīgiem koncertbraucieniem. Pandēmijas apstākļos kolektīvu darbības formas 

bija dažādas: gan tiešsaistē attālināti, gan individuālās nodarbības (kad atļāva valstī noteiktie 

ierobežojumi), gan dīkstāves, ja tehnisku, vai citu objektīvu iemeslu dēļ nebija iespējams cita 

darba organizācija. 

2020. gadā pandēmijas dēļ amatierkolektīviem skates nenotika. 

Aktuālākā informācija par Dobeles novada kultūras un sporta pasākumiem pieejama 

novada pašvaldības mājas lapā www.dobele.lv un informatīvajā izdevumā Dobeles novada 

ziņas. Pārvaldes struktūrvienības uztur mājas lapas: www.dobelesbiblioteka.lv; 

www.kulturadobele.lv. Tūrisma informācijas centrs strādā ar reģionālo tūrisma mājas lapu 

www.zemgaletourism.lv. Dobeles pilsētas kultūras nams un citas kultūras iestādes ir aktīvas 

populārākajos sociālajos tīklos. Informācija par Dobeles novada amatiermākslas kolektīviem un 

kultūras iestāžu pamatdarbību regulāri tiek atjaunota portālā www.kulturaskarte.lv.  

7.4. Dobeles novada Sociālā dienesta darbība 2020. gadā 

Dobeles novada Sociālā dienesta (turpmāk Dienesta) funkcija un uzdevums ir palīdzēt 

personām, ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijās 

nonākušām trūcīgām ģimenēm, personām, lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu 

darba spējīgo personu līdzdalību savas situācijas uzlabošanā, kā arī attīstīt un sniegt 

iedzīvotājiem sociālos pakalpojumus, saskaņā ar personu individuālo vajadzību un resursu 

novērtējumu. 

Dienesta mērķis un veicamie pasākumi ir virzīti uz to, lai nodrošinātu novada iedzīvotāju 

sociālo palīdzību un vajadzībām atbilstošu, sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu, 

t.sk., lai maksimāli sekmētu pašaprūpes un neatkarīgas dzīves iespējas, sniegtu nepieciešamo 

psihosociālo atbalstu krīzes situācijā, veicinātu ģimenes locekļu iespēju integrēties darba tirgū. 

Dienesta darbību plāno, vada, organizē un koordinē Dienesta vadītājs, Dienesta vadītāja 

vietnieks un struktūrvienību vadītāji, daļu vadītāji atbilstoši savai kompetencei. Dienesta 

struktūru veido: 

 administratīvā daļa; 

 sociālās rehabilitācijas un sociālās palīdzības daļa; 

 ģimeņu atbalsta daļa. 

Dienestam ir pakļautas 4 struktūrvienības: 

http://www.dobele.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.kulturadobele.lv/
http://www.zemgaletourism.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


50 

 

 Sociālo pakalpojumu centrs, 

 Ģimenes atbalsta centrs "Lejasstrazdi", 

 Aprūpes mājās birojs, 

 Grupu dzīvokļi.  

Dobeles novadā ir spēkā Dobeles novada domes 2016. gada 28. janvāra saistošie 

noteikumi Nr. 2 "Par pašvaldības palīdzību audžuģimenei, aizbildnim, bērnam bārenim un bez 

vecāku gādības palikušam bērnam", 2014. gada 27. februāra saistošie noteikumi Nr. 4. "Dobeles 

novada pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība", 2017. gada 

26. oktobrī apstiprinātie saistošie noteikumi Nr. 8 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Dobeles 

novadā", 2017. gada 26. oktobra saistošie noteikumi Nr. 9 "Par pabalstu krīzes situācijā Dobeles 

novadā", 2015. gada 26. novembra saistošie noteikumi Nr. 12 "Par pašvaldības pabalstiem" un 

2020.gada 29.decembra saistošie noteikumi Nr.18 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni Dobeles novadā". 

Dienests organizē un sniedz sociālās rehabilitācijas  un sociālās aprūpes pakalpojumus 

un sociālo palīdzību Dobeles novada iedzīvotājiem.  

7.4.1.tabula 

Pakalpojumu saņēmēju skaits (2018.-2020.) 

Sniegto pakalpojumu veidi 2018. 2019. 2020. 

Aprūpes mājās biroja pakalpojums 69 72 69 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija 

bērniem (ĢAC "Lejasstrazdi") 

26 31 29 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs (ĢAC 

"Lejasstrazdi") 

8 5 2 

Grupu dzīvokļu pakalpojums 19 15 17 

 SPC Dienas centrs "Solis" 18 16 16 

SPC Dienas centrs "Stariņš" 169 152 98 

Atbalsta centrs ģimenēm ( droša vide) 19 26 38 

Valsts rehabilitācija bērniem no prettiesiskām darbībām (t.sk. 

pavadoņi) 

Bērni 

t.sk. Dobeles  novada klienti 

pavadoņi 

t.sk. Dobeles novada klienti 

152 

 

131 

35 

21 

7 

146 

 

131 

42 

15 

5 

149 

 

125 

50 

24 

11 

Asistenta pakalpojums (MK noteikumi Nr.942) 130 131 144 

Sociālā rehabilitācija atkarīgām personām no psihotropām vielām 

t.sk. bērni* 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Personas, kuras pieprasījušas sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

institūcijā (MK not. Nr.578) 

122 61 13 

Ikdienā veicamo darbu un vides novērtējums (DEĀK) (MK not. 

Nr.805) 

95 82 91 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušām 

pilngadīgām personām (MK not. Nr.790) 

16 6 8 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbības veicējiem (atbalsta 

grupas/ individuāli) personu skaits (MK not. Nr. 790) 

10 6 9 

Sociālā rehabilitācija dzīvesvietā, bērnam, kurš cietis no 

prettiesiskām darbībām (MK not. 1613) 

32 26 25 

Ģimenes asistenta pakalpojums (sociālā rehabilitācija) (ģim.) 18 10 18 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas 

pakalpojums (SAC) 

62 66 63 



51 

 

Īslaicīga sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija pilngadīgām 

personām 

- - - 

Patversmes pakalpojums - - 1 

Izglītojošās un sociālā atbalsta grupas (pers. skaits) 31 25 9  

Grupu nodarbības DI projektā "Atver sirdi Zemgalē" (personas) - 12 16 

Sociālā darba pakalpojums (konsult. skaits) 1750 3672 6229 

Psihologa pakalpojums (individuālās konsultācijas) 246 505 648 
Higiēnas pakalpojums 183 168 191 

Izdalīti tehniskie palīglīdzekļi (noma) 45 24 106 

 

Dobeles novada pašvaldība nodrošina arī ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā pakalpojumu un patversmes pakalpojumu pilngadīgām personām. Par 

aprūpējamām personām, kurām pēc ārsta norādījuma ir nepieciešama 24 stundu aprūpe un 

uzraudzība, tiek pieņemts lēmums par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu piešķiršanu. 2020. gadā ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu institūcijā saņēma 63 personas. Lēmums par ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā 2020. gadā tika pieņemti 17 personām. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pakalpojumu 

pilngadīgām personām nodrošināja četri pakalpojuma sniedzēji: Tērvetes novada pašvaldības 

SAC "Tērvete", Ozolnieku novada pašvaldības SAC "Zemgale", Brocēnu novada pašvaldības 

SAC "Atpūtas" un "Irlavas Sarkanā krusta slimnīca". 

2020. gadā vienam bērnam tika nodrošināta ilgstoša sociāla aprūpe un sociālā 

rehabilitācija Irlavas pagasta bērnu-jauniešu centrā "Sapņi" un 1 personai patversmes 

pakalpojums Evaņģēlisko Kristiešu draudzes "Zilais Krusts" Kabilē. 

 Liela uzmanība pievērsta vardarbības gadījumiem ģimenē, tādēļ 2020. gadā 25 bērniem 

nodrošināts sociālās rehabilitācijas pakalpojums dzīvesvietā un 50 bērniem – institūcijā. Lai 

uzlabotu ģimeņu sociālo situāciju un mācītu sociālās prasmes un iemaņas, 18 ģimenēm piešķirts 

ģimeņu asistents un 9 personām piešķirts sociālās rehabilitācijas pakalpojums kā vardarbības 

veicējiem. 

Lai mazinātu ģimenes vardarbīgas bērnu audzināšanas un disciplinēšanas metodes un 

palielinātu izpratni par bērnu vecumposmu attīstības īpatnībām, turpinās grupu nodarbības. 

2020. gadā 9 personas ir piedalījušās izglītojošo grupu nodarbību programmās - "Jauno māmiņu 

grupa", "Ceļvedis audzinot pusaudzi" u.c. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem pieaudzis psihologa un sociālā darbinieka 

konsultācijas. 

Dobeles novada pašvaldība ir noslēgusi sadarbības līgumu ar Zemgales plānošanas 

reģionu par iesaisti ESF projektā "Atver sirdi Zemgalē". Projektā izdalīti 3 galvenie virzieni: 

 deinstitucionalizācija, 

 sabiedrībā balstīti, pēctecīgi un klienta individuālajām vajadzībām atbilstoši sociālie 

pakalpojumi, 

 efektīva sociālo pakalpojumu pārvaldība. 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

7.4.2.tabula 

Pakalpojumu saņēmēju skaits ZPR Deinstitucionalizācijas  projekta "Atver sirdi Zemgalē" 

ietvaros (2019.-2020.) 

Sniegto pakalpojumu veidi 2018 2019 2020 

Bērniem ar funkcionāliem traucējumiem    

Aprūpes pakalpojums bērniem ar FT - 6 14 

Atelpas brīža pakalpojums bērniem ar FT 
- 2 3 

Individuālās speciālistu konsultācijas ( osteopāta pakalpojumi) 3 2 2 

Individuālā fizioterapija bērnu  vecākiem 14 - 3 

hidroterapija 2 - - 

masāžas  5 - - 

Individuālā fizioterapija 5 - 4 

Mūzikas terapija 8 - - 

tera suit un geosistem pakalpojumi – RC "POGA" 1 - 1 

Ergoterapija 4 - - 

Mākslas terapija 1 - - 

Reitterapija 5 - - 

Audiologopēda konsultācijas  - - 1 

Personām ar garīgās attīstības traucējumiem    

Grupu dzīvokļu pakalpojums- GRT personām - 1 1 

SPC Dienas centrs "Solis"- GRT personām - - 10 

Grupu nodarbības 12 12 12 

Individuālās speciālistu konsultācijas ( fizioterapeita konsult.)  - - 5 

Individuālās speciālistu konsultācijas ( ergoterapeita konsult.) - 1 - 

Specializētās darbnīcas pakalpojumi 5 - - 

Individuālās psihologa konsultācijas - - 1 

 

2020. gadā Dienests veica novērtējumu dzīvesvietā personām, kurām tiek piešķirta 

invaliditātes grupa (DEĀK). 91 personai tika veikts ikdienā veicamo darbu un vides 

novērtējums, izvērtētas 13 personas, kuras pieprasījušas sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

institūcijā par Valsts līdzekļiem. 

Dienestā tika sniegta sociālā palīdzība trūcīgām un maznodrošinātām personām, krīzes 

situācijā nonākušām personām, audžuģimenēm, aizbildņiem, bērniem bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušiem bērniem u.c. 

Pašvaldības sociālo palīdzību saņēma 493 ģimenes ar 757 personām, t.sk. 

o 209 nepilngadīgas personas, 

o 548 pilngadīgas personas: 

- 227 pensijas vecuma personas, 

- 84 pilngadīgas personas ar invaliditāti, 

- 153 darbspējas vecuma nestrādājošas personas, 

- 56 darbspējas vecuma strādājošas personas, 

- 28 bērna kopšanas atvaļinājumā esošas personas.  

No sociālās palīdzības saņēmēju skaita 359 ir trūcīgas un 323 maznodrošinātas personas, 

no tām 42 personas iesaistījās darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un 

apgūšanas pasākumos. 

 

 

 



53 

 

7.4.3.tabula 

Sociālo pabalstu saņēmušo personu skaits (2018.-2020.) 

Pabalsta veids 2018. g. 2019. g. 2020. 

GMI līmeņa nodrošināšanai 170 101 109 

Dzīvokļu pabalsts 695 527 533 

Skolēnu ēdināšanai 29 14 20 

Vecāku līdzdalības maksājuma segšanai PII 16 13 13 

Veselības pabalsts 252 214 180 

Pabalsts apģērbam 176 148 154 

Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās un pabalsts 

audžuģimenēm 19 37 33 

Pabalsts krīzes situācijā 69 148 166 

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai aizbildnībā un 

audžuģimenē esošiem bērniem 60 54 49 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 165 159 137 

KOPĀ 812 735 757 

 

2020. gadā sociālo palīdzību saņēma 757 personas. Ir samazinājies veselības pabalsta un 

pabalsta sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai saņēmēju skaits. Nedaudz ir pieaudzis 

pabalsta krīzes situācijā saņēmēju skaits. 

7.4.4.tabula 

Dobeles novada Sociālā dienesta izmaksātie pabalsti, EUR (2018.-2020.) 

Pabalsta veids 2018. g. 2019. g. 2020.g. 

GMI līmeņa nodrošināšanai 39 830 22 013 33 029 

Dzīvokļu pabalsts 73 940 62 883 79 893 

Skolēnu ēdināšanai 1 899 1 145 1 044 

Vecāku līdzdalības maksājumu segšanai PII 1 927 1 460 1 637 

Veselības pabalsts 13 254 13 714 10 039 

Pabalsts apģērbam 7 350 6 258 6 888 

Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās un pabalsts 

audžuģimenēm 12 703 41 396 

 

 

42 538 

Pabalsts krīzes situācijā 14 495 33 370 42 550 

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai aizbildnībā un 

audžuģimenē esošiem bērniem 9 300 8 313 

 

7 650 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 23 545 21 020 25 287 

KOPĀ 203 033  182 240  217 618 

 

2020. gadā pabalstos izmaksāti naudas līdzekļi 217 618 EUR apmērā, kas ir par 35 378 

EUR vairāk nekā 2019. gadā. Pārsvarā visiem pabalstu veidiem izmaksāto līdzekļu apjoms, 

salīdzinot ar 2019. gadu, ir palielinājies. 2020. gadā nemainīgs ir palicis pabalsta apģērbam, 

skolēnu ēdināšanas un  pabalsta vecāku līdzdalības maksājumu segšanai PII izmaksāto līdzekļu 

apjoms, kā arī palielinājies GMI pabalsta, dzīvokļa pabalsta, pabalsta krīzes situācijā un pabalsta 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, un pabalsta 

audžuģimenēm izmaksāto līdzekļu apjoms. 



54 

 

Sociālo pakalpojumu centrs 

Sociālo pakalpojuma centrā sniedz 3 sociālos pakalpojumus: 

1. dienas centrā "Stariņš", sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pirmspensijas un 

pensijas vecuma personām; 

2. dienas centrā "Solis" - jauniešiem un pieaugušām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem vecumā no 16 gadiem; 

3. atbalsta centrā ģimenēm sniedz pakalpojumu - sociālo rehabilitāciju bērniem un pilngadīgām 

personām, kuras cietušas no prettiesiskām darbībām, kā arī palīdzība un atbalsts krīzes 

situācijās nonākušām personām no Dobeles novada un citām pašvaldībām. 

Dienas centrs "Stariņš" sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pirmspensijas un 

pensijas vecuma personām. Pakalpojums veicina aktīvi darboties, nodrošinot pašaprūpi, 

izglītošanu, daudzpusīgu brīvā laika pavadīšanu, veidojot interešu grupas un radot iespēju 

integrēties sabiedrībā. 2020. gadā dienas centru apmeklēja 98 klienti. 

 
7.4.1.att. Dienas centra "Stariņš" klientu skaita dinamika (2018.-2020.) 

Centrā tiek nodrošināti higiēnas pakalpojumi. Pārskata gadā pakalpojumu saņēmis 191 

klients.  

 
7.4.2.att. Higiēnas pakalpojumu saņēmušo klientu skaita dinamika (2018.2020.) 

 

Dienas centru "Solis" apmeklē jaunieši un pieaugušas personas ar garīga rakstura 

traucējumiem vecumā no 16 gadiem. Sociālo pakalpojumu dienas centrā notiek prasmju 

apgūšanas, izglītojošās, radošās, mācību un fizioterapijas nodarbības, dažādas aktivitātes tiek 

plānotas un veidotas tā, lai uzlabotu klientu iemaņas, veicinātu jauniešu pilnvērtīgāku 

integrāciju un eksistenci sabiedrībā un mainītu sabiedrības attieksmi attiecībā pret personām ar 

garīga rakstura traucējumiem.  

 

 

 

 

 

 



55 

 

2020. gadā centru apmeklēja 16 klienti, kuru vidējais vecums ir 30 gadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.4.3.att. Dienas centra "Solis" klientu skaita dinamika (2018.-2020.) 

  
Atbalsta centrā ģimenēm 2020. gadā pakalpojums tika sniegts 221 gadījumā. Centrā 

ģimenēm tika sniegti sekojoši pakalpojumi: 

• sociālā rehabilitācija bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām (149 klientiem 

par valsts budžeta līdzekļiem, no tiem 50 bērniem Dobeles novada un 11 viņu 

pavadošajām personām); 

• palīdzība un atbalsts krīzes situācijās nonākušām personām (42 klientiem no Dobeles 

novada 38 un 4 klientiem no citām pašvaldībām); 

• sociālā rehabilitācija vardarbībā cietušām, pieaugušām personām pakalpojums 16 

klientiem par valsts budžeta līdzekļiem, kopā ar mātēm šajā laikā uzturējās 14 

mazgadīgie  bērni. No Dobeles novada pakalpojumu saņēma 8 klientes ar 10 

bērniem). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.4.4.att. Atbalsta centra ģimenēm klientu skaita dinamika (2018.-2020.) 

Atbalsta centrā ģimenēm 2020. gadā 9 vecāki piedalījušies vecāku izglītojošajā 

programmā "Jauno māmiņu apmācībā" zināšanu apguvei par zīdaiņa attīstības vajadzībām un 

kopšanu. 

Ģimenes atbalsta centra "Lejasstrazdi" 

Ģimenes atbalsta centrs "Lejasstrazdi" ir Dienesta struktūrvienība, kas ir ilgstošas  

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas  institūcija bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem. Institūcijā uzņem bērnus un jauniešus no 2 līdz 18 gadu vecumam. ĢAC 

"Lejasstrazdi" pieejams īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

bērniem vai ģimenēm ar bērniem. Kopš 2020. gada 1. janvāra ĢAC "Lejasstrazdi" nodrošina 



56 

 

6

15

12

5
7

7

13

7

9
9

2016. gads 2017. gads 2018. gads 2019. gads 2020. gads

Bērnu kustība

Ienāca Izgāja

aprūpē esošam bērnam ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo pakalpojumu - bērni dzīvo 

dzīvokļos. 

ĢAC "Lejasstrazdi" turpina sadarbību ar Rīgas Vecā Svētās Ģertrūdes Evaņģēliski 

luteriskās baznīcas draudzi – vasarā bērni brauc kopīgos izbraukumos, piedalās radošās 

darbnīcās, spēlē spēles. Tāpat draudzība turpinās ar motoklubu Free Riders, kas palīdzēja ar 

gultu un kumožu iegādi vienam no dzīvokļiem. Bērni ir ieguvuši sev atbalsta personas, priecājas 

par iespēju viesoties viesģimenēs. Covid – 19 ierobežojumu dēļ daļa bērnu kopš rudens 

brīvlaika mācījās attālināti, tika ierobežotas iespējas apmeklēt viesģimenes un apmeklēt kultūras 

pasākumus. 

15 gadu vecumu sasniegušie jaunieši apgūst dzīves pamatprasmes "Jauniešu mājā" – 

mācās plānot savus izdevumus, sastāda ēdienkarti un paši gatavo, uzkopj savas telpas. 

Realizējot ģimenisku modeli ilgstošās sociālās aprūpēs un sociālās rehabilitācijas institūcijās ēst 

gatavošanā brīvdienās tiek iesaistīti arī jaunāka vecuma bērni.  

Tiek mācīts bērniem ģimeniskas tradīcijas – kopīgi svinētas dzimšanas dienas, 

Ziemassvētki, Lieldienas un atzīmēti valsts svētki.  

2020. gadā uzsākta projekta "Atelpas brīdis" pakalpojuma telpu pielāgošana bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem.  

ĢAC "Lejasstrazdi" speciālisti ir atbildīgi par bērnu izglītošanu un sagatavošanu 

patstāvīgai dzīvei, adaptāciju un integrāciju sabiedrībā. 

 
 

 

 

 

7.4.5.att. Bērnu kustība ĢAC "Lejasstrazdi" (2016.-2020.) 

Aprūpes mājās birojs 

Aprūpes mājās pakalpojums tiek sniegts personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar 

sevi aprūpēt, sniedzot palīdzību klienta individuālo un sociālo problēmu risināšanā, nodrošinot, 

lai klients pēc iespējas ilgāku laiku spētu uzturēties savā dzīvesvietā, ierastajā vidē.  

Aprūpes mājās birojs nodrošina personīgās higiēnas pakalpojumus, palīdzību ēdienreižu 

nodrošināšanā, pārtikas un medikamentu iegādi, ikdienas mājas darbu veikšanā, dažādu 

maksājumu veikšanā, un citus pakalpojumus. 

  Katram aprūpes veidam, izvērtējot personas vajadzības un funkcionālās spējas, tiek 

noteikta grūtības pakāpe un tas tiek iedalīts aprūpes līmeņos. Birojs nodrošina trīs aprūpes 

līmeņus, bet nenodrošina klientu pastāvīgu uzraudzību, medicīniskas manipulācijas u.c. 

pakalpojumus, kas nav minēti biroja reglamentā. 



57 

 

67 68 69 70 71 72

2018.

2019.

2020.

69

72

69

 

 

 

 

 

 

 

 

7.4.6.att. Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmušo personu skaita izmaiņas (2018.-2020.) 

2020. gadā aprūpes mājās pakalpojumus saņēma 69 personas, t. sk., 18 vīrieši un 51 

sieviete. Ar Dienesta lēmumu pārskata gadā pakalpojums piešķirts 10 personām. 2020. gadā 

pakalpojums tika nodrošināts 25 personām ar invaliditāti, t.sk., piecām personām ar garīga 

rakstura traucējumiem un 44 pensijas vecuma personām. Aprūpes mājās birojs pakalpojumu 

nodrošināja Dobeles pilsētā (43) un novada pagastos (26). Pakalpojums tika nodrošināts gan 

pagastu centros, gan attālākās teritorijās dzīvojošiem. 

7.4.5.tabula 

Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmušo personu skaita sadalījums  

 

D
o
b

el
es

 p
il

sē
ta

 

A
n

n
en

ie
k

u
 p

a
g
. 

A
u

ru
 p

a
g
. 

B
ēr

ze
s 

p
a
g
. 

B
ik

st
u

 p
a
g
. 

D
o
b

el
es

 p
a
g
. 

J
a
u

n
b

ēr
ze

s 
p

a
g
. 

K
ri

m
ū

n
u

 p
a
g
. 

N
a
u

d
īt

es
 p

a
g
. 

P
en

k
u

le
s 

p
a
g
. 

Z
eb

re
n

es
 p

a
g
. 

2018.  35 5 9 3 7 2 2 1 - 4 1 

2019.  34 4 10 3 5 3 3 1 1 2 1 

2020. 43 3 9 3 2 3 2 0 1 2 1 

 

Vientuļiem pensionāriem, invalīdiem un trūcīgām personām aprūpe mājās pakalpojums 

tiek nodrošināts par pašvaldības līdzekļiem. Klientiem, kuriem ir Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likumā minētie apgādnieki, aprūpe mājās ir par maksu - 2,00 euro par stundu 

(noteikts ar Dobeles novada domes lēmumu par maksas pakalpojumiem). 2020. gadā par 

pakalpojuma nodrošināšanu maksāja 25 klienti un 8 apgādnieki par tuviniekiem nodrošināto 

pakalpojumu. 

Grupu dzīvokļi 

Pakalpojums nodrošina mājokli un atbalstu sociālo problēmu risināšanā pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības dzīvot patstāvīgi, bet 

nav nepieciešama atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

2020. gadā Grupu dzīvokļu pakalpojumu saņēmušas 17 personas - 3 sievietes un 14 

vīrieši, jaunākā klienta vecums – 25 gadi, vecākā - 61 gadi. 

Pakalpojumu, atbilstoši normatīvajiem aktiem, no citām pašvaldībām saņēmušas 3 

personas. ESF projekta "Atver sirdi Zemgalē" ietvaros, Grupu dzīvokļu pakalpojumu izmantoja 

2 personas, 4 personas no Grupu dzīvokļiem šī projekta ietvaros apmeklēja grupu nodarbības un 

1 persona saņēma individuālas konsultācijas.  



58 

 

Grupu dzīvokļu sociālā darba speciālistu galvenais uzdevums ir veicināt un nostiprināt 

klientu pamata prasmju apgūšanu un uzturēšanu, darba spējīgo klientu iesaistīšanu darba tirgū 

un socializāciju.  2020. gadā algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos iesaistījās 2 personas, 1 

persona strādā algotu darbu. Tiek uzturēta sadarbība ar personu ar invaliditāti  un atbalstītāju 

biedrību "Laimiņa", kuru 2020. gadā apmeklēja  7 personas. 

2020. gadā 2 personas no 24.-28.08.2020. iesaistījās vasaras nometnē "Lediņos" Interreg 

Central Baltic un ZRP kopīgā projektā "Pārdomāt"/"Rethink". Projekta ietvaros Zemgales 

reģiona jauniešiem (18.-29.g.v.) ar garīga rakstura traucējumiem (GRT) piedāvāja satikt savu 

mentoru un atklāt savus sapņus un intereses "Vasaras skolā 2020". Projekta rezultātā radīta un 

izmēģināta mentoringa programma, kas var tikt izmantota ne tikai jauniešu ar GRT, bet arī visa 

vecuma personu ar GRT integrācijas atbalstam. 

 
7.4.7.att. Grupu dzīvokļu klientu skaita izmaiņas (2018.-2020.) 

7.5. Dobeles novada Pašvaldības policijas darbība 2020. gadā 

Dobeles novada Pašvaldības policija ir Dobeles novada pašvaldības pakļautības iestāde, 

kuras pamatuzdevumi ir: 

1) likumpārkāpumu profilakse; 

2) sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana; 

3) kontrole par to, kā tiek izpildīti novada domes lēmumi un noteikumi; 

4) savas kompetences ietvaros kārtot administratīvo pārkāpumu lietvedību (pēc 

01.07.2020.g  administratīvo pārkāpumu procesu); 

5) sniegt palīdzību valsts policijai jautājumos, kas saistīti ar sabiedrības drošību un 

noziedzības apkarošanu. 

2020. gadā Pašvaldības policijā strādāja 13 darbinieki: priekšnieks, priekšnieka 

vietnieks, astoņi inspektori, divi kārtībnieki, lietvedības pārzine, visiem darbiniekiem ir 

atbilstoša izglītība, lai varētu ieņemt attiecīgo amatu. 

Pašvaldības policija regulāri strādā, lai novērstu likumpārkāpumus un nodrošinātu 

kontroli Dobeles novada administratīvajā teritorijā. Tika veikti šādi darbi: 

1) organizēti reidi alkohola lietošanas un tirdzniecības pārkāpumu novēršanā; 

2) regulāra tirdzniecības vietu un kafejnīcu pārbaude, ar nolūku kontrolēt tabakas un 

alkohola aprites likuma ievērošanu veikalos; 

3) patrulēšana mācību stundu laikā pie Dobeles novada mācību iestādēm ar mērķi: 

 novērst nepilngadīgo personu smēķēšanas gadījumus,  

 nodrošināt sabiedrisko kārtību minētās teritorijās, 

 disciplinēt autovadītājus uz gājēju pārejām pie skolām. 

4) sadarbojoties ar Dobeles novada pašvaldības sociālo dienestu un Dobeles novada 

pašvaldības bāriņtiesu, tiek veiktas apsekošanas, nodrošinot sabiedrisko kārtību sociālajās 



59 

 

istabās, uzraugot bērnu audzināšanu un skolas apmeklējumus sociāli nelabvēlīgajās ģimenēs 

un sniedzot nepieciešamo informāciju; 

5) sniegts regulārs atbalsts pašvaldības mācību iestādēm, nodrošinot sabiedrisko kārtību 

svētku pasākumos un operatīvi reaģējot uz dažādiem skolas iekšējās kārtības noteikumu 

pārkāpumiem; 

6) savas kompetences ietvaros apkalpoti iedzīvotāju izsaukumi; 

7) nodrošināta pastāvīga sadarbība ar Dobeles novada pašvaldības uzņēmumiem un 

organizācijām, Valsts policiju, Zemessardzes 51. kājnieku bataljonu, VUGD, Valsts 

Probācijas dienestu, Tiesu izpildītājiem, Zemgales rajona tiesu Dobelē, Drošības dienestu un 

citām valsts organizācijām. 

7.5.1.tabula 

Dobeles pašvaldības policijas darba atskaite par 2020. gadu 

Nr. 

p.k.   
2019.gads 2020.gads 

1. 
Uzliktie naudas sodi 

22 289  

EUR 

15403,85  

EUR 

2. Sastādīja protokolus par administratīvajiem. pārkāpumiem t.sk 849 571 

2.1. LAPK 171. pants (pēc 01.07.2020. Administratīvo sodu likums 10.pants.) 311 179 

2.2. LAPK 149. pants (pēc 01.07.2020. Ceļu satiksmes likums) 25 12 

2.3. LAPK 149.10 pants (uzlīmes) (pēc 01.07.2020. Ceļu satiksmes likums) 251 133 

2.4. Domes saistošo noteikumu neievērošana 69 36 

2.5. 

LAPK 171.1 pants (pēc 01.07.2020. Bērnu tiesību aizsardzības likums 

77.pants) 
18 30 

2.6. LAPK 42.1 pants (pēc 01.07.2020. Tabakas izstrādājumu .....aprites likums) 18 9 

2.7. 

LAPK 173. pants (pēc 01.07.2020. Bērnu tiesību aizsardzības likums 

85.pants) 
1 7 

2.8. 

LAPK 186. pants (pēc 01.07.2020. Dzīves vietas deklarēšanas likums 

16.pants 
0 9 

2.9. 

LAPK 75. pants (pēc 01.07.2020. Atkritumu apsaimniekošanas likums 

43.pants) 
6 9 

2.10. LAPK 167. pants (pēc 01.07.2020. Administratīvo sodu likums 11.pants) 15 20 

2.11. 

LAPK 106. pants ( pēc 01.07.2020. Dzīvnieku aizsardzības likums 57., 

58.pants) 
6 15 

2.12. 

LAPK 172. pants (pēc 01.07.2020.  Bērnu tiesību aizsardzības likums 

79.pants 2.daļa) 
2 2 

2.13. Administratīvo sodu likums 4.pants   1 

2.14. Administratīvo sodu likums  6.pants  4 

2.15. Administratīvo sodu likums  7.pants   2 

2.16. 

LAPK 176.2 pants Ārkārtējās situācijas un izņēmuma stāvokļa laikā noteikto 

ierobežojumu un aizliegumu pārkāpšana (pēc 01.07.2020. Covid-19 

infekcijas izplatības pārvaldības likums) 

0 41 

2.17. 

LAPK 42.1 panta 4. daļa (pēc 01.07.2020. Bērnu tiesību aizsardzības likums 

78.pants) 
112 58 

3. 
Nogādātas personas VP par dažādiem LAPK pārkāpumiem un tiesas lēmumu 

nepildīšanu 
64 30 

4. 
Izteikti mutvārdu aizrādījumi par Saistošo noteikumu, LAPK normu 

neievērošanu 
 252 

5. Rīkotie reidi kopā, no tiem: 37 88 

5.1. Kārtības nodrošināšana avārijas situācijās 1 1 



60 

 

5.2. Kopā ar Bāriņtiesu un citām sociālās aprūpes struktūrvienībām 17 60 

5.3. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumus, satiksmes slēgšana 13 8 

5.4. Tirdzniecības atļauju pārbaude 0 7 

5.5. Kopā ar Valsts policiju un VUGD 6 12 

6. 
Nogādātas personas, kuras zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties (uz med. 

iestādi , vai dzīves vietā) 
301 163 

7. 
Pieņemti paskaidrojumi no nepilngadīgām personām par admin. 

pārkāpumiem (nodoti NL Inspektoram) (līdz 01.07.2020.) 
107 60 

8. Aizturētas meklēšanā esošas personas  21 

9. Uzsākta administratīvā lietvedība (līdz 01.07.2020.) 24 24 

10. Saņemti iedzīvotāju iesniegumi, sūdzības 24 72 

11. Apkalpotie iedzīvotāju izsaukumi 1528 1803 

12. Nosūtīti dažāda veida pieprasījumi, paziņojumi 943 646 

 

2020. gadā, dēļ ārkārtējās situācijas izsludināšanas valstī, mācību iestādes periodiski tika 

slēgtas. Līdz ar to, cik tas bija iespējams, tika organizēti regulāri Dobeles novada pašvaldības 

mācību iestāžu apmeklējumi, lai informētu skolu jauniešus par pašvaldības policijas darbu. 

Pirmsskolu iestādēs bērniem sniedza informāciju par satiksmes drošību un bērnu uzvedību uz 

ielas. Sadarbībā ar novada Sociālo dienestu regulāri tika apsekotas riska ģimenes. 

Dobeles novada pašvaldības policija 2020. gadā veica patrulēšanu Dobeles novada 

administratīvajā teritorijā saistībā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī un savas 

kompetences ietvaros veica uzraudzību Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanā.  

7.6. Dobeles novada Bāriņtiesas darbība 2020. gadā 

Dobeles novada bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) ir Dobeles novada domes izveidota 

aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas Dobeles novada administratīvajā teritorijā prioritāri 

nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizstāvību. 

Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietniece, piecas 

bāriņtiesas locekles, strādā sekretāre un divas bāriņtiesas locekļa palīdzes. 

Bāriņtiesas darbības nodrošināšanai pārskata gadā nosūtīti 1635 dokumenti, bāriņtiesā 

saņemti 1819 dokumenti. Uz 2020. gada 31. decembri Bāriņtiesas lietvedībā ir 639 lietas, tai 

skaitā pārskata periodā tika ierosinātas 63 jaunas lietas. 

2020. gadā bāriņtiesā notikušas 122 bāriņtiesas sēdes, pieņemti 117 lēmumi, no tiem 11 

vienpersoniski lēmumi (10 par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem, 1 par aizbildņa 

atstādināšanu no pienākumu pildīšanas). 

Aizgādības tiesības. Līdz pilngadības sasniegšanai bērns ir vecāku aizgādībā. Aizgādība 

ir vecāku tiesības un pienākums rūpēties par bērnu un viņa mantu un pārstāvēt viņu 

personiskajās un mantiskajās attiecībās. 2020. gadā 19 bērnu vecākiem bāriņtiesa pārtrauca 

aizgādības tiesības, jo konstatēta vardarbība pret bērnu. 17 bērni palika bez viena vai abu 

vecāku gādības. Pārtrauktās aizgādības tiesības atjaunotas 4 mātēm. Pārskata gadā 8 bērni 

atgriezās vecāku aizgādībā, par 5 personām sniegta informācija par vardarbību pret bērnu Valsts 

policijai. 

Pārskata gadā samazinājies tiesā iesniegto Bāriņtiesas prasības pieteikumu skaits. Par 9 

personām (3 mātēm un 6 tēviem) pieņemts lēmums par bērna aizgādības tiesību atņemšanu 

vecākam sniegt prasību tiesā. No prasības pieteikumiem, ko tiesa izskatījusi 2020. gadā, 10 

personām ir atņemtas aizgādības tiesības uz 11 bērniem. 



61 

 

Ārpusģimenes aprūpe. Bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības, nodrošināma 

ārpusģimenes aprūpe. Ārpusģimenes aprūpes mērķis ir radīt bērnam aizsargātības sajūtu, 

nodrošināt apstākļus viņa attīstībai un labklājībai, atbalstīt bērna centienus būt patstāvīgam. 

Pārskata gadā 23 novada bērniem tika nodrošināta ārpusģimenes aprūpe. No tā skaita 2 

gadījumos aizbildnis bija jāieceļ bērnam, kura vecāki bija nepilngadīgi, 17 bērnu vecākiem tika 

pārtrauktas aizgādības tiesības, 4 bērniem ārpusģimenes aprūpe bija nepieciešama, jo vecāki 

slimības dēļ nespēja pienācīgi aprūpēt un uzraudzīt bērnu. Visvairāk aizbildnībā pārskata gadā 

bija bērni vecumā no 4 līdz 12 gadiem.  

Dobeles novada Sociālā dienesta Ģimenes atbalsta centrā “Lejasstrazdi” uz pārskata 

gada 31. decembri atradās 19 bērni (t. sk., 7 vienas ģimenes bērni), Bērnu un jauniešu centrā 

"Sapņi" Irlavā - 1 bērns. Valsts sociālā aprūpes centra "Rīga" filiālē uzturas 1 bērns, kuram ir 

smagas veselības problēmas un neviens nav izteicis vēlmi šo bērnu uzņemt savā ģimenē. 

Pārskata gadā institucionālā aprūpē nonāca 8 bērni (4 vienas ģimenes bērni, 3 bērni 

vecumā no 10 līdz 17 gadiem). 10 bērni no kopējā institucionālā aprūpē ievietotajiem bērniem 

pārskata gadā bija vecumā no 13 līdz 17 gadiem. 

Uz 2020. gada 31. decembri ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits salīdzinot ar 2019. 

gadu bija nemainīgs - 80 Dobeles novada bērni. No tiem 10 bērni – audžuģimenēs (Dobeles 

novadā, Talsu novadā, Tukuma novadā, Tērvetes novadā, Viesītes novadā), 49 bērni aizbildņa 

ģimenēs un 21 bērns – institūcijā.  

10

8

9

21

22

26

49

50

50

80

80

85

2020.GADS

2019.GADS

2018.GADS

Bērni, kuri atradās ārpusģimenes aprūpē, no tiem:

aizbildņa ģimenē

sociālās rehabilitācijas institūcijā

audžuģimenē

 
7.6.1.att. Bērni ārpusģimenes aprūpē 2018.-2020. gadā 

 

Bāriņtiesas pārraudzībā ir 3 Dobeles novada audžuģimenēs ievietoti citu pašvaldību 

bērni. Uz 2019. gada 31. decembri Dobeles novadā bija 3 audžuģimenes (t. sk., viena 

specializētā audžuģimene). 

Pārskata gadā 11 bērni ievietoti aizbildņa ģimenēs. 35 aizbildņi rūpējās par 49 

aizbildnībā esošajiem bērniem. No kopējā aizbildņu skaita 16 personas ir vecvecāki, 7 citi 

radinieki, 12 aizbildņi – citas personas.  

Pārskata gadā ārpusģimenes aprūpe izbeigusies 7 bērniem, sasniedzot pilngadību. 8 

bērni atgriezušies savu vecāku aizgādībā, jo vecākiem atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības. 



62 

 

1 bērna vecāki kļuvuši pilngadīgi. Par 6 bērniem bāriņtiesa lēmusi par atļaujas došanu uzturēties 

savu vecāku ģimenēs. 

Nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība. 2020. gadā pieņemti 9 lēmumi par bērna mantas 

pārraudzību, ar tiem dota atļauja pieņemt dāvinājumu un pieņemt mantojumu.  

Aizgādnības lietas. Aizgādnību nodibina pilngadīgai personai, kurai ar tiesas spriedumu 

ierobežota rīcībspēja. Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko 

interešu, kā arī mantojuma aizsardzības forma. 

Uz pārskata gada 31. decembri 45 personām bija ierobežota rīcībspēja un nodibināta 

aizgādnība. Šo personu skaits salīdzinot ar 2019. gadu ir palielinājies, jo veikti grozījumi 

normatīvajos aktos, kas nosaka lietu piekritību. 44 personas ir ieceltas par aizgādņiem personām 

ar ierobežotu rīcībspēju. No tā skaita 29 personas bija radinieki personai, kurai ierobežota 

rīcībspēja.  Pārskata gadā 2 personām iecelts aizgādnis.  

Bāriņtiesa Civillikuma noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu 

kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus 

Bāriņtiesu likuma 61. pantā norādītos uzdevumus, ja novadā nav notāra. Bāriņtiesu likums atļauj 

Bāriņtiesai veikt notariālās darbības tikai Dobeles novada pagastu teritorijās. 2020. gadā 

bāriņtiesā ir samazinājies veikto apliecinājumu un citu uzdevumu skaits – ir veiktas 230 

notariālas darbības (2019. gadā – 403), no tām: 

 pilnvaras sagatavošana un apliecināšana - 69, 

 paraksta apliecināšana - 29, 

 nostiprinājuma lūguma sagatavošana un apliecināšana - 83, 

 darījuma akta sagatavošana - 33, 

 dokumentu kopiju apliecināšana – 10, 

 mantojuma inventāra saraksta sastādīšana - 3, 

 testamenta izraksta sastādīšana un apliecināšana - 3. 

Par šīm darbībām pašvaldības budžetā ir iekasēta valsts nodeva 1467 euro apmērā. Visvairāk 

apliecinājumu veikts Auru pagastā (102). 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, apliecinājumu skaits ir samazinājies saistībā ar 

Covid – 19 izplatību valstī un attālināto darbu. 90% gadījumos pakalpojums tika sniegts 

personām, kurām nav saistība darījuma kārtošanai par bērnu vai aizgādnībā esošu personu.  

2020. gadā Bāriņtiesa ir sagatavojusi un sniegusi priekšlikumus Labklājības ministrijai 

un Latvijas pašvaldību savienībai par likumprojektu "Grozījumi bāriņtiesu likumā", kā arī  

sniegusi viedokli Tieslietu ministrijas darba grupai Civillikuma mantojuma tiesību daļas 

grozījumu izstrādei.  

Regulāri informācija par bāriņtiesā pieņemtajiem lēmumiem tiek vadīta Iedzīvotāju 

Informācijas Sistēmā un Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmā un Audžuģimeņu 

informācijas sistēmā.  

Bāriņtiesas darbinieki pārskata gadā ir piedalījušies Latvijas pašvaldību mācību centra, 

Dobeles PIUAC, Labklājības ministrijas, Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas,  ESF 

projekta "Atver sirdi Zemgalē" rīkotajos semināros un apmācībās. Bāriņtiesas darbinieki uzsāka 

apmeklēt supervīzijas, kuras, sakarā ar izsludināto ārkārtas situāciju valstī, nav iespējams 

turpināt. 

Sakarā ar Covid-19 izplatību un ārkārtas situāciju valstī, 2020. gada nogalē netika 

organizēts Pateicības dienas pasākums aizbildņu ģimenēm un audžuģimenēm. 

Bāriņtiesas darbinieki piedalījušies nodibinājuma "Centrs Dardedze" XI ikgadējā 

starptautiskajā konferencē "Aizej tur - nezin kur? Ceļa meklējumi vardarbības pret bērnu 

novēršanai", Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas organizētajā konferencē "Vecāks, 

bērns, sabiedrība".  



63 

 

Bāriņtiesas darbinieki pārskata gadā Jelgavā un Kuldīgā tikās ar Latvijas Bāriņtiesu 

darbinieku asociācijas valdi, lai pārrunātu bāriņtiesas aktuālos jautājumus par gaidāmo 

administratīvi teritoriālo reformu un bāriņtiesu reformu. 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja pārskata gada nogalē tikās ar Auces novada bāriņtiesas 

priekšsēdētāju un Tērvetes novada bāriņtiesas priekšsēdētāju, lai pārrunātu aktualitātes par 

Administratīvi teritoriālo reformu un Bāriņtiesu reformu. 

Bāriņtiesas darbinieki ir piedalījušies starpinstitucionālajās sanāksmēs risinot jautājumus 

par bērnu tiesību interešu aizstāvību. 

7.7. Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība 2020. gadā 

Dobeles novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa ir novada pašvaldības administratīva 

vienība, kas nodrošina Dobeles novada iedzīvotāju civilstāvokļa aktu reģistrāciju, civilstāvokļa 

aktu ierakstu atjaunošanu, papildināšanu, labošanu, anulēšanu, vārda, uzvārda un tautības 

ieraksta maiņu, kā arī novada domes deleģēto jautājumu risināšanu. 

Dzimtsarakstu nodaļa, veicot jaundzimušā bērna dzimšanas reģistrāciju, sveic vecākus ar 

finansiālu atbalstu 150 euro, dāvina grāmatu "Mūsu bērns" ar īpašu pašvaldības vēlējumu 

mazajam Dobeles novada iedzīvotājam, kā arī krāsainus vāciņus bērna pirmreizējai dzimšanas 

apliecībai. Pēc vecāku izvēles nodaļā tiek veikta jaundzimušo bērnu pirmreizējā dzīvesvietas 

deklarēšana Dobeles novada teritorijā. 

2020. gada populārākie vārdi zēniem– Alekss, Ralfs, Kārlis, meitenēm – Dārta, Marta, 

Emīlija, Laura. 

Dzimtsarakstu nodaļa, reģistrējot laulību, jaunlaulātajiem dāvina simbolisku piemiņas 

velti - pildspalvu ar uzrakstu "Laulāti Dobelē", bet jaunlaulāto laulības apliecībai- krāsainus 

vāciņus . 

Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces kopīgi ar novada domes priekšsēdētāju 2020.gadā ar 

naudas balvu - 100 euro un piemiņas veltēm sveica četrus Zelta kāzu jubilārus. 

Saskaņā ar Dobeles novada domes 2015.gada 26.novembra saistošajiem noteikumiem 

Nr.12 "Par pašvaldības pabalstiem" Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja sagatavoja lēmumus par 

vienreizēja pabalsta 150 euro piešķiršanu trīs novada iedzīvotājām, kuras svinēja 100 gadu 

dzīves jubileju, 30 euro piešķiršanu 113 politiski represētajām personām, kā arī par apbedīšanas 

pabalsta piešķiršanu 34 novada iedzīvotāju apbedīšanai, kuriem nebija tiesību saņemt valsts 

noteikto apbedīšanas pabalstu. 

Pēc 7.7.1.attēla datiem secināms, ka novadā laika posmā no 2013 gada līdz 2016. gadam 

pakāpeniski samazinājās miršanas reģistru skaits. No 2017. gada reģistru skaitam ir mainīga 

tendence - 2017.gadā - 249, 2018.gadā - 259, 2019.gadā – 232, savukārt 2020. gadā- miršanas 

reģistru skaits atkal ir pieaudzis- reģistrēti 240 personu miršanas fakti. 

Aplūkojot dzimšanas reģistru līkni, redzams, ka lielākais dzimšanas reģistru skaits ir 

bijis 2013.gadā -242, savukārt zemākais ir 2020.gadā – 170. No 2016. gada dzimšanas reģistru 

skaits nemitīgi samazinājies. 

Kā negatīvu aspektu var minēt to, ka attēlotajā periodā katru gadu miršanas reģistru 

skaits pārsniedz dzimšanas reģistru skaitu. Ja 2016.gadā starpība starp abu reģistru veidiem bija 

sarukusi līdz 1 (miršanas reģistru vairāk), tad 2018. gadā starpība starp miršanas un dzimšanas 

reģistriem bija 56 (miršanas reģistru vairāk), 2019.gadā par 49 miršanas reģistriem vairāk, bet 

aizvadītajā gadā par 70 miršanas reģistriem vairāk.  

Ja 2019.gadā bija nedaudz pieaudzis laulību reģistru skaits dzimtsarakstu nodaļā – 136 

reģistri (2018. gadā 133), tad 2020. gadā ārkārtējā situācija valstī bija ietekmējusi arī laulību 

reģistru skaitu, jo tikai 104 pāri viens otram teica juridisku “jā” vārdu. 2019.gadā iespēju laulību 

reģistrēt novada baznīcās izmantoja 9 pāri, tas ir tieši tikpat, cik 2018.gadā, bet 2020.gadā šo 

iespēju izmantoja 7 pāri: 3 pāri laulību reģistrēja Annenieku ev.-lut. draudzē, 2 pāri Bērzes ev.-



64 

 

lut. draudzē, bet pa vienam pārim Dobeles luterāņu un Dobeles katoļu draudzē. Savukārt priecē 

fakts, ka 2020. gadā laulību šķīris 41 pāris ( 2019.- 74). 

242

179
209 210 205 203

183 170

358

255
224

211
249 259

232 240

116
134 141 132 129 133 136

104

2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g.

Dzimšanas reģistri Miršanas reģistri Laulības reģistri

 
7.7.1.att. Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto civilstāvokļa akta reģistru skaits 

(2013. - 2020.gads) 

Analizējot datus par dzimšanas un miršanas reģistru skaitu novada administratīvajās 

teritorijās 2020. gadā, secināms, ka tikai Bikstu, Jaunbērzes un Penkules pagastā dzimšanas 

reģistru ir vairāk nekā miršanas, Naudītes pagastā dzimušo un mirušo skaits ir vienāds - 13. 

Dobeles pilsētā jaundzimušo skaits ir mazāks par mirušo personu skaitu ( attiecīgi 82 un 115). 

Arī pārējos novada pagastos miršanas reģistru skaits pārsniedz dzimšanas reģistru 

skaitu.

Dobele

Annenieki

Auri

Bērze

Biksti

Jaunbērze

Dobeles pagasts

Krimūnas

Naudīte

Penkule

Zebrene

90

6

25

11

6

10

5

12

8

5

5

115

11

40

15

9

9

8

9

6

10

0

Miršanas reģistri Dzimšanas reģistri

 
7.7.2.att. Dzimšanas un miršanas reģistru skaits novada administratīvajās 

teritorijās 2020. gadā 
 

Tāpat kā citur valstī, arī Dobeles novadā tiek izmantota valsts dotā iespēja mainīt 

personas vārdu, uzvārdu un tautību. Ja 2019. gadā šādu iespēju izmantoja 8 cilvēki (2018. gadā 

– 10), tad 2020. gadā- 12 personas mainīja uzvārdu. 

2020. gadā tika veikta demogrāfisko situāciju raksturojošo ziņu apkopošana, analizēšana 

un sniegšana Dobeles novada pašvaldības iestādēm, kā arī Slimību profilakses un kontroles 

centram. 



65 

 

Par aktualitātēm Dobeles novada iedzīvotāji tiek informēti pašvaldības tīmekļa vietnēs 

un ar laikraksta "Zemgale" starpniecību. 

Tā kā 2019. gada 16. februārī stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par 

iedzīvotāju brīvas pārvietošanās veicināšanu, vienkāršojot dažu publisko dokumentu 

uzrādīšanas prasības Eiropas Savienībā, arī Dobeles dzimtsarakstu nodaļā ir jauns pakalpojums - 

daudzvalodu standarta veidlapas par personas dzimšanu vai laulību izsniegšana, un dokumenta 

saņēmējiem vairs nav jāvēršas Ārlietu Ministrijas Konsulārajā departamentā dokumenta īstuma 

apliecinājumam ar Apostille 



66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



67 

 

Komisijas, darba 

grupas 

u.c. domes dibinātas 

institūcijas 

KOMITEJAS 

KOMISIJAS 

IESTĀDES 

VIETNIEKS 

SOCIĀLĀ  

IZGLĪTĪBAS, 

KULTŪRAS UN 

SPORTA  

PRIEKŠSĒDĒTĀJS 

TAUTSAIMNIECĪBAS 

UN ATTĪSTĪBAS 

FINANŠU UN BUDŽETA 

BĀRIŅTIESA 

IZPILDDIREKTORS 

VIETNIEKS 

PAŠVALDĪBAS 

KAPITĀLSABIEDĪBAS 

ADMINISTRĀCIJA 

 

NODAĻAS: 

DZIMTSARAKSTU  

PAGASTU PĀRVALDES  

ADMINISTRATĪVĀ  

JURIDISKĀ  

 
KOMUNĀLĀ  

ATTĪSTĪBAS UN 

PLĀNOŠANAS  

FINANŠU UN 

GRĀMATVEDĪBAS  

 

SOCIĀLAIS 

DIENESTS 

BŪVVALDE 

KULTŪRAS UN 

SPORTA 

PĀRVALDE 

PIEAUGUŠO 

IZGLĪTĪBAS UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

ATBALSTA CENTRS 

IZGLĪTĪBAS 

PĀRVALDE 

PAŠVALDĪBAS 

POLICIJA 

SKOLAS 

PIRMSSKOLAS  

IZGLĪTĪBAS 

IESTĀDES 

SIA «DOBELES 

ENERĢIJA» 

SIA «DOBELES 

ŪDENS» 

SIA «DOBELES 

AUTOBUSU PARKS» 

SIA «DOBELES UN 

APKĀRTNES 

SLIMNĪCA» 

SIA «DOBELES 

KOMUNĀLIE 

PAKALPOJUMI» 

SIA «NAMSAIMNIEKS» 

NEKUSTAMĀ 

ĪPAŠUMA 

Dobeles novada DOME 

1.pielikums. Novada pašvaldības pārvaldes shēma  



68 

 

2.pielikums. 2020. gadā atbalstītie biedrību un nodibinājumu projekti kultūras nozarē 

Nr. 

p.k. 
Finansējuma saņēmējs Projekta nosaukums 

Piešķirtais 

finansējums, 

EUR 

1. uzsaukums 

1. Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība "Laimiņa" 
Daba un mēs 300,00 

2. Biedrība "Ultramarīns" Starpnovadu projekts "Zemgale, kur tavi varoņi"  600,00 

3. 
Dobeles kultūras biedrība 

Tautastērpu kolekcijas papildināšana vidējās 

paaudzes deju kolektīvam "Dzīpars"  
600,00 

4. Latvijas Nacionālo karavīru 

biedrības Dobeles nodaļa 
Paaudžu sadarbība Latvijas vēstures skaidrošanā 450,00 

5. Dobeles pilsētas pensionāru 

biedrība  
Zelta ritmi 270,00 

6. 

Biedrība "Taurenīši" 

Dobeles novada Krimūnu pagasta bērnu deju 

kolektīva "Bitītes" dalība starptautiskajos deju 

konkursos Lietuvā un Polijā 

600,00 

7. Dobeles vēstures biedrība Dobeles muzeja krājuma gleznu kolekcija pastkartēs 578,00 

8. Dobeles mūzikas skolas 

atbalsta biedrība 

Dobeles mūzikas skolas zēnu kora karoga (vimpeļa) 

izgatavošana 
350,00 

9. 
Dobeles kultūras biedrība 

Dobeles pilsētas kultūras nama BKD "Drellīši" (1.-

4.klase) meiteņu apakšsvārku šūšana 
573,00 

10. 
Biedrība "Koris Vizma" 

Kora "Vizma" materiāli tehniskās bāzes uzlabošana – 

tautisko kurpju iegāde 
400,00 

11. Biedrība Vidējās paaudzes 

deju kolektīvs "Bikstenieki" 

Kurzemes puses galvas lakatu iegāde vidējās 

paaudzes deju kolektīva "Bikstenieki" sievām 
600,00 

12. 
Dāmu klubs "Noskaņa" 

JDk – tautas deju kolektīvu sadraudzības pasākums 

"MĀRAS ZĪME" 
545,00 

13. 
Selekcionāra Pētera Upīša 

biedrība 

Latvijas dārzkopības mantojuma popularizēšana 

Dobeles novadā  - P.Upīša dārza plāna – informatīvā 

stenda izveide 

600,00 

14. 
Biedrība BDK "Drellīši" 

Dobeles pilsētas kultūras BDK "Drellīši" (5.-9.klase) 

meiteņu apakšsvārku šūšana 
365,00 

15. 
Biedrība BDK "Drellīši" 

Dobeles pilsētas kultūras BDK "Drellīši" (5.-9.klase) 

meiteņu blūzīšu (raksturdejām) šūšana 
418,00 

16. Biedrība "Auru mantojums" Auru pagasta sporta veterānu atpūtas pasākums 2020 300,00 

KOPĀ 7549,00 

2. uzsaukums 

1. 

Biedrība "Kodols 2019" 

Rāmju iegāde Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja 

"Pikšas" izstāžu un ekspozīciju dažādošanai un 

papildināšanai 

500,00 

2. 
Dobeles kultūras biedrība 

Vidējās paaudzes deju kolektīvu sadraudzības 

koncerts/konkurss – "Dobeles ābolu maiss – 10" 

300,00 

3. Biedrība "BDK Drellīši" Dobeles Kultūras nama BDK "Drellīši" (5.-9.klase) 

meiteņu ņiebura (vestes) un puišu bikšu šūšana 

387,00 

4. Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība "Laimiņa" 

Gadalaiki 600,00 

5. 
Biedrība "Tautas sporta bāze" 

Kultūras aktivitātes Tautas sporta bāzē – novada 

pozitīvā tēla veidošanas sastāvdaļa 

1200,00 

6. Selekcionāra Pētera Upīša 

biedrība 

Pētera Upīša dārzkopības muzeja pamatekspozīcijas 

nomaiņa atbilstoši muzeja jaunajai stratēģijai 

600,00 

7. Biedrība "Rozīnīte" Dobeles pagastam - 100 600,00 



69 

 

8. SLO biedrība "Penkulē atver 

durvis" 

Es savai Penkulei 434,00 

KOPĀ 4621,00 

KOPĀ 2020. GADĀ 12 170,00 

 



70 

 

3.pielikums. 2020. gadā atbalstītie biedrību un nodibinājumu projekti sporta nozarē 

Nr. 

p.k. 
Finansējuma saņēmējs Projekta nosaukums 

Piešķirtais 

finansējums, 

EUR 

1. uzsaukums 

1. Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība 

"Laimiņa" 

Veselības veicināšanas pasākumi "Laimiņā" 2020 700,00 

2. 
Biedrība "IPPON" 

Finansiāls atbalsts Dobeles novada karatistu dalībai 

starptautiskās sacensībās 
900,00 

3. Biedrība "Basketbola klubs 

Dobele" 
Atbalsts Dobeles novada sieviešu basketbola komandai 700,00 

4. Biedrība "TANDEMSDH" Tandemsdh 2020 600,00 

5. 

Hokeja klubs "Ledusvīri" 

Hokeja kluba "Ledusvīri" dalība Latvijas PAFABET 

Latvijas hokeja līgas Zemgales čempionāta spēlēs, kas 

notiek Ozolnieku ledus hallē 

500,00 

6. 
Biedrība "Gold Barbell" 

GPA-IPO Eiropas čempionāts trīscīņā 8.-10. maijs 

Kijeva (Ukraina) un pirms sacensību treniņnometne 
880,00 

7. Biedrība "Sporta klubs Reir 

Dobele" 

Finansiāls atbalsts biedrības "Sporta klubs Reir 

Dobele" 2020.gada vasaras aktivitātēm 
800,00 

8. Biedrība "Autosporta 

Biedrība Novadā" 

Atbalsts autosporta komandas dalībai Baltijas Drifta 

čempionātā  un Ziemeļeiropas čempionātā 2020. gadā 
500,00 

9. Dobeles invalīdu biedrība Sportojam, lai visiem prieks! 200,00 

10. Biedrība "TSK Sprīdītis" Orientēšanās Dobeles novadā 1100,00 

11. Latvijas Vieglatlētikas 

savienība 
Atbalsts Dobeles novada vieglatlētu biedrībai 1457,00 

12. 

Jaunatnes futbola centrs 

"Dobele" 

Atbalsts Latvijas jaunatnes futbola čempionāta  

2020.gada U14, U13 vecuma grupas dalībai. 

Zemgales reģiona futbola čempionāta 2020. gadā 

dalība U-12, U-11, U-10, U-9, U-8 vecuma grupās  

1200,00 

13. Dobeles pensionāru biedrība Uz priekšu ar smaidu! 200,00 

14. 
Biedrība "MX4 Dobele" 

Atbalsts "MX4 Dobele" sportistu komandai un jauno 

sportistu izglītošanai 2020. gada motokrosa sezonā 
1200,00 

15. 
Latvijas motosporta 

federācija 

Atbalsts Dobeles novada spēcīgākajam motosportistam 

pārejot uz MX1 klasi startiem Latvijas Čempionāta  un 

Eiropas čempionāta sacensībās 

850,00 

16. 

Biedrība "Tautas sporta 

bāze" 

Starptautisko loka šaušanas sacensību "WA3D Dobele" 

organizēšana un patstāvīga loka šaušanas treniņu 

laukuma izveide Tautas sporta bāzes "Ceļa Ēzeļi" 

teritorijā 

750,00 

17. 

Latvijas riteņbraukšanas 

federācija 

Dobeles novada sportistu Emīla Liepiņa, Māra 

Bogdanoviča un  Madaras Ābomas gatavošanās un 

starts 2020. gada Latvijas un Eiropas čempionātos, 

Nāciju kausu posmiem 

700,00 

18. 

Riteņbraukšanas sporta 

klubs "Tandēms" 

Riteņbraukšanas sporta kluba "Tandēms" sportistu 

gatavošanās 2020. gada Latvijas, Eiropas un Pasaules 

čempionātiem un starptautiskajām sacensībām. Kluba 

komandas starts Latvijas čempionātā, lielākajos MTB 

sacensību seriālos un velomaratonos, starptautiskās 

sacensībās 

1200,00 

19. 
ZRHK "Dobele" 

Atbalsts jaunatnes handbola "Dobele/Tērvete"1. līgas 

komandai 
1500,00 

20. 

Šaušanas sporta klubs 

Dobele 

Dobeles šaušanas sporta kluba sportistu starts Latvijas 

izlases sastāvā Starptautiskās sacensībās "Shooting 

Hops" Pilzene (Čehija), Eiropas čempionātā ar 

mazkalibra ieročiem Osijeka (Horvātija) un ISSF 

(starptautiskā šaušanas federācija) Pasaules čempionātā 

1500,00 



71 

 

Zuhl (Vācija) un atlases sacensībās dalībai, 

gatavojoties XXXII Olimpiskajā spēlēm Tokijā 

2020.gadā.  

21. Biedrība "Dobeles šaha 

klubs" 
Šaha spēle skrējienā 800,00 

22. 
Sporta klubs "AQUATICS" 

SK AQUATICS sportistu dalība 2020. gada vietējo un 

starptautiska mēroga triatlona sacensībās 
1400,00 

  
KOPĀ 19 637,00 

    

2. uzsaukums 

1. Sporta klubs Reir "Dobele" Finansiāls atbalsts biedrības "Sporta klubs Reir 

Dobele" 2020. gada nogales aktivitātēm 

1450,00 

2. Latvijas Vieglatlētikas 

savienība 

Atbalsts Dobeles novada vieglatlētu izaugsmei 2021 1500,00 

3. Biedrība "Gold Barbell" GPA Pasaules čempionāts trīscīņā 29.10.-01.11.2020. 

Maskava (Krievija) 

910,00 

4. Biedrība Sporta klubs 

"Dobeles Atlēts" 

a) Dobeles atklātais čempionāts svarcelšanā; 

b)  Starptautiskais turnīrs svarcelšanā "Andrej 

Matusiak Memorial" 

1000,00 

5. Biedrība "Basketbola klubs 

Dobele" 

Atbalsts Dobeles novada sieviešu basketbola komandai 900,00 

6. Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība 

"Laimiņa" 

Veselības veicināšanas pasākumi "Laimiņā" 2020. gada 

nogalē 
810,00 

7. Biedrība "Vecāki 

Jaunbērzes bērnu nākotnei" 
Beisbols ienāk Dobeles novadā 300,00 

8. Biedrība "Tautas sporta 

bāze" 

Latvijas klubu komandu čempionāta fināls motokrosā 

Dobelē 
1100,00 

9. 
Biedrība "MX4 Dobele" 

Atbalsts "MX4 Dobele" sportistu komandai startiem 

Latvijas čempionāta sacensībās motokrosā 
1120,00 

10. Biedrība "Rozīnīte" Sporta svētki Dobeles pagastā "Sportot ir stilīgi!" 300,00 

11. Latvijas Dambretes 

federācija 

Dobeles Prāta sporta kluba jauno dambretistu 

piedalīšanās 100 lauciņu dambretē Eiropas jaunatnes 

čempionātā Tallinā, Igaunijā un Pasaules kausa junioru 

grupā Rīgā 

600,00 

12. Latvijas riteņbraukšanas 

federācija 

Dobeles novada sportistu Emīla Liepiņa un Māra 

Bogdanoviča starts 2020. gada Pasaules un Eiropas 

čempionātā  

1500,00 

13. Riteņbraukšanas sporta 

klubs "Tandēms" 

Riteņbraukšanas sporta kluba "Tandēms" sportistu 

gatavošanās 2021. gada Latvijas, Eiropas un Pasaules 

čempionātiem. Jauno sportistu integrēšana kluba 

komandā. Kluba komandas starts Latvijas lielākajos 

MTB sacensību seriālos un velomaratonos  

1500,00 

14. Sporta klubs "AQUATICS" Atbalsts sporta kluba AQUATICS sportistiem  1500,00 

15. Zemgales reģionālais 

handbola klubs 

Atbalsts Dobeles novada Tenax veterānu basketbola 

komandas darbībai 

1100,00 

KOPĀ 15 590,00 

KOPĀ 2020. GADĀ 35 227,00 

 



72 

 

4.pielikums. 2020. gadā atbalstītie biedrību un nodibinājumu sociāla un veselības rakstura 

projekti 

Nr. 

p.k. 
Finansējuma saņēmējs Projekta nosaukums 

Piešķirtais 

finansējums, 

EUR 

3. uzsaukums 

1. 
Dobeles invalīdu biedrība 

"Galvenais - veikt darbu ar apziņu, ka tas ir 

vajadzīgs un noderīgs" 
600,00 

2. Latvijas Nacionālo karavīru 

biedrība 

"Nacionālo karavīru sociālo un kultūras 

vajadzību nodrošināšanas pasākumi" 
600,00 

3. Dobeles Diabēta biedrība "Bijām. Esam. Būsim." 600,00 

4. Dobeles pilsētas pensionāru 

biedrība 
"Nūjojam jau 15 gadus" 600,00 

5. Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība "Laimiņa" 
"Rokas darba nebijās" 600,00 

6. Biedrība "Dobeles jauniešu 

dome" 
"Veidojam Kopā! 530,00 

7. Latvijas Politiski represēto 

apvienība 

"Atbalsts Latvijas Politiski represēto apvienības 

Dobeles novada nodaļas biedriem" 
600,00 

8. Latvijas Sarkanā krusta Dobeles 

komiteja 
Proti palīdzēt sev un citiem!  600,00 

9. 

Biedrība "Elise" 

"Izglītojošas lekcijas ģimenēm ar bērniem un 

pirmsskolas vecuma bērnu kustību koordinācijas, 

līdzsvara attīstība, veicinot fiziskas aktivitātes un 

sportojot kopā ar bērniem" 

580,00 

10. Sieviešu klubs "Liepas" "Veseli un skaisti Penkules pagastā" 400,00 

11. Zebrenes sieviešu biedrība 

"Dīva" 
Es mācos iepazīt sevi. 550,00 

 
 KOPĀ 6260,00 

4. uzsaukums 

1. 

Biedrība "Elise" 

"Līdzsvara attīstības lekcijas vecākiem, veicinot 

pirmsskolas un skolas vecuma bērnu līdzsvara un 

vestibulārā aparāta attīstību, veicot fiziskas 

aktivitātes, sportojot kopā ar ģimeni, izmantojot 

attīstošo inventāru" 

600,00 

2. Dobeles Diabēta biedrība "Atlaid to, kas bija un tici tam, kas nāk…" 600,00 

3. 
Bikstu pensionāru biedrība 

"Senioru dienai veltīts pasākums "Lai gadiem 

proti ziedēt līdz"" 
360,00 

4. 
Biedrība "Gaismas koks" 

"Jaunas iespējas cilvēkiem ar redzes 

traucējumiem un citām lasīšanas grūtībām" 
599,85 

5. Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība "Laimiņa" 
"Droša vide" 600,00 

6. 
Dobeles invalīdu biedrība 

"Iejūtību, pacietību uzmanību – sniegsim mūsu 

invalīdiem!" 
600,00 

7. 
Biedrība "Četrkājainie draugi" 

"Dzīves vides kvalitātes uzlabošana Dobeles 

novada iedzīvotājiem" 
593,61 

KOPĀ 3953,91 

KOPĀ 2020. GADĀ 10 213,91 

 



73 

 

5.pielikums. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 

Uz gada beigām ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases summa sastāda 21 765 431 euro, 

kas, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, samazinājušies par 2 089 959 euro un 

aizņēmumu īstermiņa daļa no Valsts kases 1 714 109 euro, kas salīdzinot ar iepriekšējo pārskata 

periodu palielinājušies par 280 043 euro. 
 

Aizņēmuma mērķis 

Atlikums 

 uz gada 

sākumu 

Saņemts 

2020. g. 

Atmaksāts 

2020. g. 

Citas 

izmaiņas 

Atlikums 

 uz gada 

beigām 

Dobeles novada Pirmsskolas iestāžu 

remontdarbi 

211 141  -27 244  183 897 

Meliorācijas sistēmu pārbūve Dobeles novadā 108 920  -15 560  93 360 

Dobeles novada izglītības iestāžu investīciju 

projektu īstenošanai 

227 943  -29 412  198 531 

Kvalitatīvu kultūras pasākumu nodrošināšana 

Dobeles novada Krimūnu pagasta iedzīvotājiem 

31 692  -31 692  0 

Remontdarbi PII Zvaniņš 185 198  -21 788  163 410 

Dobeles novada Penkules pamatskolas 

remontdarbi 

188 125  -21 500  166 625 

Dienesta viesnīcas būvniecība Dobeles novada 

izglītības iestāžu vajadzībām 

6 970 039  -411 876  6 552 163 

Publiskās infrastruktūras uzlabošana 

veicināšanai Dobeles pilsētā 

899 087  -38 003  861 084 

Autoceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai 1 334 773  -46 783  1 287 990 

Dobeles pilsētas kultūras nama rekonstrukcija 2 123 722  -75 176  2 048 546 

Dobeles pilsētas degradētās rūpnieciskās 

apbūves teritorijas revitalizācija 2. posms 

1 973 659  -498 999  1 474 660 

Publisko teritoriju ar vides problēmām 

atjaunošana, uzturēšana un attīstība 

1 277 373  -126 346  1 151 027 

Sociālo pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

uzlabošana Vidusbaltijas reģionā 

35 500  -3 457  32 043 

Investīcijas Dobeles novada izglītības iestādēs 626 886  -65 988  560 898 

Dobeles pilsētās degradētas rūpnieciskās 

apbūves teritorijas revitalizācija 1.posms 

790 077  -38 942  751 135 

Katoļu-Bīlensteina ielu izbūve Dobeles pilsētā 874 304  -46 016  828 288 

Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma 

piedāvājuma pilnveidošanai Zemgales reģionā 

1 296 234 732 892 -465 118  1 564 008 

Skolas ielas pārbūve Dobeles pilsētā 1 372 681  -65 321  1 307 360 

Investīciju projektu īstenošanai (saistību 

pārjaunojums) 

4 762 102  -753 364  4 008 738 

Pašvaldības autoceļu un ielu asfalta seguma 

virsmas apstrāde Dobeles novadā 

0 129 350   129 350 

Sociālo pakalpojumu attīstība un sociālā 

iekļaušanas veicināšana atstumtības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem 

0 125 836 -93 376  32 460 

Dainu ielas atjaunošana Dobelē, Dobeles 

novadā 

0 83 967   83 967 

Kopā pamatsumma 25 289 456 1 072 045 -2 881 961  23 479 540 

 

Aizdevuma procenti saskaņā ar Valsts kases noteiktajām likmēm līguma slēgšanas brīdī 

tiek uzskaitīti tekošā gada izdevumos.  

 



74 

 

6.pielikums. Lēmums par Dobeles novada pašvaldības konsolidētā 2019. gada pārskata 

apstiprināšanu 

 



75 

 

7.pielikums. Neatkarīga revidenta ziņojums 

 



76 

 

 



77 

 

8.pielikums. Uzraudzības ziņojums par Dobeles novada Attīstības programmas 2014.-

2020.gadam īstenošanu 

1. DOBELES NOVADA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI 

Dobeles novada administratīvajā teritorijā ietilpst Dobeles pilsēta un 10 pagasti: 

Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Dobeles, Jaunbērzes, Naudītes, Krimūnu, Penkules un 

Zebrenes pagasts. Novada kopējā platība ir 889,79 km2, no tiem 0,9% aizņem administratīvais 

centrs – Dobeles pilsēta un pārējo teritoriju – 99,1% novada pagasti. 

Vairākiem rādītājiem dati tiek gūti no Centrālās statistikas pārvaldes (CSP). Tā kā CSP 

mājas lapā visi dati par 2020. gadu nav pieejami, tad tabulā Nr. 1 dati ir norādīti par 2019. gada 

periodu. 

Teritorijas attīstības rādītāji 

Rādītājs 

B
ā

ze
s 

g
a

d
s 

V
ēr

tī
b

a
 b

ā
ze

s 
g

a
d

ā
 

V
ēr

tī
b

a
 2

0
1

6
.g

a
d

ā
 

V
ēr

tī
b

a
 2

0
1

7
.g

a
d

ā
 

V
ēr

tī
b

a
 2

0
1

8
.g

a
d

ā
 

V
ēr

tī
b

a
 2

0
1

9
.g

a
d

ā
 

2020.gads 

S
a

sn
ie

d
za

m
a

is
 r

e
zu

lt
ā

ts
 2

0
2
0

.g
a

d
ā

 

B
ā

ze
s 

g
a

d
a

 t
en

d
en

ce
 p

re
t 

sa
sn

ie
d

za
m

o
 r

e
zu

lt
ā

tu
 

A
v

o
ts

 

V
ēr

tī
b

a
 

Iz
m

a
iņ

a
s 

p
re

t 
b

ā
ze

s 
g

a
d

u
 

Iedzīvotāju 

skaits gada 

sākumā 

2013 23532 22173 21688 21324 21047 20808 - 2724 ≥ 23532 

 

PMLP 

Dabiskais 

pieaugums1 
2012 -73 

-37 

(2015) 

- 42 

(2016) 

- 67 

(2017) 

-100 

(2018) 

-75 

(2019) 
-2 ≥ - 40 

 
CSP 

Demogrāfiskās 

slodzes 

līmenis2 

2013 518 540 547 544 553 572 + 54 < 530 

 

PMLP 

Bezdarba 

līmenis (%) 
2013 10,1 

7,3 

(dec.)  

5,2 

(dec.) 

5,6 

(dec.) 

4,9 

(dec.) 

5,8 

(dec.) 
- 4,3 < 9 

 
NVA 

Pašvaldības 

pamatbudžeta 

ieņēmumi uz 1 

novada 

iedzīvotāju 

(EUR) 

2012 830 1036 1152 1546 1544 1424 +594 > 882 

 

Pašvald

ības 

dati 

Teritorijas 

attīstības 

indekss3 

2011 0,058 
-0,081 

(2015) 

- 0,042 

(2016) 

-0,066 

(2017) 

-0,068 

(2018) 

-0,073 

(2019) 
- 0,015 > 0,1 

 

VRAA 

Tirgus sektora 2012 53 64 69 68 70 69 + 16 60   

                                                 
1 Iedzīvotāju dabiskais pieaugums ir starpība starp noteiktā laika periodā dzimušo un mirušo skaitu. 

2 Demogrāfiskā slodze ir darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaita attiecība vidēji uz 1 000 

personām darbspējas vecumā. 

3 Teritorijas attīstības indekss ir vispārināts rādītājs, ko aprēķina ar noteiktiem svara jeb nozīmības koeficientiem 

summējot svarīgāko, teritoriju (pašvaldību) attīstību raksturojošo statistikas pamatrādītāju standartizētās vērtības. 



78 

 

ekonomiski 

aktīvās 

statistikas 

vienības uz 

1000 

iedzīvotājiem 

(2015) (2016) (2017) (2018) (2019) CSP 

Ilgtermiņa 

migrācijas 

saldo4 

2012 -229 
-368 

(2015) 
- 351 

(2016) 

-245 

(2017) 

-151 

(2018) 

-156 

(2019) 
-73 ≥ 40 

 

CSP 

Novada iedzīvotāju skaits uz 2020. gada 1. janvāri bija 20 808. 2013. gadā, izstrādājot 

novada attīstības programmu kā sasniedzamais rezultāts attiecībā uz iedzīvotāju skaitu tika 

noteikts saglabāt to vismaz 2013. gada līmenī. Pretēji plānotajam iedzīvotāju skaits novadā ir 

nemitīgi samazinājies, visus gadus pieauguma tendence ir negatīva. Iedzīvotāju skaits novadā 7 

gadu periodā ir samazinājies par 2724. 

Negatīva tendence ir bijusi rādītājam "Dabiskais pieaugums". Par 2020. gadu dati uz 

ziņojuma sagatavošanas brīdi CSP mājas lapā nav pieejami, tādēļ dati ir par 2019. gadu. 2019. 

gadā dzimušo skaits bija 204 un 279 mirušo skaits, līdz ar to dabiskā pieauguma rādītājs ir - 75, 

kas ir tikai nedaudz sliktāks nekā 2012.gadā (bāzes gadā) (- 73). Lai arī rādītājs ir nedaudz 

uzlabojies, situācija joprojām ar negatīvu virzību un ir daudz sliktāka nekā bija prognozēts.  

Aplūkojot datus par novada iedzīvotājiem pēc vecuma grupām, redzams, ka ir 

samazinājies iedzīvotāju skaits kopumā, nedaudz grupā "Iedzīvotāji līdz darbaspējas vecumam" 

(par 2) un "Iedzīvotāji darbaspējas vecumā" ( par 313). Vislielākais samazinājums par 2,31% ir 

bijis grupā "Iedzīvotāji darbaspējas vecumā", par 0,12% ir samazinājies iedzīvotāju skaits līdz 

darbaspējas vecumam, savukārt iedzīvotāju skaits pēc darbaspējas vecuma palielinājies par 

0,20%. 

Novada iedzīvotāju sadalījums pēc vecuma grupām 

Vecuma grupas 01.01.2016. 01.01.2017. 01.01.2018. 01.01.2019. 01.01.2020. 

Iedzīvotāji līdz darbaspējas 

vecumam 
3 211 3 234 3 204 3 177 3 173 

Iedzīvotāji darbaspējas vecumā 14 398 14 015 13 808 13 549 13 236 

Iedzīvotāji pēc darbaspējas 

vecuma 
4 564 4 439 4 312 4 321 4 399 

KOPĀ 22 173 21 688 21 324 21 047 20 808 

 

Demogrāfiskā slodzes rādītājs novadā pēc PMLP datiem, salīdzinot ar bāzes gadu, ir 

palielinājies. Pretēji plānotajam, demogrāfiskās slodzes līmenis novadā ir pieaudzis. 

Bezdarba līmenis novadā salīdzinot 2019.gadu ir palielinājies par 0,9 procentpunktiem, 

kas lielā mērā izskaidrojams ar valstī ieviestajiem Covid-19 ierobežojumiem. Attiecībā pret 

2013. gadu bezdarba līmenis ir samazinājies un, skatoties kopumā, atbilstoši plānotajam, visā 

uzraudzības periodā ir bijis ar pozitīvu tendenci pret bāzes gadu, samazinājies, 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi uz 1 novada iedzīvotāju, salīdzinot ar 2018. gadu, 

ir samazinājušies par 120 EUR, kas ir Covid-19 ietekmē. Salīdzinot ar 2012.gadu, pamatbudžeta 

ieņēmumi uz 1 novada iedzīvotāju ir pieauguši. Attiecībā pret sasniedzamo rezultātu 2020.gadā, 

plānotā prognoze ir piepildījusies. 

Viens no novada attīstību raksturojošiem rādītājiem ir teritorijas attīstības indekss (TAI). 

TAI ir vispārināts rādītājs, ko aprēķina ar noteiktiem svara jeb nozīmības koeficientiem 

summējot svarīgāko, pašvaldības attīstību raksturojošo statistikas pamatrādītāju standartizētās 

                                                 
4 Migrācijas saldo ir starpība starp konkrētajā administratīvajā teritorijā uz pastāvīgu dzīvi ieradušos un no tās uz 

citām pastāvīgās dzīvesvietām izbraukušo iedzīvotāju skaitu noteiktā laika periodā. 



79 

 

vērtības. TAI aprēķināšanu un publicēšanu veic Valsts reģionālās attīstības aģentūra. Novadam 

teritorijas attīstības indekss 2011.gadā bija 0,058 un novads ierindojās 39. rangā, savukārt pēc 

2019. gada datiem šis rādītājs ir negatīvs – 0,073 un novads pēc TAI ierindojas 44. rangā no 

110. Diemžēl, pretēji plānotajam, teritorijas attīstības indekss nav palielinājies. 

2019. gadā novadā uz 1000 iedzīvotājiem darbojās 69 ekonomiski aktīvās tirgus sektora 

statistikas vienības, kas ir par 16 vairāk kā 2012. gadā. Visā uzraudzības periodā rādītājs ir bijis 

ar pozitīvu tendenci un piepildījies prognozētais.  

Novadā ilgtermiņa migrācijas saldo rādītājs vairākus gadus pēc kārtas bija ar negatīvu 

tendenci. 2019. gadā, salīdzinot ar bāzes gadu tas ir uzlabojies un sasniedzis -156, taču izvirzītā 

prognoze nav piepildījusies. 



80 

 

1. DOBELES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2014.-

2020.GADAM ĪSTENOŠANAS REZULTĀTI 
Dobeles novada attīstības vīzija: 

Dobeles novadā ir izveidota līdzsvarota un harmoniska dzīves vide, kas veicina iedzīvotāju 

vēlmi dzīvot un strādāt novadā. Novada ekonomiskā attīstība balstās uz vietējo uzņēmumu 

izaugsmi. Vienlaicīgi tiek veicinātas un atbalstītas jaunas uzņēmējdarbības formas, kas 

nostiprina novada saimniecisko patstāvību, piesaista kvalificētu darbaspēku un sekmē 

iedzīvotāju labklājības pieaugumu. Uzņēmējdarbība novadā ir ar stabilu pieaugošu dinamiku, 

konkurētspējīga Latvijā un ārvalstīs, balstās uz tradicionālām iestrādnēm. Novada iedzīvotāji 

attīsta, uztur un saglabā novada tradīcijas un kultūrvēsturisko mantojumu. 

Lai sasniegtu attīstības vīziju, izvirzītos stratēģisko mērķus: SM1 "Labklājīga 

sabiedrība", SM2 "Attīstīta uzņēmējdarbības vide" un SM3 "Attīstīta un sakārtota dzīves un 

atpūtas vide" un noteiktās ilgtermiņa prioritātes: IP1 "Pieejami izglītības, sociālie, kultūras un 

sporta pakalpojumi", IP2 "Novada konkurētspējas paaugstināšana" un IP3 "Attīstīta 

inženiertehniskā infrastruktūra" ir noteiktas četras vidēja termiņa prioritātes, kuras īstenojamas 

2014.-2020.gadā: 

 VTP1 Iedzīvotāju skaita saglabāšana un moderna izglītības, sociālo, kultūras un 

sporta pakalpojumu infrastruktūra 
Rīcības virziens Uzdevums 

RV1 Iedzīvotāju skaits 
U1 Saglabāt stabilu iedzīvotāju skaitu, samazinot migrāciju, veidojot 

pievilcīgu dzīves vidi un nodrošinot darba iespējas novadā 

RV2 Izglītība 

U2 Nodrošināt pieejamu, kvalitatīvu un daudzpusīgu izglītības 

piedāvājumu 

U3 Modernizēt un attīstīt izglītības iestāžu infrastruktūru un 

materiāltehnisko bāzi 

RV3 Veselības aprūpe un 

sociālie pakalpojumi 

U4 Attīstīt un uzlabot sociālo pakalpojumu pieejamību un dažādību 

U5 Veicināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību 

RV4 Kultūra, sports un atpūta 

U6 Pilnveidot kultūras iestāžu infrastruktūru un piedāvājumu 

U7 Attīstīt kvalitatīvu kultūras piedāvājumu un vecināt 

amatierkolektīvu, interešu grupu un sabiedrisko organizāciju 

aktivitāti un darbību 

U8 Pilnveidot sporta aktivitāšu piedāvājumu un tehnisko bāzi 

RV5 Pārvaldība 

 U9 Paaugstināt pašvaldības kapacitāti un attīstīt pakalpojumu 

kvalitāti un pieejamību 

U10 Veicināt pašvaldības, valsts un citu iestāžu, iedzīvotāju un NVO 

sadarbību un partnerību 

 

 VTP2 Efektīvi uzņēmējdarbības atbalsta instrumenti 
Rīcības virziens Uzdevums 

RV6 Uzņēmējdarbības vide 

U11 Pilnveidot un attīstīt uzņēmējdarbības atbalsta instrumentus 

U12 Pilnveidot infrastruktūru uzņēmējdarbības un zinātnes attīstībai 

novadā 

RV7 Tūrisms 

U13 Attīstīt tūrisma infrastruktūru 

U14 Paplašināt tūrisma piedāvājumu un sadarbību starp tūrismā 

iesaistītajām pusēm 

 

 

 

 

 



81 

 

 VTP3 Sakārtota publiskā ārtelpa un VTP4 Sakārtota ceļu infrastruktūra 
Rīcības virziens Uzdevums 

RV8 Tehniskā infrastruktūra 

U15 Attīstīt ielu un ceļu infrastruktūru un pilnveidot pasažieru 

pārvadāšanas pakalpojumus  

U16 Attīstīt kvalitatīvas enerģētikas infrastruktūru  

U17 Attīstīt ūdenssaimniecības un lietus ūdeņu apsaimniekošanas 

infrastruktūru 

U18 Pilnveidot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu 

RV9 Vide un kultūrvēsturiskais 

mantojums 

U19 Nodrošināt dabas un kultūrvēsturisko pieminekļu saglabāšanu 

un pašvaldības nekustamo īpašumu efektīvu apsaimniekošanu 

U20 Veicināt teritorijas labiekārtošanu un racionālu izmantošanu 

RV10 Drošība U21 Īstenot pasākumus sabiedriskās kārtības un drošības uzlabošanā 

 

1.1. Rīcību plāna 2014.-2020.gadam izpilde  

Ar Dobeles novada domes 28.02.2019. lēmumu Nr. 48/2 apstiprinātajā aktualizētajā 

Rīcību plānā 2014.-2020.gadam izvirzīto uzdevumu izpildei izvirzītas 99 rīcības. Katrai rīcībai 

noteikts izpildes termiņš un institūcija, kas atbildīga par rīcības izpildi. Rīcību plāna izpilde 

paredzēta laika posmā līdz 2020. gadam, kā arī iekļautas rīcības, kuras jāīsteno pastāvīgi un 

ilgtermiņā. Plānā iekļautās rīcības ir realizējamas atkarībā no pašvaldībai pieejamajiem finanšu 

resursiem.  

Analizējot Dobeles novada Attīstības programmā 2014. – 2020.gadam iekļautās rīcības, 

ir secināts, ka ne visām paredzētajām rīcībām ir uzsāktas darbības. Ir uzsāktas vai turpinās 

rīcības, kur darbībām jānotiek ilgstoši vai pastāvīgi. Nav uzsāktas rīcības, kuru darbību 

paredzēts nodrošināt ne tikai ar pašvaldības līdzekļiem, bet arī piesaistot Eiropas Savienības 

līdzekļus. To uzsākšana plānota turpmākajos gados.  

Būtiskas izmaiņas gan pašvaldības darbībā, gan ikviena iedzīvotāja dzīvē ieviesa Covid-

19 pandēmija un līdz ar to noteiktie ierobežojumi. No 2020. gada marta, visiem nācās 

pielāgoties, strādājot un skolojoties no mājām, mainot ikdienu, atsakoties no dažādām ierastām 

ikdienas iespējām, arī pašvaldībai nācās pielāgot darba procesus.  



1.1.1. Darbības rezultātu rādītāji 

 

NR. 

 

RĀDĪTĀJS 

 

DATU 

AVOTS 

BĀZES 

GADS 

BĀZES 

GADA 

VĒRTĪB

A 

RĀDĪTĀJI 

PAR 

2014.GADU* 

/ TENDENCE 

PRET 

IEPRIEKŠĒJO 

PERIODU  

RĀDĪTĀJI 

PAR 

2015.GADU* 

/ TENDENCE 

PRET 

IEPRIEKŠĒJO 

PERIODU 

RĀDĪTĀJI 

PAR 

2016.GADU* 

/ TENDENCE 

PRET 

IEPRIEKŠĒJO 

PERIODU 

RĀDĪTĀJI 

PAR 

2017.GADU* 

/ TENDENCE 

PRET 

IEPRIEKŠĒJO 

PERIODU 

RĀDĪTĀJI 

PAR 

2018.GADU* 

/ TENDENCE 

PRET 

IEPRIEKŠĒJO 

PERIODU 

RĀDĪTĀJI 

PAR 

2019.GADU* 

/ TENDENCE 

PRET 

IEPRIEKŠĒJO 

PERIODU 

RĀDĪTĀJI 

PAR 

2020.GADU* 

/ TENDENCE 

PRET 

IEPRIEKŠĒJO 

PERIODU 

SASNIEDZA

MAIS 

RĀDĪTĀJS 

2020.GADĀ 

1. Iedzīvotāju 

skaits Dobeles 

novadā, t.sk.: 

PMLP 2013. 23 532 22 557 / ↓ 22173 / ↓ 21688 / ↓ 21324 / ↓ 21047 / ↓ 20808/↓ 20608 / ↓  

2. Dobeles pilsētā PMLP 2013. 10 771  10 348 /  ↓ 10 113 / ↓ 9868 / ↓ 9702 / ↓ 9575 / ↓ 9452 / ↓ 9371 / ↓  

3. Annenieku 

pagastā 

PMLP 2013. 1 035  967 /  ↓ 942 / ↓ 922 / ↓ 908 / ↓ 894 / ↓ 898 / ↑ 877 / ↓  

4. Auru pagastā PMLP 2013. 3 329  3 210 / ↓ 3 184 / ↓ 3127 / ↓ 3085 / ↓  3070 / ↓ 3020 / ↓ 2987 / ↓   

5. Bērzes pagastā PMLP 2013. 1 895  1 878 / ↓ 1 847 / ↓  1806 / ↓ 1774 / ↓ 1746 / ↓ 1708 / ↓ 1695 / ↓  

6. Bikstu pagastā PMLP 2013. 1 007  947  / ↓ 943 / ↓ 925 / ↓ 906 / ↓ 866 / ↓ 850 / ↓ 835 / ↓  

7. Dobeles pagastā PMLP 2013. 899  825  / ↓ 835 / ↑ 834 / ↓ 801 / ↓ 770 / ↓ 798 / ↑ 797 / ↓  

8. Jaunbērzes 

pagastā 

PMLP 2013. 1 082  1 034 / ↓ 1 015 / ↓ 978 / ↓ 952 / ↓ 929 / ↓ 921 / ↓ 919 / ↓  

9. Krimūnu pagastā PMLP 2013. 1 186  1 141 / ↓ 1 134 / ↓ 1122 / ↓ 1118 / ↓ 1129 / ↑ 1111 / ↓ 1089 / ↓   

10. Naudītes pagastā PMLP 2013. 783  761  / ↓ 753 / ↓ 738 / ↓ 748 / ↑ 738 / ↓ 735 / ↓ 738 / ↑   

11. Penkules pagastā PMLP 2013. 1 002  941  / ↓ 925 / ↓ 905 / ↓ 869 / ↓ 859 / ↓ 854 / ↓ 859 / ↑  

12. Zebrenes 

pagastā 

PMLP 2013. 543  505  / ↓ 482 / ↓ 463 / ↓ 461 / ↓ 471 / ↑ 461 / ↓ 441 /↓    

13. Dzimšanas 

reģistru skaits 

Pašvald

ība 

2013. 242 179 / ↓ 209 / ↑ 210 / ↑ 205 / ↓ 203 / ↓ 183 / ↓ 170 / ↓  

14. Pašvaldības 

pamatbudžeta 

ieņēmumi uz 

vienu 

iedzīvotāju 

VRAA 2013. 913 976 / ↑ 1001 / ↑ 1036 / ↑ 1152 / ↑ 1546 / ↑ 1544 / ↓ 1424 / ↓  

15. Novada 

mājaslapas 

apmeklējumu 

skaits 

Pašvald

ība 

2013. 72 561 80 920 / ↑ 84 366 / ↑ 88 747 / ↑ 172 196 / ↑ 200 731 / ↑ 255 962 / ↑ 122 827 / ↓  

16. Izglītības iestāžu Pašvald 2013. 26 25 / ↓ 24 / ↓ 24 / → 23 / ↓ 22 / ↓ 22 / → 21 / ↓  



83 

 

skaits ība 

17. Izglītojamo 

skaits PII kopā 

Pašvald

ība 

01.09. 

2013. 

877 842 / ↓ 

(01.09.2014.) 

843 / ↑ 

(01.09.2015.) 

861 / ↑ 

(01.09.2016.) 

917 / ↑ 1029 / ↑ 1063 / ↑ 1019 / ↓  

18. Izglītojamo 

skaits vispārējās 

izglītības 

iestādēs kopā 

Pašvald

ība 

01.09. 

2013. 

2 436 2 401 / ↓ 2 388 / ↓ 2380 /↓  2400 / ↑ 2286 / ↓ 2261 / ↓ 2267 / ↑  

19. Izglītojamo 

skaits 

profesionālās 

ievirzes 

izglītības 

iestādēs kopā 

Pašvald

ība 

01.09. 

2013. 

752 766 / ↑ 761 / ↓ 765 / ↑ 707 / ↓ 695 / ↓ 682 / ↓ 664 / ↓  

20. Izglītojamo 

skaits 

profesionālās 

izglītības iestādē 

Pašvald

ība 

01.09. 

2013. 

283 307 / ↑ 247 / ↓ 224 / ↓ 207 / ↓ 199 / ↓ 200 / ↑ 212 / ↑  

21. Izglītojamo 

skaits Pieaugušo 

izglītības un 

uzņēmējdarbības 

atbalsta centrā 

Pašvald

ība 

2013. 

 

1 390 1 000 / ↓ 1 096 / ↑ 739 / ↓ 1225 / ↑ 1538 / ↑ 1858 / ↑ 844 / ↓  

22. Pieaugušo 

izglītības un 

uzņēmējdarbības 

atbalsta centrā 

veikto apmācību 

cilvēkstundu 

apjoms 

Pašvald

ība 

2013. 45 847 56 291 / ↑ 23 107 / ↓ 17 023 / ↓ 24 240 /↑  23 993 / ↓ 21 868 / ↓ 15 898 / ↓  

23. Tautas mākslas 

un 

amatierkolektīvu 

skaits kopā 

Pašvald

ība 

2013. 43 44 / ↑ 44 / → 44 / → 42 / ↓ 42 / → 43 / ↑ 40 / ↓  

24. Novada 

bibliotēku 

Pašvald

ība 

2013. 97 873 89 555 / ↓ 64 023 /↓  60 216 /↓ 59 418 / ↓ 58 297 / ↓ 58 141 / ↓ Covid-19 

pandēmijas 
 



84 

 

apmeklējumu 

skaits 

dēļ 

bibliotēku 

apmklējumi 

ierobežoti  

25. Biedrību un 

nodibinājumu 

atbalstītie 

projekti kultūras 

nozarē 

Pašvald

ība 

2013. 40 

(par 

summu 

15 

367,01) 

41 / ↑ 

(par summu 

15 716,00) 

36 / ↓ 

(par summu 

14 598,00) 

33 / ↑ 

(par summu 

16 000,00) 

37 / ↑ 

(par summu 

16 000,00) 

26 / ↓ 

(par summu 

12 010,82) 

28 / ↓ 

(par summu 

11 829,00) 

24 / ↓ 

(par summu 

12 170,00) 

 

26. Biedrību un 

nodibinājumu 

atbalstītie 

projekti sporta 

nozarē 

Pašvald

ība 

2013. 52 

(par 

summu 

17 

074,46) 

56 / ↑ 

(par summu 

17 074,00) 

49 / ↑ 

(par summu 

17 843,00) 

46 /↑ 

(par summu 

19 190,00) 

33 / ↑ 

(par summu 

31 035,00) 

40 / ↓ 

 

(par summu  

29 011,50) 

46 / ↑ 

(par summu 

33 700,00) 

37 / ↓ 

(par summu 

35 227,00) 

 

27. Biedrību un 

nodibinājumu 

sociāla un 

veselības 

rakstura 

atbalstītie 

projekti  

Pašvald

ība 

2013. 27 

(par 

summu 

7 

427,31) 

38 / ↑ 

(par summu 

14 228,00) 

30 / ↑ 

(par summu 

14 476,12) 

31 / ↓ 

(par summu 

14 373,00) 

24 / ↓ 

(par summu 

12 272,54) 

21 / ↓ 

(par summu  

11 900,43) 

20 / ↓ 

(par summu 

10 838,14) 

18 / ↓ 

(par summu 

10 213,91) 

 

28. Sporta 

organizāciju 

skaits 

Pašvald

ība 

2013. 19 19 / → 20 / → 20 / → 21 / → 21 / → 22 / ↑ 22 / →  

29. Sociālo pabalstu 

saņēmušo 

personu skaits 

Pašvald

ība 
2013. 2 947 2 318 / ↓ 1 466 / ↓ 1021 / ↓ 1018 / ↓ 812 / ↓ 735 / ↓ 757 / ↑  

30. Sociālos 

pabalstos 

izmaksātie 

līdzekļi 

Pašvald

ība 

2013. 571 132 462 920 / ↓ 296 804 / ↓ 230 896 / ↓ 244 095 / ↑ 203 033 / ↓ 182 240 / ↓ 217 618 / ↑  

31. Maznodrošinātu 

personu skaits 

Pašvald

ība 
2013. 904 716 / ↓ 509 / ↓ 331 /↓  339 / ↑ 264 / ↓ 216 / ↓ 323 / ↑  

32. Trūcīgo personu 

skaits 

Pašvald

ība 

2013. 1 892 1 521 / ↓ 970 / ↓ 663 / ↓ 621 / ↓ 608 / ↓ 357 / ↓ 359 / ↑  



85 

 

33. Aktīvo 

uzņēmumu 

skaits 

Lursoft 2013. 1 682 1 557 / ↓ 1 386 / ↓ 1 361 / ↓ 1325 / ↓ 1318 / ↓ 1343 / ↑ 1458 / ↑  

34. Iedzīvotāji 

darbaspējas 

vecumā 

PMLP 2013. 15 497 15 158 / ↓ 14 750 / ↓ 14 398 / ↓ 14 015 / ↓  13 808 / ↓ 13 549 / ↑ 13 180 / ↑  

35. Strādājošo 

mēneša vidējā 

bruto darba 

samaksa 

sabiedriskajā 

sektorā 

CSP 2013. 625 665 / ↑ 714 / ↑ 735 / ↑ 776 / ↑ 828 / ↑ 865 / ↑ 920 / ↑  

36. Bezdarbnieku 

skaits 

(decembris) 

NVA 2013. 1273 1148 / ↓ 943 / ↓ 936 / ↓ 653 / ↑ 691 / ↑ 594 / ↓ 685 /↑   

37. Bezdarba 

līmenis, % 

(decembris) 

NVA 2013. 9,2 8,5 / ↓ 7,2 / ↓ 7,3 / ↑ 5,2 / ↓ 5,6 / ↑ 4,9 / ↓ 5,8 / ↑  

38. Rekonstruēto 

autoceļu/ielu 

garums (km) 

Pašvald

ība 

2013. 3,58 2,4 / ↓ 1,742 / ↓  0,44 / ↓ 

 

2,75 / ↑ 21,065 / ↑ 7,664 / ↓ 11,3 / ↑  

39. Ceļu satiksmes 

negadījumu 

skaits 

CSDD 2013. 101 103 / ↑ 95 / ↓ 101 / ↑ 117 / ↑ 136 / ↑ 155 / ↑ 129 / ↓  

40. Tūrisma 

informācijas 

centra 

apmeklētāju 

skaits 

Pašvald

ība 

2013. 5 591 6 125 / ↑ 6 000 / ↓ 7 640 / ↑ 6 200 / ↓ 1 097 / ↓ 979 / ↓ 1006 / ↑  

 

*- rādītāji par uzraudzības gadu tiek aizpildīti nākamā gada sākumā 



SECINĀJUMI 

Attīstības programmas uzraudzības uzdevums ir sekot pašvaldības darba atbilstībai 

izvirzītajām prioritātēm. 

Teritorijas attīstības un darbības rezultātu rādītāji tiek apkopoti septīto gadu pēc kārtas. 

Secināms, ka ne visu rādītāju vērtības ir atbilstošas plānotajām tendencēm. 2013. gadā, 

izstrādājot novada Attīstības programmu 2014.-2020.gadam, pārlieku optimistiskas prognozes 

rādītājam "Iedzīvotāju skaits Dobeles novadā". Salīdzinot iedzīvotāju skaitu 7 gadu periodā, 

redzams, ka, pretēji plānotajam, tas gadu no gada samazinās (7 gados par 2924). Tikai piecos 

novada pagastos, attiecībā pret iepriekšējo gadu, visu gadu periodā ir bijis pavisam neliels 

iedzīvotāju skaita pieaugums – 2015. gadā Dobeles pagastā (+10 iedzīvotāji) un 2017. gadā 

Naudītes pagastā (+10 iedzīvotāji), 2018. gadā Krimūnu pagastā (+11) un Zebrenes pagastā 

(+10), 2019. gadā Annenieku pagastā (+4) un Dobeles pagastā (+28), 2020. gadā Naudītes 

pagastā (+3) un Penkules pagastā (+5). Novadā kopumā, līdz ar iedzīvotāju skaita 

samazināšanos, būtiski samazinājies iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā.   

Ar negatīvu tendenci pret bāzes gadu jau vairākus gadus pēc kārtas ir tādi teritorijas 

attīstības rādītāji kā demogrāfiskās slodzes līmenis un teritorijas attīstības indekss. Ilgtermiņa 

migrācijas saldo visu uzraudzības laiku ir negatīvs rādītājs, bet ar pozitīvu tendenci pret bāzes 

gadu. 

Rādītājs dabiskais pieaugums 2020. gadā ir bijis ar negatīvu tendenci gan pret bāzes 

gadu, gan pret sasniedzamo rezultātu 2020. gadā, taču pozitīvs pret 2019. gadu. 

Pārējie teritorijas attīstības rādītāji 2020.gadā ir bijuši ar pozitīvu tendenci attiecībā pret 

bāzes gadu un sasniedzamajiem rezultātiem 2020.gadā.  

Arī ne visiem darbības rezultātu rādītājiem ir vērojama plānotā tendence. Salīdzinot ar 

2019. gada rādītāju par 120 EUR ir samazinājušies pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi uz 1 

novada iedzīvotāju, kas lielā mērā skaidrojams ar Covid-19 pandēmijas izraisītajiem 

ierobežojumiem un lielas daļas uzņēmēju darbības ierobežojumiem un traucējumiem. Rādītājs 

visus gadus ir bijis ar pozitīvu tendenci attiecībā pret bāzes gadu. 

Salīdzinot ar 2019. gadu par 13 ir samazinājies dzimšanas reģistru skaits, salīdzinot ar 

bāzes – 2013. gada rādītāju, tas ir samazinājies par 72. 

Sākotnēji tika prognozēts izglītojamo skaitu saglabāt vismaz bāzes gada līmenī. Taču, 

pretēji plānotajam, izglītojamo skaits attiecībā pret 2013. gadu ir samazinājies gan vispārējās 

izglītības (-169), gan profesionālās ievirzes izglītības (-88) iestādēs, gan profesionālās izglītības 

iestādē (-71). Vienīgi pirmsskolas izglītības iestādēs attiecībā pret bāzes gadu audzēkņu skaits ir 

palielinājies (+142), taču salīdzinot ar iepriekšējo 2020. gadā bērnu skaits PII ir sarucis. 7 gadu 

periodā pašvaldība ir veikusi novada skolu tīkla sakārtošanu un izglītības iestāžu optimizāciju. 

2013. gadā novadā darbojās 26 izglītības iestādes, optimizācijas rezultātā novadā 2020. gadā 

strādāja 21 izglītības iestāde. 

Pārskata gadā ļoti krasi ir samazinājies izglītojamo skaits PIUAC (pret iepriekšējo gadu 

-1014). Rādītāja straujais kritums skaidrojams ar Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem, kad 

apmācību programmas klātienē tika pilnībā pārtrauktas. 

Rādītājs, kur gadu no gada vērojams būtisks samazinājums ir "Novada bibliotēku 

apmeklējumu skaits". Tika prognozēts pieaugums, taču ir vērojams tikai samazinājums (7 gadu 

laikā par 40,59%). 

Laika posmā no 2013. gada līdz 2019. gadam strauji palielinājās novada mājaslapas 

apmeklējumu skaits (+183401), taču 2020. gadā rādītājs krasi samazinājās (-133135) salīdzinot 

ar 2019. gadu.  

2020. gadā ir samazinājies pašvaldības izsludinātajos projektu konkursos biedrībām un 

nodibinājumiem kultūras nozarē un sporta nozarē projektu skaits. Lai arī abās nozarēs atbalstīto 

projektu skaits ir samazinājies, pārskata gadā projektiem kopējais piešķirtais finansējums 

palielinājās. Savukārt  sociāla un veselības rakstura projektu konkursā atbalstīto pieteikumu 

skaits un summa ir samazinājušies. 



87 

 

Septiņu gadu periodā par 82% ir samazinājies tūrisma centra apmeklētāju skaits. 

Samazinājums skaidrojams ar centra pārcelšanu uz Sporta halles telpām, kas neatrodas pilsētas 

centrā, kā arī ar nepārtraukti pieaugošo sociālo platformu un citu ar tūrismu saistītu interneta 

resursu izmantošanu tūrisma informācijas iegūšanā un ceļojumu plānošanā.  

Diemžēl, pretēji prognozētajam, attiecībā pret bāzes gadu ir palielinājies ceļu satiksmes 

negadījumu skaits novadā kopumā, lai gan attiecībā pret 2019. gadu rādītājs ir samazinājies.  

2020. gadā ir pārbūvētas pilsētas ielas un pašvaldības ceļi 11,3 km garumā. Lai arī katru 

gadu pašvaldība cenšas plānot un realizēt ielu un ceļu pārbūvi, finansējuma un darbu apjoms ir 

nepietiekams, lai atjaunotu un savestu kārtībā visu pašvaldības satiksmes infrastruktūru.  

2020. gads, kas pagājis Covid-19 pandēmijas ietekmē, arī pašvaldībai ir radījis papildus 

sociālo slogu. Uzraudzības gadā, salīdzinot ar 2019. gadu ir palielinājies gan sociālo pabalstu 

saņēmušo personu skaits (+22), gan pabalstos izmaksāto līdzekļu apjoms (+ 35 378 euro). Tāpat 

ir palielinājies maznodrošināto personu (+107) un trūcīgo personu skaits (+2). Taču pozitīvs 

aspekts ir tas, ka visi četri rādītāji attiecībā pret bāzes gadu, atbilstoši prognozētajam, ir 

samazinājušies. 

Rādītāji, kas gada laikā vēl ir pasliktinājušies ir bezdarba līmenis (+0,90 procentpunkti) 

un bezdarbnieku skaits (+91), kas arī skaidrojams ar Covid-19 izraisīto pandēmiju. 

Vērtējot pašvaldības 2020. gadā īstenoto pasākumu atbilstību Attīstības programmā 

izvirzītajām vidēja termiņa prioritātēm, secināms, ka pašvaldībā 2020. gadā īstenotie pasākumi 

atbilst attīstības programmā izvirzītajām prioritātēm un veicina plānošanas dokumentos izvirzīto 

mērķu sasniegšanu.  

Rezultatīvie rādītāji liecina, ka plānotie pašvaldības budžeta līdzekļi ir izmantoti 

racionāli un veicina Attīstības programmā izvirzīto mērķu un uzdevumu sasniegšanu.  



88 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMS 



1.pielikums Īstenotās rīcības saskaņā ar Rīcības plānu 

SM1 Labklājīga sabiedrība 

Uzdevuma 

Nr. 

Rīcības 

Nr. 

Rīcība Izpildes 

termiņš 

Atbildīgie Finanšu 

avots 

Rezultāts 

U1 R 1.1. Veicināt novada 

jauniešu aktivitāti 

Pastāvīgi Izglītības 

pārvalde, 

DJIVC, 

Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa 

Pašvaldības 

budžets, 

mecenāti 

Sadarbība ar Jauniešu domi (DJD) 

DJD kopā ar izglītības iestāžu skolēnu pašpārvaldēm organizē pasākumus 

novada jauniešiem.  

27.02.2020. - DJD un skolu pašpārvalžu jauniešu tikšanās ar deputātiem par 

Jaunatnes foruma "EsTuMēs savai kopienai" (05.12.2019.) rezultātiem, kas 

jauniešiem rada bažas par nesakoptajām vietām, sporta un rotaļu laukumiem un 

"graustiem" Dobeles novadā. 

28.02., 06.03.2020. DJD organizēja IdejuTalkas par jauniešu projektu idejām 

un Projektu nakts plānošanu 13.03. (aicināti arī skolu pašpārvalžu jaunieši) 

Pasākumi Projektu nakts 13.03. un Zemes stundas aktivitātes: 16.-20.03. 

ciemošanās Dobeles pilsētas PII; 28.03.Zemes stundas pasākums, tika atcelts 

sakarā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu Latvijā saistībā ar |Covid-19. 

WhatsApp grupā un sociālajos tīklos jaunieši kopā ar savām ģimenēm tika 

aicināti piedalīties Zemes stundas akcijā 28.03. katrs savās mājās, izslēdzot 

gaismu uz vienu stundu. 

Sākot no 13.03. regulāra saziņa notika WhatsApp grupā, projektos "Jaunietis 

jaunietim 2020", "Veidojam kopā!" un "Ielu vingrotāju sacensības "Sports pret 

atkarību"" "online rakstīšana".  

2020. gadā DJD un skolu pašpārvalžu jauniešu īstenotie projekti sadarbībā 

ar DJIVC:  

1) Jauniešu festivāls "Jaunietis jaunietim 2020" 12.-13.08.2020. Projekta 

mērķis: sniegt iespēju jauniešiem mācīties vienam no otra darot un popularizēt 

saturīgu brīvā laika pavadīšanu radošā un izglītojošā gaisotnē. Pasākums tika 

organizēts DJIVC, Brīvības ielā 23 iekšpagalmā un aktivitāšu mājā "Zaļkalni" 

, aktivitātes: "Šķiratlons" jauniešiem; Teātra sports, mākslas darbnīca, tikšanās 

ar Iedvesmas personu Lindu Samsonovu, radio Pieci.lv DJ; nakts spēle - 

krāsainās virves; sarunas pie ugunskura. Ar festivālu tika atzīmēta 

starptautiskā jaunatnes diena. Visas festivāla aktivitātes organizēja un vadīja 

paši jaunieši, DJIVC darbinieki bija atbalsta personas. Festivālā piedalījās 26 

Dobeles novada jaunieši un 3 DJIVC speciālisti.  

2) Ielu vingrošanas sacensības "Sports pret atkarību" 29.08.2020. 

Sacensības bija plānotas Dobeles novada svētku ietvaros, bet sakarā ar Covid-

19 ierobežojumiem tika pārcelts uz 29.08. Pasākums bija orientēts uz jauniešu 



90 

 

auditoriju, popularizējot ielu vingrošanas kustību Dobeles novadā un Latvijā. 

Pasākumā piedalījās  jaunieši no Dobeles novada, Jūrmalas, Ventspils, Rīgas, 

Kuldīgas, Liepājas, kopumā 25 dalībnieki, un tās vēroja dalībnieku draugi. 

Sacensības organizēja Dobeles novada jaunietis Edgars Dambis sadarbībā ar 

DJIVC, Dobeles Jauniešu domi un JIIC "Saspraude". 

3) "Veidojam kopā!" 23.03.2020. – 01.12.2020. Sakarā ar Covid-19 ārkārtas 

situāciju valstī, kuras laikā nevarēja rīkot pasākumus, aktivitātes no pavasara 

datumiem tika pārceltas uz rudeni. Šis ir sociālas un veselības jomas projekts 

ar mērķi pilnveidot dažādu sociālo grupu bērnu un jauniešu sociālās prasmes, 

iesaistot viņus attīstošās un radošās tehniskās jaunrades darbnīcās. Radošās 

darbnīcas – "Lidmodeļi" un "Koka automodeļi" notika Gardenes pamatskolas 

pagalmā, Krimūnu  Tautas namā un ĢAC Lejasstrazdi telpās. Kopā piedalījās 

60 bērni, jaunieši un vecāki.  Jaunatnes lietu speciālists un jaunatnes 

darbinieks bija atbalsta personas visos projekta posmos: projekta pieteikuma 

sagatavošanā, aktivitāšu nodrošināšanā, atskaišu sagatavošanā.  

4) “Tent-terentent 10” 17.-21.08.2020. DJD sadarbībā ar DJIVC organizēja 

diennakts nometni 16 Dobeles novada jauniešiem, ar mērķi veicināt jauniešu 

zināšanu, prasmju, iemaņu un attieksmju attīstību, organizējot nometnē 

neformālās izglītības aktivitātes jauniešu personības izaugsmei, kas sekmēs 

viņu iekļaušanos sabiedrībā, palīdzēs veiksmīgas un kvalitatīvas personiskās 

dzīves veidošanā. 

Starptautiski projekti: 

19.09. - 26.09.2020. bija plānota starptautiska apmaiņa "European Youth 

Week 2020" Herfordā, Vācijā, taču sakarā ar Covid-19 ierobežojumiem tika 

pārcelta uz 2021. gadu, datumi vēl nav zināmi. 

DJIVC sadarbībā ar jauniešiem organizētas aktivitātes: 
29.08. 2020. vasaras izskaņas pasākums projekta "Ielu vingrotāju sacensības 

"Sports pret atkarību"" aktivitāte, foto orientēšanās Dobeles pilsētā "Vai vari 

atpazīt?", KPTT muzikālais priekšnesums un Mika Dukura akustiskais 

koncerts. 

Covid 19 ierobežojumu laikā DJD jaunieši sadarbībā ar DJIVC jaunatnes 

darbiniekiem aktīvi organizēja dažādus izaicinājumus un aicināja piedalīties 

visus interesentus, informācija tika izplatīta sociālo tīklu vietnēs: 

www.facebook.com un instagram. 

Katru nedēļu notika DJD tikšanās, kurās piedalījās jaunieši un DJIVC 

jaunatnes darbinieki, lai pārrunātu aktualitātes, dalītos ar informāciju un plānotu 



91 

 

apmācības, pasākumus. Covid19 ierobežojumu laikā tikšanās notika attālināti. 

2020. gadā tika piešķirts pašvaldības finansējums Dobeles novada pašvaldības 

jauniešu un bērnu vasaras nometņu projektu fondā: 

·        Jauniešu un jaunatnes biedrību programmā - 4500, 00 EUR.  

·        Bērnu vasaras nometņu projektu programmā - 8000,00 EUR 

Jauniešu un jaunatnes biedrību programmā 2020. gadā bija divi projektu 

konkursu uzsaukumi - martā un augustā, bet bērnu un vasaras nometņu projektu 

programmā viens uzsaukums – martā. 

2020. gadā tika iesniegti un atbalstīti 6 jauniešu iniciatīvu projekti par  

2436,00 EUR (viena projekta maksimālā summa 600,00 EUR) un iesniegti 

septiņi nometņu projekti, no kuriem atbalstīti 6 par 5594,00 EUR, bet realizētas 

tika 5 nometnes. 

U1 R 1.2. Nodrošināt aktuālāko 

informāciju un tās 

izmantošanas 

pieaugumu novada 

mājas lapā 

Pastāvīgi Administratīvā 

nodaļa, 

nekustamā 

īpašuma nodaļa 

Pašvaldības 

budžets 

Pašvaldības mājas lapā vispārīgā informācija par novadu pieejama divās 

svešvalodās, tūrisma sadaļa – četrās. 

Pašvaldības mājaslapā regulāri tiek publicēta informācija par pašvaldības darbu 

un aktualitātēm, kas ir saistošas Dobeles novada iedzīvotājiem. Ziņas tiek 

iedalītas sekojošās kategorijās: izglītības, sabiedrības, tūrisma, uzņēmējdarbības, 

kultūras, pašvaldības un sociālās ziņas. Mājaslapā iedzīvotājiem ir iespēja uzdot 

jautājumus, izteikt savus ierosinājumus un/vai viedokli. 2020.gadā šī iespēja 

tika izmantota tikai 29 reizes. Mājaslapas unikālie apmeklējumi sasniedza 122 

827, kas ir par 52 % mazāk kā 2019. gadā. Lielākā interese bija par šādām 

sadaļām: pašvaldība, pasākumi, ziņas, novada teritorija, foto galerija. 

Modernizēta pašvaldības mājas lapa 

Mājas lapā ne tehnoloģiska, ne vizuāla modernizācija netika veikta, jo pirms 

ATR nebija lietderīgi to veikt. 

Regulāra sadarbība ar esošajiem darba devējiem 

2020. gadā Covid-19 pandēmijas ierobežojumu dēļ nevarēja notiks 

tradicionālā pašvaldības un uzņēmēju ikgadējā tikšanās. 

Pieejama aktuāla informācija pašvaldības informācijas kanālos par iespējām 

iegādāties/nomāt īpašumus Dobeles novadā 

Dobeles novada pašvaldības mājas lapas sadaļā Nekustamais īpašums un 

Izsoles tiek atspoguļota informācija par pašvaldības 

pārdodamiem/nomājamiem īpašumiem. 

U1 R 1.3. Veicināt novada 

iedzīvotāju lojalitāti 

un iesaisti novada 

Pastāvīgi PIUAC Pašvaldības 

budžets 

Dobeles novada zīmola interneta vietnes iesaistoša satura izstrāde, dobelnieku 

stāsti un konkursi 

Izveidoti 9 video stāsti par Dobelē zināmiem aktīviem cilvēkiem, uzņēmējiem 



92 

 

popularizēšanas 

aktivitātēs un 

pasākumos 

un viņu aktivitātēm, regulāri pilnveidotas mājas un sociālo tīklu  sadaļas, 

ievietojot aktuālo informāciju par novada aktualitātēm un jauniem novada 

darītājiem un viņu pakalpojumiem, produktiem, aktivitātēm. 

Veicot aptaujas izstrādāts pētījums par zīmola "Dobele dara" atpazīstamību 

iedzīvotāju vidū 

Dobeles novada attīstības programmas veiktajā aptaujā Dobele Dara vārds 

vairākkārt ir minēts kā aktivitāte, ar ko lepojas un Dobeles iedzīvotāji, savukārt 

Dobeles uzņēmēji minētajā aptaujā norādījuši, ka Dobele Dara aktivitātes ir 

pieskaitāmas pie tām, kuras noteikti būtu jāsaglabā. 

Panākta pieaugoša tendence "Dobele dara" sociālo tīklu Facebook un 

Instagram sekotāju skaitam 

2020. gadā tika panākts ievērojams kāpums sociālo tīklu sekotāju skaitā - 

platformā Facebook gada laikā sekotāju skaits palielinājās par 2163, kopā lapai 

sasniedzot 3221 sekotājus. Platformā Instagram gada beigās tika sasniegti 1009 

sekotāji. Sociālo tīklu konti tiek veidoti ar informatīvu un interesantu saturu, 

izmantojot dažādus rīkus. Sekotāju skaits zīmolam "Dobele Dara" dinamiski 

pieaug. 

U2 R 1.4. Veicināt novada 

iedzīvotāju zināšanu 

un prasmju 

pieaugumu 

2020 PIUAC ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Atbilstoši pieprasījumam nodrošināta jaunāko tehnoloģiju apguve un 

pilnveidošanās iespējas dažāda vecuma grupām 

PIUAC nodrošināja praktiskas nodarbības "3D printera un LĀZER graviera 

pavēlnieks" Dobeles novada vecāko klašu skolēniem. Nodarbību mērķis bija 

iedvesmot un veicināt jauniešu iztēli, izgatavojot produktus no dažāda veida 

materiāliem, izmantojot  vektorgrafikas programmu un mūsdienīgas iekārtas – 

lāzergravieri, 3D printeri. Kopā darbību uzsāka 10 dalībnieki, kas diemžēl 

pārtrauca zināšanu apguvi jau 2020./2021.mācību gada sākumā Covid-19 

pandēmijas ierobežojumu dēļ. 
Sadarbībā ar uzņēmējiem nodrošināta nodarbināto personu apmācība un 

prasmju pilnveidošana, atbilstoši darba tirgus pieprasījumam 

Pēc darba devēja pasūtījuma tika izstrādātas un realizētas 4 neformālās 

izglītības programmas, kurās savu profesionālo prasmju pilnveidošanu veica 24 

dalībnieki 970 cilvēkstundu apjomā. 

Atbilstoši darba tirgus pieprasījumam un uzņēmēju vajadzībām tika organizēti 

semināri nodarbināto personu prasmju pilnveidošanai. Semināros piedalījās 253 

dalībnieki 2118 cilvēkstundu apjomā. 

Nodrošināta profesionālās kompetences pilnveide un neformālās izglītības 

apguve sociālai atstumtībai pakļautajām personām 



93 

 

Sadarbībā ar NVA tiek realizēts ES finansēts projekts  bezdarbnieku un darba 

meklētāju konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kurā realizētas 9 

neformālās izglītības programmas. Apmācībās piedalījās 50 dalībnieki 5720 

cilvēkstundu apjomā. 

Apmācībās tiek iesaistīti arī pirmspensijas vecuma cilvēki un cilvēki ar 

īpašām vajadzībām (invaliditāti), jaunieši, kuri ir sociālā riska grupā (darba 

meklētāji bez profesionālās izglītības).    

U2 R 1.5. Veicināt 

mūžizglītības 

pieejamību novada 

lauku teritorijā 

2020 PIUAC ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Izstrādātas un realizētas pašvaldības darbinieku apmācību programmas 

Atbilstoši pašvaldības darbinieku pieprasījumam organizētas apmācības 

profesionālo iemaņu uzlabošanā un semināri par aktuālajiem jautājumiem un 

izmaiņām likumdošanā.  

Pašvaldības un tās iestāžu darbiniekiem tika organizēti profesionālās 

pilnveides un konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīti 358 

dalībnieki 2948 cilvēkstundu apjomā, tai skaitā 75 novada izglītības iestāžu 

darbinieki 572 cilvēkstundu apjomā. 

U2 R 1.6. Veikt novada 

izglītības iestāžu 

reorganizāciju 

2020 Izglītības 

pārvalde 

Pašvaldības 

budžets 

Veicot izglītības iestāžu tīkla optimizāciju, 2020. gadā  tika likvidēta 

Annenieku pamatskola. 

U2 R 1.7. Izstrādāt un realizēt 

jaunas apmācību 

programmas 

profesionālās 

kompetences un 

pamatprasmju 

(informācijas 

tehnoloģiju un 

digitālās prasmes, 

sociālās prasmes, 

svešvalodu, finanšu 

pratības utt.) 

pilnveidei 

2021 PIUAC ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Dobeles PIUAC speciālisti 2020. gadā kopumā atjaunoja 10 un izstrādāja 5 

neformālās izglītības programmas un realizēja 15 neformālās izglītības 

programmas, no kurām 1 pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 

programma. 14 neformālās izglītības programmas tika pilnveidotas. 

U2 R 1.8. Izvērtēt profesionālās 

izglītības programmu 

kvalitāti un atbilstību 

mūsdienu prasībām 

Pastāvīgi Izglītības 

pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Veikts profesionālās izglītības programmu novērtējums, sagatavoti 

priekšlikumi konkurētspējas paaugstināšanai (t.sk. izvērtētas pašreizējās un 

ieviestas jaunas iespējas izglītoties profesionālās izglītības programmās 

jauniešiem ar invaliditāti) 

Pamatojoties uz MK Noteikumiem NR.332 (2020. gada 2. jūnijā) 



94 

 

“Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts 

arodizglītības standartu ”, izstrādāti jauni mācību plāni (modulārās 

programmas), aktualizētas un licencētas sekojošas izglītības programmas: 

1 Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli; 

2. Ēdināšanas pakalpojumi; 

3. Autotransports; 

4. Administratīvie un sekretāra pakalpojumi. 

Ieviesta kompetenču attīstoša un iekļaujoša izglītība vispārizglītojošajās 

izglītības programmās (tālmācība, neklātiene). 7. klasē, 10. neklātienes un 10. 

tālmācības klasē. Piedāvājot izglītojamajiem mācīties padziļināti kultūru un 

mākslu un latviešu valodu vai dizainu un tehnoloģijas/programmēšanu un 

latviešu valodu. 

Attīstīta pārrobežu sadarbība, pieredzes apmaiņa profesionālās izglītības jomā 

DAVV ir sadarbības partneri Zemgales Plānošanas reģiona projektā 

INTERREG EUROPE 2014-2020 programmā "Jauniešu uzņēmējdarbības 

izpratnes veicināšana, attīstot kompetences, mācību metodes un 

uzņēmējdarbības vidi" (E-COOL). 

Īstenoti karjeras izglītības atbalsta pasākumi 

Organizēta "Karjeras diena 2020", kurā piedalījās 420 novada 9., 11. un 

12.klašu skolēni.  

Rīkoti izglītojamo profesionālās meistarības konkursi 

2020. gada 2. semestrī ēdināšanas pakalpojumu un viesmīlības pakalpojumu 

specialitātes izglītojamās piedalījās  nacionālajā jauno profesionāļu meistarības 

konkursā "Skills Latvia 2020" tematiskās grupas "Sabiedriskie un individuālie 

pakalpojumi nomināciju "Ēdienu gatavošana" un "Restorānu serviss" 

pusfinālā. Ēdināšanas pakalpojumu specialitātes izglītojamā tika konkursa 

finālā.  

Covid-19 ārkārtējās situācijas dēļ fināla konkursi tika atcelti. Skolā tika rīkoti 

profesionālās meistarības konkursi frizieru un ēdināšanas pakalpojumu 

specialitātēs. 

U2 R 1.9. Pilnveidot vispārējās 

izglītības,  

profesionālās ievirzes 

un interešu izglītības 

kvalitāti un 

daudzveidību 

Pastāvīgi Izglītības 

pārvalde, PIUAC 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Veikts vispārējs vispārējās izglītības, profesionālās ievirzes un interešu 

izglītības pieejamības un kvalitātes novērtējums, izstrādāti priekšlikumi 

piedāvājuma pilnveidošanai un pakalpojumu sniedzēju kapacitātes 

paaugstināšanai, pieaudzis profesionālās ievirzes un interešu izglītības 

programmās iesaistīto audzēkņu skaits, attīstīts atbalsta mehānisms interešu 

izglītības aktivitāšu nodrošināšanai personām ar invaliditāti 



95 

 

Dobeles novadā 2020. gadā novada izglītības iestādēs darbojās 117 interešu izglītības pulciņi 

dažādās jomās (mūzika, deja, vizuālā un lietišķā māksla, vide, sports un 

literārā jaunrade u. c.). Ārpus pilsētas, mazajās lauku skolās interešu izglītības 

pulciņu klāsts ir plašs, lai skolēniem būtu iespējas darboties pēc mācību 

procesa.  

Janvārī un februārī jaunie mākslinieki piedalījās 48. Starptautiskajā bērnu 

mākslas konkursā "Lidice 2020", kuras tēma bija "Ainava". Piedalījās 34 

dalībnieki no Dobeles 1.vidusskolas, Penkules pamatskolas, Dobeles un 

Lejasstrazdu sākumskolas un Dobeles Mākslas skolas. 20 darbi tika izvirzīti uz 

nākamo konkursa kārtu Rīgā. 6 Dobeles Mākslas skolas jauno mākslinieku 

darbi tika izvirzīti izstādei Čehijā. 

Februārī un martā novada dziedošie ansambļi piedalījās izglītības iestāžu 

vokālo ansambļu skatē "Balsis – 2020". Konkursā piedalījās 12 kolektīvi no 

Dobeles novada izglītības iestādēm. Žūrijas komisija tālākai kārtai Zemgales 

reģiona konkursā izvirzīja DVĢ vokālos ansambļus "Vēja spārni", "Rota" un 

puišu ansambli "KPTT", kā Dobeles 1.vidusskolas vokālo ansambli "Spārni un 

vējš". 

PIUAC 2020. gadā kopā īstenoti kursi un semināri 844 dalībniekiem 15 898 

cilvēkstundu apjomā, kas veido apmēram 7% no ekonomiski aktīvo 

iedzīvotāju skaita.  

Sadarbībā ar NVA tiek realizēts ES finansēts projekts  bezdarbnieku un 

darba meklētāju konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi 50 cilvēkiem 5720 

cilvēkstundu apjomā. 

Ieviesta izglītojamo kompetenču attīstoša un iekļaujoša izglītība 

2020. gadā Izglītības pārvalde un piecas novada izglītības iestādes turpināja 

īstenot ESF projektu "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" 

(Nr. 8.3.2.2./16/I/001), kuru finansē Eiropas Sociālais fonds, koordinē Valsts 

izglītības satura centrs. Aktivitātēs iesaistījās Dobeles 1. vidusskola, 

Mežinieku pamatskola, Lejasstrazdu sākumskola, Gardenes pamatskola un 

 Dobeles sākumskola. Projekta mērķgrupa - skolēni no 1. līdz 9. klasei. Lielākā 

finansējuma daļa bija atvēlēta STEM mācību (matemātika, dabaszinātnes, 

tehnoloģijas) jomai, pievēršot īpašu uzmanību skolēnu individuālo spēju 

attīstībai un palīdzībai skolēniem ar mācīšanās traucējumiem. Vairākas 

aktivitātes  bija vērstas uz skolēnu vispārējo mācību sasniegumu 

paaugstināšanu un atbalstu skolēniem ar augstiem mācību sasniegumiem. 

Projekta galvenās aktivitātes: skolotāja palīga atbalsts mācību stundās un 



96 

 

individuālās konsultācijas skolēniem, otrs pedagogs klasē, audiologopēda 

konsultācijas, radošās darbnīcas, interešu izglītības pulciņi. Sakarā ar attālināto 

mācību procesu, vairākām skolām no ESF tika piešķirts papildu finansējums 

pedagogu palīgu un laborantu darba samaksai. 

Projektā iesaistījās 27 pedagogi, izlietotais finansējums 2020. gadā – 86497,02 

EUR. 

Attīstīta pārrobežu sadarbība, pieredzes apmaiņa izglītības jomā. 

No 2019. gada 1.septembra Izglītības pārvalde sadarbībā ar Dobeles 

sākumskolu un Dobeles PII "Jāņtārpiņš" īsteno ESF Erasmus+ mācību 

mobilitāšu projektu "Iekļaujošā izglītība un vienlīdzīgas izglītošanās iespējas 

ikvienam". ES fondu piešķirtais budžets - 17 993 EUR (līguma Nr. 2019-1-

LV01-KA101-060242). Projekta īstenošanas laiks- 01.09.2019.-31.12.2021. 

Projekta mērķis ir uzlabot iekļaujošās izglītības kvalitāti Dobeles novada 

izglītības iestādēs, sekmējot vienota redzējuma veidošanos par dažādību 

izglītības iestādēs, nodrošinot kvalitatīvs atbalsts sniegšanu bērnam sākot no 

pirmsskolas. Sakarā ar ceļošanas ierobežojumiem pedagogiem nebija 

iespējams īstenot plānotās starptautiskās mācīšanās aktivitātes. 2020. gada 

sākumā novadā notika vairākas pirmsskolu un  skolu atbalsta komandu 

pieredzes apmaiņas aktivitātes, labākās pieredzes popularizēšana. 

Pārrobežu sadarbība intensīvi noritēja trijos PIUAC īstenotos ES pārrobežu 

projektos, no kuriem  divi projekti tika uzsākti (Tour de Craft un Med craft) 

pērn, un projektu partneri ir no LT un Baltkrievijas. 

Izglītots novada izglītības iestāžu pedagoģiskais personāls 

Novada izglītības iestādes turpina ieviest kompetenču pieeju mācību satura 

īstenošanā, īpašu uzmanību pievēršot pirmsskolas, 1., 4., 7., 10. klašu mācība 

procesa kvalitātei.  Pedagogi apmeklē profesionālās pilnveides kursus, piedalās 

pieredzes apmaiņas pasākumos, radošajās darbnīcās, vēro mācību stundas, 

mācās sniegt pozitīvu, uz izaugsmi vērstu atgriezenisko saiti, formulēt 

skolēnam sasniedzamo rezultātu, akcentējot pedagogu prasmi attīstīt skolēnu 

pašvadītu mācīšanos, pētnieciskās un sadarbības prasmes.  

Pirmsskolas pedagogi, mācību procesu plānojot, lielu uzmanību velta 

izglītojamo jēgpilnām laika pavadīšanas aktivitātēm visas dienas garumā. 

PIUAC tika izstrādāta un realizēta viena pedagogu profesionālās 

kompetences programma pedagogu kompetences paaugstināšanai. 

Izglītības iestāžu darbiniekiem tika organizēti profesionālās pilnveides un 

konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīti un izglītoti 75 



97 

 

novada izglītības iestāžu darbinieki 572 cilvēkstundu apjomā, tai skaitā arī 

Auces un Tērvetes novada izglītības iestāžu darbinieki.  

U2 R 1.10 Attīstīt novada 

izglītības iestāžu 

izglītojamo 

individuālās 

kompetences 

Pastāvīgi Izglītības 

pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Sniegts atbalsts novada talantīgo audzēkņu spēju izkopšanai 

Pārskata gadā Izglītības pārvalde sadarbībā ar novada mācību jomu 

koordinatoriem un metodisko apvienību vadītājiem organizēja 14 valsts 

mācību priekšmetu olimpiāžu II posmus, kā arī rīkoja 10 starpnovadu 

olimpiādes. Mācību priekšmetu olimpiādēs novada posmā kopskaitā piedalījās 

651 skolēns.  

Skolēnu zinātniski pētnieciskajās konferencēs iegūtas godalgotas vietas 

Zemgales reģionā (2 – 1.vietas, 2 – 2.vietas un 5- 3.vietas) un valsts posmā 

bioloģijas sekcijā izcīnīts viens II pakāpes diploms un viens III pakāpes 

diploms. Valsts posma olimpiādēs izcīnīta viena bronzas medaļa bioloģijā un 

atklātajā matemātikas olimpiādē viens skolēns ieguvis 2.vietu, viens - 3.vietu 

un 4 skolēni saņēmuši atzinības.  

Pašvaldība nodrošināja iespēju novada skolu talantīgajiem skolēniem 

papildus apmeklēt nodarbības Mazās matemātikas un ķīmijas skolās DVĢ un 

radīja iespēju piedalīties Latvijas Universitātes rīkotajās nodarbībās. 

Izglītots pedagoģiskais un atbalsta personāls darbam ar izglītojamiem, kuriem 

ir īpašas vajadzības 

Metodiskās apvienības sanāksmēs izglītības iestāžu atbalsta komandas dalījās 

pieredzē par iekļaujošās izglītības kvalitāti un nepieciešamajiem uzlabojumiem.  

Sarunas notika par individuālo izglītības plānu izstrādi, starpinstitūciju 

sadarbību, atbalsta komandas darbu skolā, bērniem ar uzvedības traucējumiem, 

pedagoģiski medicīnisko komisiju. Tika sasauktas vairākas starpinstitūciju 

sanāksmes īpašu problēmjautājumu risināšanai. 

Izglītojamie ar speciālām vajadzībām integrēti novada vispārējās izglītības 

iestādēs 

Izglītojamie ar speciālām vajadzībām ir integrēti visās novada izglītības 

iestādēs. Skolēni, kuriem ir vieglāki attīstības traucējumi ir integrēti vispārējās 

izglītības klasēs, mācās kopā ar pārējiem skolēniem, saņemot viņiem 

piemērotus atbalsta pasākumus. Skolēni atrodas izglītības iestāžu atbalsta 

personāla uzraudzībā. Skolēni ar smagākiem attīstības traucējumiem apgūst 

speciālās izglītības programmas.  

Dobeles novada pašvaldībā ir desmit izglītības iestādes, kuras īsteno 

speciālās izglītības programmas, tai skaitā divas PII un viena speciālās 

izglītības iestāde  (Bērzupes speciālā pamatskola).  Kopā pašvaldībā speciālās 



98 

 

izglītības programmas apgūst 189 skolēni, no kuriem 61 bērns mācās PII, 70 

skolēni mācās speciālās izglītības iestādē un 58 skolēni iekļaujošā izglītībā. 

Septiņas izglītības iestādes speciālās izglītības programmas īsteno iekļaujošā 

veidā, integrējot skolēnus vispārizglītojošā klasē.  Skolēniem ar speciālām 

vajadzībām tiek sniegts individuālais atbalsts mācību stundās, palīdzēts 

sagatavoties stundām. Pedagoga palīgi un asistenti sniedz skolēniem 

pieņemamu un motivējošu atbalstu mācāmās vielas uztverei, līdz ar to 

uzlabojot skolēnu mācību sasniegumus. 

U3 R 1.11. Īstenot izglītības 

iestāžu ēku 

energoefektivitātes 

paaugstināšanas 

pasākumus un iestāžu 

pārbūves darbus  

2020 Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Izstrādāts centrālapkures ierīkošanas Bikstu pamatskolas mazajā skolā 

projekts. 

Veikts Dobeles Sporta skolas šautuves jumta remonts. 

Nomainīts jumta segums PII "Zvaniņš" Dobelē. 

U3 R 1.12. Veikt izglītības 

iestāžu telpu un 

iekšējo 

inženierkomunikāciju 

modernizāciju 

2020 Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

PII "Spodrītis", "Zvaniņš", "Jāņtārpiņš", "Minkuparks" un "Riekstiņš" veikti 

dažādi ēku infrastruktūras sakārtošanas un uzlabošanas darbi. 

Krimūnu pag. bijušās skolas ēkas telpas pārbūvētas un pielāgotas PII 

vajadzībām. Uz jaunajām telpām pārcēlusies PII jaunākā grupa. 

Dažādi remontdarbi, atbilstoši katras skolas vajadzībām veikti Dobeles Valsts 

ģimnāzijā, Dobeles 1.vidusskolā, Dobeles un Lejasstrazdu sākumskolā, 

Mežinieku, Bikstu un Gardenes pamatskolā, Bērzupes internātskolā, DJIVC 

ēkā, Dobeles Sporta skolas šautuves ēkai  

Ar ES fondu līdzfinansējumu Dobeles Sākumskolā veikta iekštelpu pārbūve, 

paplašinot klašu telpas. 

U3 R 1.13. Pārbūvēt izglītības 

iestāžu sporta 

infrastruktūru un 

pilnveidot sporta 

materiāltehnisko bāzi 

izglītības iestādēs 

2020 Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Īstenojot ES fondu projektu, pabeigta Dobeles Sākumskolas sporta zāles 

būvniecība.  

U3 R 1.14. Labiekārtot visu 

novada izglītības 

iestāžu apkārtnes 

teritorijas 

2020 Izglītības 

pārvalde, 

Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Labiekārtotas Mežinieku pamatskolas teritorija, izbūvējot bruģa seguma 

taciņas.  

PII “Zvaniņš” atjaunota daļa ēkas jumta seguma. 

PII “Valodiņa” izremontēta un atvērta jauna grupa 16 bērniem no 1.5-3 gadu 

vecumam.  

U3 R 1.15. Uzbūvēt dienesta 2020 Attīstības un ES Pabeigts iekārtot dienesta viesnīcu Dobeles Valsts ģimnāzijas, un Dobeles 



99 

 

viesnīcu visu Dobeles 

pilsētas izglītības 

iestāžu vajadzībām 

plānošanas 

nodaļa, Izglītības 

pārvalde, 

Komunālā 

nodaļa 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

1.vidusskolas  skolēniem, nodrošinot ērtu dzīvošanu 64 personām 28 divvietīgos 

un divos četrvietīgos numuros. Ēkā ir aprīkota virtuve un ēdamzāle dienesta 

viesnīcas iemītnieku vajadzībām, konferenču zāle, ko var pārveidot mazākās 

auditorijās.  

U3 R 1.17. Veikt Dobeles Valsts 

ģimnāzijas galvenās 

ēkas pārbūvi un 

uzbūvēt Dobeles 

novada izglītības 

iestāžu dabaszinātņu 

centru 

2020 Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, Izglītības 

pārvalde, 

Komunālā 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Pilnībā aprīkots jaunais DVĢ mācību korpuss, kurā izvietots Dabaszinātņu 

mācību centrs 

 

U3 R 1.19. Pilnveidot izglītības 

iestāžu 

materiāltehnisko bāzi 

Pastāvīgi Izglītības 

pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Covid-19 ierobežojumu dēļ attālinātā mācību procesa kvalitatīvai 

nodrošināšanai,  visas izglītības iestādes iegādājušās nepieciešamo IT 

aprīkojumu. 

U3 R 1.20. Ieviest jaunākās 

informācijas un 

komunikācijas 

tehnoloģijas (IKT) 

izglītības kvalitātes 

paaugstināšanai 

Pastāvīgi Izglītības 

pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Skolās, PII un izglītības pārvaldē ieviests EDUS, sarakstē ar citām valsts un 

pašvaldību iestādēm tiek izmantota Oficiālā elektroniskā adrese 

(https://www.parvaldiba.lv), kur arī tiek uzglabāta visa oficiālā sarakste, 

nodrošinot sarakstes atbilstību VDAR un likumiem. 

Tiek izmantots elektroniskais paraksts, kas ļauj daudz ātrāk un racionālāk 

saskaņot un parakstīt dokumentus un līgumus. Tika nomātas 399 jaunākās  

Microsoft Windows un MS Office licences, kā arī 5625 Office 365 licences 

izglītojamiem un pedagogiem, kas ļauj izmantot jaunākās Microsoft 

programmas, lietot "Zoom" un "Microsoft teams" savstarpējai attālinātai 

saziņai un kursiem. Iegādāta ari viena maksas  Zoom licence, kas ļauj 

organizēt plašākās un ilgākas sanāksmes un kursus, nekā bezmaksas versija. 

Iegādāti 2 jauni portatīvie datori ar atbilstošu aprīkojumu un programmatūru, 

lai attālināti varētu vienlaicīgi darboties vairāki DNIP darbinieki. IZM 

piegādājusi portatīvos datorus un planšetdatorus, tiem izglītojamajiem, kam 

tādu trūka, lai varētu nodrošināt attālinātu mācīšanos. 

U4 R 1.21. Izveidot veselības un 

sociālās aprūpes 

centru 

2020. Sociālais 

dienests, 

Dobeles un 

apkārtnes 

slimnīca 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Izveidots īslaicīgās sociālās aprūpes gultas pakalpojums, paliatīvās aprūpes 

gultas pakalpojums 

Nepietiekama finansējuma dēļ centrs nav izveidots 

https://www.parvaldiba.lv/


100 

 

U4 R 1.22. Izveidot patversmi un 

īslaicīgu sociālās 

aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas 

institūciju 

pilngadīgām 

personām 

2020 Sociālais 

dienests 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Izveidota patversme Dobeles novadā (ar nakts patversmes iespējām) 

Patversme ar nakts patversmes iespējām novadā plānotajā periodā nav 

izveidota.  

U4 R1.23. Izveidot mobilo 

brigādi aprūpes mājās 

pakalpojuma 

veikšanai 

2021 Sociālais 

dienests 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Izveidota mobilā brigāde un iegādāts nepieciešamais aprīkojums, lai novada 

iedzīvotāji varētu saņemt kvalitatīvu aprūpes mājās pakalpojumu. 

Pakalpojuma saņemšanai mobilitāte tiek nodrošināta ar Sociālā dienesta 

transportu, personas ar kustību traucējumiem un personas, kuras pārvietojas 

ratiņkrēslā, tiek pārvadātas ar Sociālā dienesta autotransportu, kas aprīkots ar 

pacēlāju. Personu nokļūšanai turp un atpakaļ pie ģimenes ārsta, ārstniecības 

speciālistiem, daudzstāvu dzīvokļu mājās u.c. tiek izmantots mobilais pacēlājs. 

2020. gadā aprūpes mājās pakalpojums tika nodrošināts visā novada 

teritorijā. 

U4 R 1.24  Ieviest sociālās 

aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas 

pakalpojumus novadā 

Pastāvīgi Sociālais 

dienests 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Izveidots īslaicīga aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs bērniem. 

Ir izveidots sabiedrībā balstīts sociālais pakalpojums “Atelpas brīdis” - pielāgota 

infrastruktūra Dobeles pagasta Lejasstrazdu ĢAC “Lejasstrazdi” ”Namiņš”, 

iegādāts aprīkojums un mēbeles, apmācīti sociālie darbinieki, kas attīstīs šo 

pakalpojumu. Pakalpojums “Atelpas brīdis” pirmkārt tiks nodrošināts Dobeles 

novada ģimenēm, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem. 

Uzlabota sabiedrības informētība par sabiedrības mazaizsargātām sociālām 

grupām 

Informācija par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību ir ievietota 

Dobeles novada mājas lapā, kā arī ievietota sociālajā tīklā Facebook u.c. 

Apmācīts sociālās aprūpes personāls darbam ar dažādu riska grupu 

personām, t.sk., ar garīga rakstura traucējumiem 

Dažāda veida apmācību izgājuši 46 Sociālā dienesta darbinieki. 

U4 R 1.25. Popularizēt 

audžuģimeņu kustību 

Pastāvīgi Bāriņtiesa ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Organizēti pasākumi audžuģimeņu kustības popularizēšanai, pieaudzis 

audžuģimeņu skaits 

Saskaņā ar 2020. gada 12. marta Ministru kabineta rīkojumu Nr. 103 "Par 

ārkārtējās situācijas izsludināšanu" un 2020. gada 9. novembra Ministru 

kabineta rīkojumu Nr.655 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu", valstī bija 

noteikta ārkārtējā situācija ar mērķi mazināt Covid-19 infekcijas izplatību 

Latvijā. Sakarā ar augstāk minēto pasākumi netika organizēti. 



101 

 

Izveidots ģimeniskai videi pietuvināts pakalpojums ārpusģimenes aprūpē 

esošiem bērniem 

Uz 2020. gada 31. decembri ārpusģimenes aprūpē atradās 80 Dobeles novada 

bērni. No tiem 10 bērni – audžuģimenēs, 49 bērni aizbildņa ģimenēs un 21 bērns 

– institūcijā.  

U4 R 1.26.  Paaugstināt sociālā 

dienesta darbinieku 

profesionalitāti 

Pastāvīgi Sociālais 

dienests 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Apmācīti, profesionāli pilnveidoti, augsti kvalificēti sociālie darbinieki 

Apmācīti 25 sociālā darba speciālisti. 

Īstenoti sociālā darba atbalsta pasākumi un supervīzijas 

16 sociālā darba speciālisti piedalījušies supervīzijās. 

U4 R 1.28. Veicināt iedzīvotāju 

aktivitāti un atbalstīt 

iedzīvotāju 

iniciatīvas sociāla un 

veselības rakstura 

projektu īstenošanā 

Pastāvīgi Sociālais 

dienests 

Pašvaldības 

budžets 

2020. gadā ir bijuši divi pašvaldības finansēti sociāla un veselības rakstura 

projektu uzsaukumi biedrībām un nodibinājumiem. Abos kopā atbalstīti 18 

projekti par kopējo summu  10 213,91 euro. 

U4 R1.29. Veikt Sociālā 

dienesta un attālināto 

klientu apkalpošanas 

punktu telpu 

paplašināšanu un 

pielāgošanu atbilstoši 

MK noteikumiem Nr. 

338 “Prasības sociālo 

pakalpojumu 

sniedzējiem” 

2020 Sociālais 

dienests, pagastu 

pārvaldes 

Pašvaldības 

budžets 

Veikts kosmētiskais remonts Sociālās dienesta telpās. 

U4 R 1.30. Ierīkot video 

novērošanas kameras 

Ģimeņu atbalsta 

centrā "Lejasstrazdi" 

un Sociālajā dienestā 

2019 Sociālais 

dienests 

Pašvaldības 

budžets 

Video novērošana ierīkota Ģimeņu atbalsta centra iekštelpās. 

U4 R 1.31. Izstrādāt veselības 

veicināšanas 

programmu 

topošajiem un 

jaunajiem vecākiem 

2022 PIUAC ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Projekta "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 

pieejamības uzlabošana Dobeles novada iedzīvotājiem" ietvaros tika izveidota 

un realizēta apmācību programma "Topošo māmiņu skola". 2020. gadā tika 

izglītoti  24 topošie vecāki 144 cilvēkstundu apjomā.   

U6 R 1.35. Veidot, attīstīt un Pastāvīgi Attīstības un ES Uzlabota un atjaunota novada kultūras iestāžu infrastruktūra 



102 

 

papildināt kultūras 

infrastruktūru 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa, Kultūras 

un sporta 

pārvalde 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

- veikta jumta krāsošana Dobeles pilsētas kultūras namam 

- Kaķenieku kultūras un sporta centrā veikts grīdas remonts 

- Penkules kultūras nama fasādei veikts lietus noteku remonts un telpās 

atjaunots grīdas segums. 

- Bikstu pagasta bibliotēkai nomainīti logi. 

Pilnveidota un uzlabota brīvdabas estrāžu un infrastruktūra  

- Penkules estrādē izbūvēta stacionārās izgaismošanas iekārta  

- veikts Ķestermeža estrādes remonts; 

- LEADER projekta ietvaros Annenieku pagasta Kaķenieku ciema estrādē 

nomainīti skatītāju soli. 

U6 R 1.36. Veicināt tradicionālās 

kultūras un tautas 

tradīcijas balstītu 

pasākumu attīstību un 

popularizēšanu 

2020 Kultūras un 

sporta pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Pilnveidots Dobeles Amatu mājas pasākumu piedāvājums 

- Dobeles Amatu mājai iegādāta keramikas apdedzināšanas krāsns. 

- tika organizēts Starptautiskais amatnieku plenērs un tradicionālās prasmju 

skolas cikla "Satiec savu meistaru" meistarklases auduma apdrukā.   

U6 R 1.37. Nodrošināt Dobeles 

novada vēstures 

pētniecību, 

dokumentēšanu, 

saglabāšanu 

Pastāvīgi Kultūras un 

sporta pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Dobeles Novadpētniecības muzeja aktivitātes pētot, saglabājot un popularizējot 

novada kultūrvēsturiskās vērtības 

Nodrukāts zinātnisko rakstu krājuma 1.sējums un pastkaršu komplekts “DNM 

krājuma gleznas pastkartēs”.  

2020.gadā muzeja darbinieki veikuši, vai uzsākuši pētnieciskos darbus: 

- B.Orlova, G.Skagale "Dobeles pilskalna un pils vēsture";  

- D.Blūma "Hercogienes Elizabetes Magdalēnas personība un saistība ar 

Dobeli"; 

- D.Blūma "Ārstniecisko augu pielietošanas vēsture no 17. gs. līdz mūsdienām";  

- I.Gudiņa "Muzeja krājuma gleznu kolekcija"; 

- B.Orlova "Dobeles pils krāsns keramikas kolekcija"; 

- G.Skagale "Dobeles pilī iegūto arheoloģisko priekšmetu kolekcija"; 

- B.Orlova "Dobeles kultūras biedrības 20.gs. I puse"; 

- G.Skagale "Svaru un mēru kolekcija muzeja krājumā"; 

- I.Gudiņa "Apsveikumu kartīšu kolekcija muzeja krājumā (līdz 20.gs. 

30.gadiem)"; 

- I.Gudiņa, B.Golubeva "Piemiņas zīmes un pieminekļi Dobelē"; 

- G.Skagale "Dzemdētāju akmeņi. Vai tikai 20.gs. fenomens?"; 

- G.Skagale "Meteoroloģiskie apstākļi Dobelē 1949.-2019." Publikācija "Cik 

bieži Dobelē ir balti Ziemassvētki?"; 

- G.Skagale "Dobeles viduslaiku pils arheoloģiskās uzraudzības laikā iegūtā 



103 

 

numismātikas materiāla apzināšana un izpēte"; 

- G.Skagale "Kultakmeņu apsekošana Dobeles novadā un arheoloģiskā izpēte"; 

- G.Skagale "Rūpniecība Dobelē 20.gs.". 

Papildinot  muzeja krājumu, tika iegādātas 2 H.Vīkas gleznas un 1 akvarelis.. 

Izstrādāta Pils kapelas ekspozīcijas koncepcija 

Izstrādāta pārbūvētās Dobeles Livonijas ordeņa pils kapelas ekspozīcijas un 

interjera koncepcija un projekts. 

U6 R 1.38. Pilnveidot kultūras 

iestāžu tehnisko un 

materiālo 

nodrošinājumu 

Pastāvīgi Kultūras un 

sporta pārvalde, 

Komunālā 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Uzlabots un atjaunots novada kultūras iestāžu materiāli tehniskais 

nodrošinājums 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem netika veikti 

ieguldījumi kultūras iestāžu materiāli tehniskā nodrošinājuma uzlabošanai. 

Īstenoti pasākumi kultūras iestāžu energoefektivitātes paaugstināšanai un 

labiekārtošanas uzlabošanai 

- Veikta Dobeles pilsētas kultūras nama jumta krāsošana. 

U7 R 1.39. Veidot un attīstīt 

kultūras pakalpojumu 

un pasākumu 

piedāvājumu 

Pastāvīgi Kultūras un 

sporta pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Organizēti kultūras pasākumi ar plašu atpazīstamību 

- 04.08. noorganizēts piedzīvojumu brauciens "ANNEBIZE" Zebrenē, 

Anneniekos un Bikstos; 

- 03.10. Dobelē notika Ābolu svētki; 

- 18.novembra svinību pasākums Dobelē ar gaismu un skaņu instalāciju 

"Gaismas vārdi Latvijai" Dobeles pilsdrupās un Bērzes upes promenādē; 

- Dobeles pilsētas vides izgaismošana Ziemassvētku laikā;  

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem tika atcelti 

praktiski visi plānotie kultūras pasākumi novadā. 

Nodrošināta novada bibliotēku tīkla darbība, pilnveidota bibliotēku materiāli 

tehniskā bāze un pakalpojumi 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem bibliotēku 

pasākumi tika atcelti.  

- Visās novada pagastu bibliotēkās tika nodrošināta bibliotēku informācijas 

sistēmas ALISE darbība. 

- Saskaņā ar budžeta piešķīrumu iegādāta periodika un grāmatas. 

- Iegādāti 6 jauni datori un bibliotēkas darba nodrošināšanas iekārtas. 

- 6 bibliotēkām atjaunots vai no jauna iegādāts inventārs (galdi, plaukti u.c.).  

- Rīkots pieredzes bagātināšanas pasākums – brauciens uz Ventspili 

Sniegts atbalsts iedzīvotāju iniciatīvai, veidojot kultūras piedāvājumu un attīstot 

tradīcijas 

2020.gadā Pārvalde izsludināja divus kultūras nozares projektu konkursus ar 



104 

 

mērķi aktivizēt un atbalstīt novada iedzīvotāju aktivitāti, popularizējot Dobeles 

novadu. Abos konkursos kopā tika atbalstīti 24 biedrību iesniegtie projekti.  

Rīkoti pieredzes apmaiņas un profesionālās pilnveides pasākumi un aktivitātes 

pārvaldes un struktūrvienību darbiniekiem 

Rīkots pieredzes bagātināšanas pasākums – brauciens uz Bauskas novadu. 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem pārējie 

profesionālās pilnveides klātienes pasākumi tika apturēti un atcelti. 

U7 R 1.40. Atbalstīt un veicināt 

tautas mākslas un 

amatiermākslas 

kolektīvu darbību un 

izaugsmi 

Pastāvīgi Kultūras un 

sporta pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Papildināta tautas mākslas un amatiermākslas kolektīvu materiāli tehniskā bāze 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem tika 

ierobežota materiāli tehniskās bāzes papildināšana. 

- Tika noausts brunču audums Penkules jauniešu deju kolektīvam. 

- Iegādāts flīgelhorns pūtēju orķestrim "Dobele" 

- Iegādāti un papildināti tērpi BDK "Drellīši" 

Nodrošināta tautas mākslas un amatiermākslas kolektīvu darbība 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem darbība tika 

nodrošināta atļautajos un epidemioloģiski drošajos veidos  

Veikta tautas mākslas un amatiermākslas kolektīvu uzraudzība un metodiskā 

palīdzība 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem darbība tika 

nodrošināta atļautajos un epidemioloģiski drošajos veidos. 

U7 R 1.41. Attīstīt starptautisko 

sadarbību kultūras 

jomā 

Pastāvīgi Kultūras un 

sporta pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Kultūras apmaiņas pasākumi ar ārvalstu sadarbības partneriem 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem nenotika 

starptautiskie kultūras apmaiņas projekti 

U8 R 1.42. Izveidot Dobeles 

olimpisko sporta 

veidu centru 

Ilgtermiņā Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa, Kultūras 

un sporta 

pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Uzsākta Dobeles stadiona pārbūve, kuras rezultātā tiks pārbūvēts stadiona 

skrejceļš, sektori. Darbi tiks pabeigti 2021. gadā.  

U8 R 1.43. Attīstīt, pārbūvēt 

esošos un veidot 

jaunus sporta 

infrastruktūras 

objektus 

2020 Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa, Kultūras 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Pilnveidoti sporta infrastruktūras objekti Dobeles novadā 

Uzsākta Dobeles stadiona pārbūve, kuru plānots pabeigt 2021. gadā. 

Papildināta un uzlabota sporta nozares materiāli tehniskā bāze 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem tiek atlikta 

inventāra un aprīkojuma iegāde sporta nodarbībām. Veikti nelieli tehniskā 



105 

 

un sporta 

pārvalde 

nodrošinājuma uzlabojumi: 

- nomainīti apkures radiatori stadiona ēkai; 

- iegādāts jauns dators Dobeles sporta centram; 

- atjaunots inventārs Naudītes pagasta sporta zālē; 

- atjaunoti minifutbola vārti Gardenes ciematā; 

- Bikstu pag. sporta zāles palīgtelpās ierīkota ventilācija. 

LEADER projekta ietvaros Šķibes ciemā ierīkots volejbola laukums, Gardenes 

ciemā uzstādīti jauni basketbola grozi, iegādāti un uzstādīti āra trenažieri un 

rotaļu iekārtas Penkules, Lejasstrazdu, Aizstrautnieku, Krimūnu, Bikstu un 

Jaunbērzes ciemā. 

U8 R 1.44 Veicināt sporta  

iestāžu darbinieku 

profesionālo 

pilnveidi un izaugsmi 

Pastāvīgi Kultūras un 

sporta pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Organizēti pieredzes apmaiņas un sadarbības pasākumi. Nodrošināti  izglītības 

un metodiskā darba pasākumi 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem pieredzes 

bagātināšanas un metodiskā darba pasākumi nenotika. 

U8 R 1.45 Sporta un veselīga 

dzīves veida un 

iedzīvotāju 

iniciatīvas 

veicināšana 

Pastāvīgi Kultūras un 

sporta pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Nodrošināts sporta pasākumu piedāvājums dažādai auditorijai 

- Kopā ar TIC organizēts ģimeņu velobrauciens - orientēšanās "Iepazīsti 

Dobeles novadu" un veselīgi izzinošais pārgājienu seriāls dažādās Dobeles 

novada vietās ar QR koda palīdzību. 

- Ābolu svētku ietvaros pilsētas centrā noorganizētas sportiskās aktivitātes. 

- Pagastu sporta darba metodiķi noorganizējuši vasaras sporta svētkus 

Krimūnu, Zebrenes, Jaunbērzes un Dobeles pagastā. 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem nenotika 

novada sporta spēles 6 sporta veidos 

Nodrošināts atbalsts novada sporta klubiem un realizēta sadarbība ar tiem 

sporta pasākumu rīkošanā 

2020.gadā izsludināti divi sporta nozaru projektu konkursi ar mērķi aktivizēt 

un atbalstīt novada iedzīvotāju aktivitāti, popularizējot Dobeles novadu. Abos 

konkursos kopā tika atbalstīti 37sporta klubu un federāciju sporta 

aktivitātes/projekti. 

U8 R 1.46 Nodrošināt atbalstu 

novada sporta 

klubiem, biedrību 

aktivitātēm un 

individuālajiem 

sportistiem 

Pastāvīgi Kultūras un 

sporta pārvalde 

Pašvaldības 

budžets 

Veicinātas un atbalstītas uz augstiem sasniegumiem virzītas sporta aktivitātes 

Izmaksātas naudas balvas novada sportistiem par augstiem sasniegumiem. 

Piešķirtas dotācijas sporta klubiem - Zemgales reģionālais handbola klubs, 

REIR/Dobele, riteņbraukšanas sporta klubs Tandēms, motosporta klubs MX4, 

atbalstot uz augstiem sasniegumiem vērstu spora aktivitāšu nodrošināšanu 

U9 R 1.47. Uzlabot aktuālākās Pastāvīgi Administratīvā ES Aktuālā informācija par pašvaldības darbu katru mēnesi tiek publicēta 



106 

 

informācijas 

pieejamību un 

paaugstināt 

iedzīvotāju 

informētības līmeni 

par pašvaldības un 

tās iestāžu 

sniegtajiem 

pakalpojumiem 

nodaļa finansējums, 

Pašvaldība 

informatīvajā izdevumā "Dobeles Novada Ziņas" 

2020. gadā pašvaldības informatīvais izdevums "Dobeles Novada Ziņas" 

turpināja iznākt kā laikraksta "Zemgale" bezmaksas pielikums 1x mēnesī. 

Izdevums ir pieejams gan papīra formātā, gan digitāli pašvaldības mājas lapā un 

Facebook profilā. 

Pilnveidota novada mājas lapa un citi pašvaldības komunikācijas rīki, uzlabojot 

atgriezenisko saiti ar iedzīvotājiem 

Pašvaldības aktuālā informācija regulāri tiek publicēta pašvaldības mājas lapā 

un sociālajā tīklā Facebook. Gan mājas lapā, gan Facebook iedzīvotājiem ir 

iespēja uzdot jautājumus, izteikt savus ierosinājumus un viedokli. Express 

atbildes tiek sniegtas 1-2 dienu laikā. 

Sociālā tīkla profilā tiek ievietota jaunākā informācija par pašvaldības 

paveiktajiem un plānotajiem darbiem, par pasākumu norisi u.c.. Iedzīvotājiem, 

kuri izmanto sociālo tīklu www.facebook.com ir iespēja sazināties ar pašvaldību 

gan konkrētā ieraksta komentāru daļā, gan arī individuāli nosūtot ziņu 

pašvaldībai.  

Izvietotas IKT un nodrošināta aktuālās informācijas pieejamība publiskās 

pulcēšanās vietās 

Nodrošināta aktuālākās informācijas pieejamība publiskās pulcēšanās vietās 

(pašvaldības administrācijā, pagastu pārvaldēs, iestāžu un kapitālsabiedrību 

ēkās, bibliotēkās, informācijas vitrīnās un uz afišu stabiem). 

Novada mājas lapā nodrošināta informācija vismaz divās svešvalodās 

Vispārējā  informācija par pašvaldību ir pieejama latviešu un angļu valodā, 

tūrisma informācija ir publicēta četrās valodās – latviešu, angļu, krievu un 

lietuviešu. 

Pilnveidots iestāžu darbs sabiedrības informēšanā 

Pašvaldības iestādes cenšas regulāri atjaunināt un paplašināt sniegtās 

informācijas apjomu. Lielāku vērību informācijas nodrošināšanai pievērš 

projektu vadītāji, Sociālais dienests, Bāriņtiesa, SIA "Dobeles komunālie 

pakalpojumi" un SIA "Dobeles ūdens". 

U9  R 1.48. Īstenot pasākumus 

pašvaldības iestāžu 

un administratīvo ēku 

pieejamībai, pārbūvei 

un 

energoefektivitātes 

2020. Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa, pagastu 

pārvaldes 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

- Veikti sociālā dienesta struktūrvienības "Grupu dzīvokļi" telpu remontdarbi. 

Izbūvēts ēkas lietus kanalizācijas, ūdens un kanalizācijas tīklu pieslēgums 

ielas maģistrālajiem tīkliem. 

- Atjaunota pašvaldības ēkas Brīvības ielā 7 apmale un izveidota lietus ūdeņu 

novadīšanas sistēma. 

http://www.facebook.com/


107 

 

paaugstināšanai 

U9 R 1.49. Paaugstināt 

pašvaldības 

speciālistu kapacitāti 

un profesionalitāti 

Pastāvīgi Administratīvā 

nodaļa, 

Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Uzlabota pakalpojumu sniegšanas kvalitāte, uzlabota starpnozaru iekšējā 

komunikācija un sadarbība, regulāri organizēti kapacitātes paaugstināšanas 

pasākumi 

Visas pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības strādā EDUS (elektroniskajā 

dokumentu uzskaites sistēmā), ir samazinājusies dokumentu aprite papīra veidā. 

Darbinieki regulāri tiek informēti par jaunāko likumdošanā. 

Pašvaldības darbiniekiem nodrošināta kvalitatīva darba vide 

Nodrošināta pašvaldības administrācijas, pagasta pārvalžu, pašvaldības iestāžu 

darbība iegādājot gan inventāru, gan pamatlīdzekļus. 

Regulāri pilnveidota pašvaldības IKT infrastruktūra. 

Starpvalstu sadarbība un pieredzes apmaiņas pasākumi Latvijā 

 Pašvaldībai ir sadarbības partneri Zviedrijā, Vācijā, Lietuvā, Polijā un 

Igaunijā, atsevišķu ES projektu ietvaros arī Baltkrievijā. 2020. gadā sakarā ar 

Covid-19 pandēmiju un epidemioloģisko situāciju, pieredzes apmaiņas 

pasākumi netika organizēti. 

U9 R 1.50. Veicināt novada 

atpazīstamību un tēla 

popularizēšanu 

Pastāvīgi Administratīvā 

nodaļa 

Pašvaldības 

budžets 

Izstrādāti  un izgatavoti novada tēlu reprezentējoši materiāli 

2020. gadā tika pasūtīti un izgatavoti novada tēlu popularizējoši korporatīvie 

suvenīri un dāvanas, ieturot vienotu stilu, novadam raksturīgo tēlu un krāsas, un 

izmantojot videi draudzīgus materiālus. 

Uzturēta aktīva starpvalstu sadarbība 

Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, netika organizētas pieredzes apmaiņas 

vizītes, komunikācija ar sadarbības partneriem tiek uzturēta attālināti, 

izmantojot e-pastu. 

U10 R 1.51. Veicināt sadarbību 

starp iedzīvotājiem, 

NVO, uzņēmējiem 

un pašvaldību 

Pastāvīgi PIUAC, pagastu 

pārvaldes 

Pašvaldības 

budžets 

Pašvaldība kā informācijas kanāls un saikne efektīvai sadarbībai starp visām 

interešu grupām 

Pašvaldības mājas lapā, sociālajos tīklos un ikmēneša informatīvajā izdevumā 

tiek ievietota aktuālā informācija, kas ir svarīga gan uzņēmējiem (speciāla 

sadaļa mājaslapā), gan NVO un citām sabiedrības grupām.  

PIUAC atvērts sadarbībai ar visiem Dobeles novada un apkārtnes NVO, 

atbilstoši centra darbības virzieniem.  Centrā sniedz konsultācijas NVO par ES 

fondu pieejamību, sniedz atbalstu piedāvājot telpu nomu un biroja tehnikas 

aprīkojumu. 

U10 R 1.52. Sekmēt iedzīvotāju 

aktivitātes 

pieaugumu un iesaisti 

Pastāvīgi Pašvaldība 

Sociālais 

dienests, 

Pašvaldības 

budžets 

Regulāra, aktuāla un iesaistoša satura informācijas izvietošana zīmola "Dobele 

Dara" sociālo tīklu Facebook un Instragram lapās, nodrošinot tūlītēju 

atgriezenisko saiti, precizējot iedzīvotāju vajadzības un jautājumus 



108 

 

sabiedriskajos 

procesos 

Kultūras un 

sporta pārvalde, 

PIUAC 

Dobele Dara kā zīmols ir kļuvusi populāra un iedzīvotāji to nereti lietojuši, lai 

izceltu un virzītu savu ziņu sasaistei ar Dobele Dara, tādā veidā norādot un 

apliecinot Dobele Dara nozīmi un statusu aktuālo notikumu izziņošanā. Dobele 

Dara 2020. gadā ir aktīvi sadarbojusies ar novada pašvaldību, kultūras, izglītības 

un uzņēmējdarbības nozaru pārstāvjiem un iestādēm, lai veidotu oriģinālsaturu, 

kā arī atbalstītu komunikāciju ar Dobele Dara sekotājiem. Tūlītējas 

atgriezeniskās saites nodrošināšanai Dobele Dara regulāri un aktīvi sadarbojas 

ar kolēģiem pašvaldībā un starp uzņēmējiem, lai skaidrotu, noskaidrotu, 

uzzinātu un informētu par neskaidro, publicējot to kā atbildi uz konkrēto 

jautājumu. 

U10 R 1.53. Iedzīvināt un veicināt 

Dobeles novada 

zīmola "Dobele dara" 

atpazīstamību 

novada, Zemgales 

reģiona un Latvijas 

mērogā 

Pastāvīgi PIUAC, Kultūras 

un sporta 

pārvalde, 

Būvvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Izveidota mūsdienīga un iesaistoša zīmola interneta vietne www.dobeledara.lv, 

izstrādāts zīmola iedzīvināšanas komunikācijas plāns, nostiprināta sadarbība 

zīmola ieviešanā un integrācijā pašvaldības kultūras, tūrisma, uzņēmējdarbības 

pasākumu un aktivitāšu komunikācijā 

2020. ir turpināts darbs ar sekmīgiem rezultātiem zīmola atpazīstamības 

veicināšanai un tā asociatīvai lietošanai un patērēšanai pilsētas nozīmes 

pasākumos, regulāri sadarbojoties ar citu nozaru pārstāvjiem un pieslēdzoties 

projektiem un pasākumiem, kuros Dobele Dara ir nozīmīgs komunikācijas rīks, 

kā arī atbalsts mazajiem un vidējajiem uzņēmumiem, mājražotājiem, lai viņu 

pakalpojumus un piedāvājumus integrētu dažādu projektu un pasākumu 

realizācijā un norisē. 

Izstrādāti novada tēlu reprezentējoši materiāli komunikācijai ar vietējo 

mērķauditoriju un sadarbības partneriem ārpus Latvijas robežām. Izstrādāti 

zīmola komunikācijas materiāli izmantošanai pilsētvidē 

Izmantojot OpenLab pieejamās iekārtas, tika sagatavoti zīmola "Dobele Dara" 

reprezentācijas priekšmeti. 

Zīmols "Dobele dara" iekļūst ietekmīgāko zīmolu sociālajos tīklos TOP20 

2020. gadā Dobele Dara sociālo tīklu mājas lapas apmeklētāju, sekotāju skaits 

ir pieaudzis līdz 3500, kas norāda, ka  lapas sekotāju skaita ziņā ir pielīdzināms 

Latvijas lielāko novada pilsētu sociālo tīklu lapām. 

U10 R 1.54. Stiprināt Dobeles 

pilsētas lomu 

Zemgales plānošanas 

reģionā un ārpus tā 

Pastāvīgi Pašvaldība, 

Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, Kultūras 

un sporta 

pārvalde, TIC, 

Pašvaldības 

budžets 

Attīstīta sadarbība un funkcionālās saites ar apkārtējām teritorijām (pilsētām 

un novadiem) 

Tradicionāli sadarbība notiek ar ZPR pašvaldībām, kā arī tiek uzturēti 

kontakti ar Tukuma, Kandavas, Talsu, Saldus un Kuldīgas novada pašvaldībām. 

2020. gadā klātienes tikšanās nedrīkstēja notikt Covid-19 epidemioloģisko 

apstākļu dēļ. 

http://www.dobeledara.lv/


109 

 

Administratīvā 

nodaļa, PIUAC 

PIUAC piedāvāto kursu un semināru apguvē tika iesaistīti apmācāmie no 

Saldus, Tukuma, Jaunpils, Jelgavas, Tērvetes un Auces novadiem, kā arī, 

izmantojot attālinātās saziņas priekšrocības, no tālākiem Latvijas novadiem. 

2020.gadā turpināta labā prakse sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību Savienību, 

LIAA Jelgavas Inkubatoru, Zemgales Plānošanas Reģionu, Latvijas 

Tirdzniecības un Rūpniecības kameru u.c. organizācijām. 

Sagatavoti un īstenoti kopīgi projekti nodarbinātības veicināšanā, investīciju 

piesaistē, tūrisma attīstībā u.c. jomās 

Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-

2020.gadam ietvaros tika īstenots projekts "Nodarbinātība un uzņēmējdarbība 

bez robežām" (BEE, LLI-138). Projekts ir veidots, lai risinātu divas galvenās 

problēmas, ar ko saskaras amatnieki ne tikai Dobeles novadā, bet arī visā 

Zemgalē.  Tās ir: konkurētspējīga produkta izveide un jaunu noietu tirgu 

atrašana, izstrādāta interneta vietne amatniekiem un māksliniekiem 

www.latlitartisans.eu ar mērķi veicināt Latvijas un Lietuvas amatnieku 

savstarpēju sadarbību un produktu virzīšanu ārvalstu tirgū. 

Uz Zemgales mērķa grupu ir vērsts projekts: Latvijas, Lietuvas un 

Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programma Eiropas kaimiņattiecību 

instrumenta ietvaros 2014.- 2020.gadam, ir pabeigta projekta "Zaļā 

lauksaimniecība  bez robežām", realizēšana, kura mērķis bija  paaugstināt  

vietējo mazos lauksaimniecības produktu ražotāju darbības kapacitāti.  

 

SM2 Attīstīta uzņēmējdarbības vide 

Uzdevuma 

Nr. 

Rīcības 

Nr. 

Rīcība Izpildes 

termiņš 

Atbildīgie Finanšu 

avots 

Rezultāts 

U11 R2.1. Veicināt 

tālākizglītības 

iespējas 

strādājošajiem 

Pastāvīgi PIUAC ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Paplašinātas tālmācības apmācību iespējas 

Tālmācības apmācības tika realizētas gandrīz visu 2020. gadu,  uzlabots 

tehniskais aprīkojums to nodrošināšanai, kā arī paaugstinātas pasniedzēju prasmes 

apmācību programmu norisē.  

Pieejams profesionālās pilnveides pasākumu klāsts (semināri, kursi un tml.) 

strādājošajiem konkurētspējas uzlabošanai atbilstoši darba tirgus vajadzībām 

Tika organizētas apmācības neformālās izglītības programmās, profesionālo 

iemaņu uzlabošanā ar 47 dalībniekiem 2760 cilvēkstundu apjomā un apmācību 



110 

 

semināri par aktuālajiem jautājumiem un izmaiņām likumdošanā dažādām mērķa 

grupām 253 dalībniekiem 2118 cilvēkstundu apjomā.  

Tālākizglītības apmācību programmās iesaistīti apkārtējo novadu iedzīvotāji 

Kopā iesaistīti 230 dalībnieki  3915 cilvēkstundu apjomā. No tiem: NVA 

apmācība 15 dalībniekiem 1870 cilvēkstundu apjomā, interešu izglītība 30 

dalībniekiem 45 stundu apjomā, 6 dalībnieki programmā topošiem vecākiem 36 

cilvēkstundu apjomā, 104 pašvaldības darbiniekiem  796 cilvēkstundu apjomā, 55 

dalībniekiem UD aktivitātes 208 cilvēkstundu apjomā un pārrobežu projekts BAG 

20 dalībniekiem 960 cilvēkstundu apjomā. 

U11 R 2.2. Jauniešu integrācija 

darba tirgū 

Pastāvīgi PIUAC, 

Izglītības 

pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Jaunieši, kuri nemācās un nestrādā, iesaistīti profesionālās un neformālās 

izglītības programmās 

Sadarbībā ar NVA neformālo izglītību programmu apguvē tika iesaistīti 

jaunieši no Dobeles un Dobeles novada pagastiem. 

Uzlabota jauniešu izpratne par uzņēmējdarbību 

Skolas piedalījušās karjeras pasākumu ietvaros rīkotajās aktivitātēs. 

PIUAC reizi nedēļā organizētas Dobeles novada skolu interesentiem praktiskās 

nodarbības dažādu  tehnoloģiju iepazīšanai (lāzergriezējs, 3 D printeris, ploteris, 

grafiskā dizaina iekārtas u.tt) , lai veicinātu radošo domāšanu inženierzinātnēs.  

2020./2021.m.g. sākumā "3D printera un LĀZER graviera pavēlnieks" pulciņā 

nodarbības uzsāka 10 jaunieši.  

Dobeles PIUAC aktīvi piedalās Dobeles novada Jaunatnes politikas attīstības 

stratēģijas 2018-2024 izpildē. 

U11 R 2.3. Organizēt mazo 

uzņēmēju apmācības 

sava biznesa 

īstenošanā 

Pastāvīgi PIUAC Pašvaldība Organizēti pieredzes apmaiņas pasākumi, praktiski semināri mazajiem novada un 

apkārtējo novadu uzņēmējiem ar mērķi paaugstināt to zināšanas sekmīgākai 

produkcijas/pakalpojumu pārdošanai 

Sniegtas 23 konsultācijas, rīkoti informatīvie semināri novada MVU, 

amatniekiem un mājražotājiem, organizētas diskusijas par uzņēmējiem aktuāliem 

jautājumiem. 2020.gadā pastiprinātu interesi par profesionālās pilnveides 

pasākumiem izrādījuši dažādu topošo un esošo uzņēmumu darbinieki. Apmācībās 

piedalījās 110 dalībnieki 440 cilvēkstundu apjomā. 

Īstenoti pārrobežu sadarbības projekti un apmācības 

Tika realizēti 3 pārrobežu projekti, ar sadarbības partneriem Lietuvā un 

Baltkrievijā. Apmācības un radošās darbnīcas Interreg V-A Latvijas – Lietuvas 

pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam ietvaros tika īstenotas 

projekta "Nodarbinātība un uzņēmējdarbība bez robežām" (BEE, LLI-138) 

ietvaros. Tās tika organizētas attālināti e-vidē, ņemot vērā ierobežojošos apstākļus 



111 

 

Covid-19 pandēmijas sakarā. 

U11 R 2.4. Veicināt izglītības 

satura sasaisti ar 

darba tirgus 

vajadzībām 

Pastāvīgi PIUAC, 

Izglītības 

pārvalde, 

DJIVC 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Nodrošinātas karjeras ievirzes konsultācijas/semināri jauniešiem (pēc iespējas 

agrākā vecumā) 

Izglītības pārvalde turpina īstenot ESF atbalstīto projektu Nr. 8.3.5.0/16/I/001 

"Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" un paplašina 

tajā iesaistīto skolu skaitu. Ar 2020. gada septembri projektā darbojās visas 

novada vispārizglītojošās skolas pamatizglītības, vidējās izglītības posmā un 

pievienojās Auces novada skolas.  Līdz ar to karjeras attīstības atbalsta pasākumi 

tiek īstenoti visiem novada vispārizglītojošo skolu izglītojamiem. 

DAVV ir organizētas individuālās konsultācijas izglītojamajiem un viņu 

vecākiem par karjeras izvēles jautājumiem un iespējām absolventiem darba 

meklējumos, veikta individuāla izglītojamo konsultēšana karjeras jautājumos. 

Izglītojamo testēšanu un psiholoģiskos testus veic DJIVC speciālisti.  

Veikta absolventu aptauja par viņu iesaistīšanos darba tirgū. 

PIUAC izveidotas jaunajiem uzņēmējiem pieejamas atvērta tipa radošas 

tehnoloģiju telpas OpenLab, lai nodrošinātu dažādu pirmsinkubācijas pasākumu 

rīkošanu, ar iespēju izmantot 3D printeri, lāzergravieri un citas iekārtas. 

Atbalsts jauniešu brīvprātīgajam darbam 

Tradicionāli 5. decembrī Pasaules Brīvprātīgo dienā tika organizēts Dobeles 

novada darba ar jaunatni forums "EsTuMēs savai kopienai", kur piedalījās novada 

aktīvie jaunieši, pašpārvalžu pārstāvji, DJD biedri, darbā ar jaunatni iesaistītie 

speciālisti un deputāti. Foruma mērķis veicināt sadarbību starp Dobeles novada 

jauniešiem, jaunatnes nevalstiskajām organizācijām, pašvaldības amatpersonām 

un citiem jaunatnes jomā iesaistītajiem un ieinteresētajiem, tādā veidā stiprinot 

vietējās kopienas identitāti un tās indivīdu savstarpējo dialogu. Foruma galvenā 

doma bija, kā katrs no mums, kā "Es" varu sniegt savu ieguldījumu vietējās 

kopienas attīstībā. Atbildīgie par forumu DJD biedre Agija Sileniece un DJIVC 

jaunatnes lietu speciāliste Inita Neimane. 

Attīstīta sadarbība ar augstākās izglītības iestādēm, zinātniekiem 

DAVV noslēgusi sadarbības līgumus ar LLU un Valsts policijas koledžu. 

DAVV direktora vietniece izglītības jomā ir LLU augstākas izglītības 

programmas "Profesionālās izglītības skolotājs" VEK komisijas loceklis. 

Dobeles PIUAC apmācību procesā tiek iesaistīti speciālisti gan no 

zinātniskajām institūcijām, gan augstākās izglītības iestādēm, tādējādi veicinot 

zinātnes, izglītības un uzņēmējdarbības mijiedarbību. 



112 

 

Sadarbība ar uzņēmējiem, nodrošinātas praktiskās apmācības un prakses vietas 

darba devēju uzņēmumos 

DAVV sadarbībā ar LDDK realizē ESF projektu "Profesionālo izglītības 

iestāžu audzēkņu dalība darba vidē balstītās mācībās un mācību praksēs 

uzņēmumos" (Nr.8.5.1.0/16/I/001), kura ietvaros 2., 3., un 4. kursu  izglītojamie 

veic mācību  prakses Latvijas  darba devēju uzņēmumos, no kuriem 5  sadarbībā 

ar uzņēmumu Baltijas autoserviss iesaistījušie darba vidē balstītās mācībās. 

PIUAC apmācību programmas pielāgotas darba tirgus pieprasījumam 

Sagatavotas 2 apmācību programmas (mājražotājiem un amatniekiem), kas 

vērstas uz uzņēmumu kapacitātes paaugstināšanu vizuālās identitātes un 

mārketinga jomā 48 stundu apjomā, praktisko apmācību programma 24 stundu 

apjomā. 

U11 R 2.5. Atbalstīt vietējo 

uzņēmēju sadarbību 

un iniciatīvas 

Pastāvīgi PIUAC, 

Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa 

Pašvaldības 

budžets 

Regulāras vietējo uzņēmēju tikšanās par aktualitātēm novadā un savstarpējās 

sadarbības iespējām 

Sarunu festivāla LAMPA ietvaros organizētas 3 diskusijas par aktuālām tēmām 

un sadarbības iespējām "Latvijas kopienas- ceļā uz viedumu", "Daba vai 

lauksaimniecība? Vai abi kopā?" un "Eiropas zaļais kurs un ekonomikas 

atveseļošanās pēc COVID- 19 krīzes". 

Izveidota "Dobeles novada gada uzņēmējs" izvērtēšanas koncepcija sasaistē ar 

zīmola "Dobeles dara" iniciatīvu #DobeleDaraLepnums 

Izveidots nolikums Dobeles novada uzņēmēju sumināšanas pasākumam 

"Dobeles novada gada uzņēmējs". Zīmola "Dobele dara" platformā izveidota 

iedaļa LEPOJIES, plānojot tajā ievietot stāstu un video materiālus par Dobeles 

novada atpazīstamākajiem un veiksmīgākajiem uzņēmumiem un iedzīvotājiem. 

U11 R 2.6. Atbalstīt vietējās 

ražotāju produkcijas 

popularizēšanu un 

realizēšanas iespējas 

Pastāvīgi PIUAC, 

Izglītības 

pārvalde, 

DJIVC 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Pieaudzis vietējo ražojumu noiets novadā, regulāri vietējo ražotāju gadatirgi 

Mājražotāju  aktivitāte   2020. gada  tirdziņos  Ābolu svētkos ik gadu 

palielinājās apmēram par 10-15%.  Vairāki  uzņēmēji iznomāja teltis, lai 

piedalītos tirdziņos un realizētu savu produkciju.  

Pilnveidota interneta vietne www.dobeledara.lv, kurā tiek popularizēti novada 

mājražotāji, mazie uzņēmēji, tūrisms 

Pilnveidota un papildināta interneta vietne www.dobeledara.lv, ar jauniem 

uzņēmēju profiliem,  kurā tiek popularizēti novada mājražotāji, mazie uzņēmēji, 

tūrisms. 

Izstrādāti novadu popularizējoši suvenīri, sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem 

un profesionāļiem dizaina jomā  

http://www.dobeledara.lv/


113 

 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem TIC tika 

ievērojami samazināta  klientu apkalpošana klātienē, līdz ar to jaunu suvenīru 

izstrāde un  tirdzniecība tika atcelta. 

Izstrādāti suvenīri izmantojot Dobeles PIUAC lāzergraviera tehnoloģijas 

Dobeles novada  būvvaldei, PIUAC, Izglītības  pārvaldei. 

Organizēti pieredzes apmaiņas pasākumi mājražotājiem un amatniekiem 

Rīkoti pieredzes apmaiņas braucieni "Pārtikas produktu pārstrāde mājražošana" 

un "Jaunāko tehnoloģiju izmantošana pārtikas ražošanā", katrā braucienā 

sapulcinot 20 interesentus.  

Organizēti produkcijas noieta veicināšanas pasākumi – tirdzniecība internetā, 

eksportspējas veicināšanas pasākumi (kontaktbiržas u.c.) 

Organizēta Ideju radīšanas darbnīca mājražotājiem un amatniekiem, rosinot 

domāt inovatīvi. Pasākums kopumā pulcēja 20 dalībniekus, semināru ciklā 

aizvadot 6 "Ideju fitness" nodarbības. 

Organizētas e-vides apmācības konkurētspējas palielināšanai, eksportspējas 

paaugstināšanai 

Sadarbībā ar partneriem, rosināts izmantot to piedāvājumu e-vides apmācību 

formā gan konkurētspējas palielināšanai, gan eksportspējas paaugstināšanai. 

Uzņēmēju apmācīšanā sadarbība notiek ar Zemgales Plānošanas reģionu, Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības, Latvijas Darba devēju konfederāciju u.c. 

U11 R 2.7. Veicināt zaļās un 

inovatīvās 

lauksaimniecības 

attīstību 

Pastāvīgi PIUAC, 

 

ES 

finansējums, 

Pašvaldības 

budžets 

Projekta "Zaļā lauksaimniecība bez robežām" ietvaros realizētas teorētiskās 

apmācības, organizētas radošās meistarklases, piedāvājot amatniekiem izveidot 

savas identitātes zīmes, etiķetes, logo. Izmantojot koprades telpā OpenLab 

pieejamās iekārtas, katram mājražotājam sagatavoti mārketinga materiāli, 

atbilstoši viņa ražotajam produktam. Uzturēta izveidotā interneta vietne zaļās 

lauksaimniecības produktu ražotājiem ar mērķi veicināt Latvijas, Lietuvas un 

Baltkrievijas zaļās lauksaimniecības ražotāju popularitāti un produktu virzīšanu 

tirgū. 

U11 R 2.8. Veicināt sociālās 

uzņēmējdarbības 

attīstību 

2024 PIUAC, 

Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Sociālais 

dienests 

ES 

finansējums, 

Pašvaldības 

budžets 

Ar informatīvo atbalstu un tirgus organizēšanu atbalstīts 1 sociālais projekts: 

Ķirpēnu bagāžnieku tirgus izveide. 

U13 R 2.10. Pilnveidot tūrisma 

infrastruktūru novadā 

2020 TIC, 

Komunālā 

ES 

finansējums, 

Sakarā ar paredzamo reģionālo reformu 2021. gadā  informācijas stendu tīkls 

netika pilnveidots, tika izvietotas jaunas TIC norādes zīmes Dobeles pilsētā, 



114 

 

nodaļa, 

Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa 

pašvaldības 

budžets 

atjaunotas esošās norādes uz Krimūnu pagasta ievērojamākiem tūrisma objektiem. 

U13 R 2.11. Uzlabot tūrisma 

produktu un 

pakalpojumu 

pieejamību 

Pastāvīgi TIC ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem un 

noteikumiem samazinājās TIC pakalpojumu pieejamība – klātienes apmeklētāju 

skaits ir krities. 

U13 R 2.12. Veicināt tūrisma 

pakalpojumu 

kvalitātes celšanos 

Pastāvīgi TIC ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Veikti pētījumi par tūristu apmierinātību par pakalpojumu kvalitāti (anketēšana, 

aptaujas u.c. 

Apkopotas atsauksmes par novada tūrisma pakalpojumu kvalitāti sociālajās 

platformās – Facebook, Instagram, kā arī veiktas mutiskas aptaujas par klientu 

apmierinātību ar apmeklēto tūrisma pakalpojumu sniedzēju servisa kvalitāti 

Organizētas "Info dienas", apmācības un pieredzes apmaiņas braucieni Dobeles 

novada tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 

2020. gada februārī tika organizēts brauciens tūrisma uzņēmējiem un gidiem uz 

starptautisko tūrisma izstādi "Balttour 2020" Rīgā. 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem sākot no 2020. 

gada marta tika atceltas "Info dienas", apmācības un pieredzes apmaiņas braucieni 

Dobeles novada tūrisma pakalpojumu sniedzējiem.  

U14 R 2.13. Pilnveidot tūrisma 

informācijas sistēmu 

Pastāvīgi TIC Pašvaldības 

budžets 

Regulāri papildināta mājas lapā www.dobele.lv aktuālā informācija,  regulāra 

jaunumu un fotogaleriju ievietošana sociālajās platformās: Facebook, Instagram, 

Twitter; 

Regulāra aktuālās informācijas ievietošana lielākajā tūrisma ziņu portālā 

www.travelnews.lv 

U14 R 2.14. Attīstīt sadarbību 

tūrismā 

Pastāvīgi TIC Pašvaldības 

budžets 

Regulāra info materiālu apmaiņa ar Tērvetes, Auces, Jelgavas, Cēsu, Saldus, 

Bauskas, Tukuma, Liepājas u.c. tūrisma informācijas centriem. 

Ņemta dalība ZTA organizētajos attālinātajos apmācību semināros, online 

tūrisma konferencē, ZPR informatīvajos semināros saistībā ar tūrisma nozares 

attīstību Zemgalē, kā arī projekta "Baltu ceļš" turpinājumu, LIIA Tūrisma 

departamenta pasākumos – aktuālo datu sniegšana un saskaņošana bukletiem un 

tūrisma portālam www.travel.latvia.lv. 

U14 R 2.15. Attīstīt perspektīvos 

tūrisma veidus un 

dažādot tūrisma 

piedāvājumu, 

2020 TIC Pašvaldības 

budžets 

Sadarbībā ar kaimiņu pašvaldībām izstrādāti jauni vietējie un pārrobežu 

maršruti, izmantojot daudzveidīgos dabas, kultūrvēstures resursus, tūrisma 

uzņēmēju piedāvājumu. 

Interreg V-A Latvija – Lietuva pārrobežu sadarbības programmas 2014-2020 

http://www.dobele.lv/
http://www.travelnews.lv/
http://www.travel.latvia.lv/


115 

 

veidojot Dobeli par 

atpazīstamu 

galamērķi 

ietvaros, sadarbojoties ar Zemgales plānošanas reģionu, kas ir  projektu 

"Starptautiskais kultūras maršruts "Baltu ceļš" partneris un "Aizraujošais  

ceļojums muižu parkos četros gadalaikos"", maršrutos ir iekļauti Dobeles un 

novada tūrisma objekti. 

Par Dobeles tūrisma piesaistes vietām Dobelē kļuvušas atjaunotās Dobeles 

pilsdrupas un pils parks, Ķestermežs ar izveidotām dabas takām gar Bērzes upi, 

aktīvās atpūtas vietām un bērnu rotaļu pilsētiņu, Dobeles meteorīta takas 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem tika izstrādāti 

dažādi dabas maršruti ar aktivitātēm, lai popularizētu aktīvās atpūtas iespējas 

novadā un veicinātu pilsētas viesus doties dabā. "Svaiga gaisa treniņš  

Ķestermežā", pārgājienu seriāls "Atrodi un uzzini", popularizētas pastaigu 

iespējas Dobeles Livonijas pilsdrupu promenādē un Bērzes upes kreisā krasta 

labiekārtotajās atpūtas vietās pie Dobeles mūzikas skolas, organizēts  velo 

orientēšanās  brauciens "Iepazīsti Dobeles novadu", izzinošo pastaigu cikls "Par 

un ap Dobeli", izzinot Dobeles pilsētas kultūrvēsturi. 

Atbilstoši Latvijas tūrisma sauklim "Best enjoyed slowly" ("Nesteidzīga atpūta 

Latvijā") attīstīts lauku, dabas un gastronomiskais tūrisms, veidojot kopīgus 

tūrisma produktus ar apkārtējām pašvaldībām 

Sakarā ar Covid  - 19 izplatību valstī un ar to saistītajiem ierobežojumiem, lielu 

popularitāti ir ieguvuši reģiona dabas objekti un atpūtas vietas. Tika izstrādāti 

izzinošie maršruti dabā aktīvā tūrisma atbalstītājiem un interesentiem, iekļaujot 

tajos lauku labumu degustāciju un iegādi dažādās novada saimniecībās, kā arī 

piedāvātas citas rekreācijas iespējas izmantojot novada dabas resursus un lauku 

saimniecību piedāvājumus (makšķerēšana, pirts piedāvājumi, piknika vietas). 

Sagatavots novada tūrisma reklāmas video: Dodies Dabā Dobelē. 

Populārais sniegavīru saiets, novada svētki, Pils svētki un Ābolu svētki piesaista 

apmeklētājus ar daudzveidīgām kultūras un izklaides aktivitātēm 

Popularizējot novada tūrisma piedāvājumu, Dobeles novada TIC ar tūrisma 

informāciju un dažādām aktivitātēm 2020. gadā ir piedalījies visos lielākajos 

novada organizētajos kultūras pasākumos: Ceriņu svētki, Amatnieku plenērs, 

Ābolu svētki.   

U14 R 2.16. Nodrošināt 

mārketinga 

pasākumus novada 

tūrisma piedāvājumu 

popularizēšanai 

Pastāvīgi TIC ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Pastāvīga piedalīšanās starptautiskajos tūrisma gadatirgos, izdoti bukleti, kartes, 

publicēta reklāma masu medijos, rīkotas informatīvās dienas žurnālistiem  

Ņemta dalība starptautiskajos tūrisma gadatirgos: 

 Dobeles novada stendā starptautiskajā tūrisma izstādē "Adventur 2020" Viļņā 

(Lietuva); 



116 

 

 Dobeles novada stendā starptautiskajā tūrisma izstādē "Tourest 2020" Tallinā 

(Igaunija); 

 Zemgales plānošana reģiona stendā starptautiskajā tūrisma izstādē "Balttour 

2020" Rīgā. 

Sagatavoti un izdoti tūrisma bukleti un kartes: 

- līdz 2020. gada martam tika izdots ikmēneša buklets "Kultūras un sporta 

pasākumi Dobeles novadā". Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem 

ierobežojumiem kultūras un sporta pasākumi tika atcelti, un bukleta izdošana 

turpmākajos mēnešos tika apturēta; 
- buklets "Dobeles novada kultūras un sporta pasākumu kalendārs 2020"; 

- tūrisma reklāmas video: Dodies Dabā Dobelē 

Izvietota reklāma masu medijos - par lielākajiem pasākumiem un TOP tūrisma 

objektiem Dobeles novadā Mājas viesī, Praktiskais Latvietis. 

U14 R 2.17. Paplašināt Dobeles 

Amatu māju par 

reģionālo centru ar 

plašu tūrisma 

piedāvājumu 

2020 Kultūras un 

sporta 

pārvalde 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Sakarā ar pandēmijas apkarošanai noteiktajiem ierobežojumiem tika atcelti 

vairāki Amatu mājas pasākumi. 

Noorganizēts Starptautiskais amatnieku plenērs un Tradicionālās prasmju skolas 

cikls "Satiec savu meistaru" ar meistarklasēm auduma apdrukā. 

 

SM3 Attīstīta un sakārtota dzīves un atpūtas vide 

Uzdevuma 

Nr. 

Rīcības 

Nr. 

Rīcība Izpildes 

termiņš 

Atbildīgie Finanšu 

avots 

Rezultāts 

U15 R 3.1. Pārbūvēt pašvaldības 

ielas un autoceļus  

2020 Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

- Izstrādāts Skolas ielas Dobeles pilsētā 3.kārtas pārbūves būvprojekts. 

- Pārbūvēta Dainu iela Dobelē un ar to saistītā infrastruktūra. 

- Veikta ceļu virsmas apstrāde: ceļam Auri-Apgulde-Naudīte Dobeles novada, 

ceļam Nr. 7224 “Akācijas – Ilksiņi” Krimūnu pagastā un Draudzības ielas, Upes 

ielas un Skolas ielai Kaķenieku ciemā, Annenieku pagastā. 

U15 R 3.3. Uzlabot satiksmes 

drošību 

2020 Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

- Uzstādīts papildus apgaismojums Bērzes, Brīvības un Stacijas ielā gājēju pāreju 

izgaismošanai. 

- Ierīkots elektrības pieslēgums Kaķeniekos Skolas ielā 8. 

- Atjaunots Dainu ielas Dobelē apgaismojums. 



117 

 

U15 R 3.4. Saglabāt pašreizējo 

pasažieru 

pārvadāšanas modeli 

Pastāvīgi Izglītības 

pārvalde 

Pašvaldības 

budžets 

Skolēnu autobusu maršrutu integrācija kopējā pasažieru pārvadājumu tīklā 

Tā kā skolēnu autobusu maršrutus izpilda pašvaldības kapitālsabiedrība SIA 

"Dobeles autobusu parks", tad sadarbībā ar izglītības iestādēm un 

kapitālsabiedrību, tiek strādāts pie skolēnu pārvadājuma modeļa uzlabošanas. Visi 

maršruti tika pārskatīti ne retāk kā reizi gadā, uzsākot mācību gadu. Sakarā ar 

Covid-19, maršruti operatīvi tiek koriģēti un pielāgoti konkrētajai situācijai. 

Braukšanai ar sabiedrisko transportu Dobeles AP autobusos skolēni izmanto e-

talonus. 

Popularizēts Dobeles novada pasažieru pārvadāšanas modelis citās pašvaldībās 

kā labās prakses piemērs 

Pašvaldības vadība un atbildīgie speciālisti informē citas pašvaldības par 

Dobeles novada labo pieredzi skolēnu pārvadāšanā. 

U15 R 3.5. Attīstīt gājējiem un 

velobraucējiem 

paredzēto 

infrastruktūru novada 

teritorijā 

Ilgtermiņā Komunālā 

nodaļa, 

Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Pārbūvēti esošie un izveidoti jauni gājēju un veloceliņi, un tilti 

- Veikti gājēju tiltiņa pie DVĢ atjaunošanas darbi. 

- Veikti remontdarbi uz tilta Nr. 15 Ceļmalas-Bituļi Penkules pagastā. 

U17 R 3.8. Attīstīt 

ūdenssaimniecību 

novadā 

2020 SIA "Dobeles 

ūdens", 

Komunālā 

nodaļa 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

- Izbūvēts ūdensvads un sadzīves kanalizācijas tīkli Gaismas ielā Dobelē. 

- Pārbūvēta ārējā kanalizācija Apguldes ciemā. 

- Izbūvēts ūdensvads Smilšu ielā Dobelē. 

U19 R 3.11. Pilnveidot vides 

izglītības kvalitāti un 

pieejamību novadā 

Pastāvīgi Izglītības 

pārvalde, 

DJIVC 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

Organizētas vides izglītības aktivitātes bērniem (sākot ar pirmsskolas vecumu) 

Dobeles novada izglītības iestāžu skolēni aktīvi piedalījās uzņēmuma "Zaļā 

josta" kampaņā "Tīrai Latvijai". Viņi iesaistījās izlietoto bateriju un makulatūras 

vākšanā, saudzējot dabas resursus un veicinot atkritumu šķirošanu. 

PII, uzsākot īstenot kompetenču pieeju mācību saturā apmēram 30% aktivitāšu 

tika īstenotas āra vidē, iepazīstot tuvāko vidi un veicot pētniecisko darbību. 

U20 R 3.20. Labiekārtot atpūtas 

un fizisko aktivitāšu 

laukumus un 

rekreācijas teritorijas 

novada teritorijā 

2020 Attīstības un 

plānošanas 

nodaļa, 

Komunālā 

nodaļa, 

pagastu 

pārvaldes 

ES 

finansējums, 

pašvaldības 

budžets 

-  Ierīkots elektrības pieslēgums mazdārziņu masīvā "Zemnieki". 

- Atjaunots bērnu laukums  Uniparks Dobelē un papildināts Bērzes masīva 

bērnu rotaļu laukums.  

U21 R 3.26. Pilnveidot video 

novērošanas sistēmu 

2020 Pašvaldības 

policija, 

ES 

finansējums, 

Video novērošanas kameras darbības nodrošināšanai ierīkots elektrības 

pieslēgums Meža prospektā 6, Dobelē. 



118 

 

novadā Administratīvā 

nodaļa 

pašvaldības 

budžets 

U21 R 3.27. Pilnveidot 

ugunsdrošības 

sistēmu novadā 

2020 Komunālā 

nodaļa, 

Izglītības 

pārvalde 

ES 

finansējums, 

Pašvaldības 

budžets 

Izglītības iestādēs pakāpeniski tiek pārveidota signalizācijas instalācija un 

nomainīti dūmu detektori, atbilstoši šodienas prasībām. 

PII "Zvaniņš" virtuvē, veļas mazgāšanas telpā zālē un pagrabā ierīkota 

ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācija. 

Sociālo pakalpojumu centra Brīvības ielā 11 ēkas pagrabā, dienas centrā un 

atbalsta centrā ierīkota ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācija. 

Mākslas skolā ierīkota jauna ugunsdrošības un apsardzes signalizācija. 

Bikstu sporta zālē uzstādīta ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācija. 

U21 R 3.28. Organizēt 

izglītojošus 

pasākumus 

sabiedrībai 

Pastāvīgi Pašvaldības 

policija 

Pašvaldības 

budžets 

Tika organizēti regulāri Dobeles novada pašvaldības mācību iestāžu 

apmeklējumi, lai informētu skolu jauniešus par pašvaldības policijas darbu. 

Pirmsskolu iestādēs bērniem sniedza informāciju par satiksmes drošību un bērnu 

uzvedību uz ielas. Vienā no pilsētas lielākajām skolām – Dobeles 1.vidusskolā 

ikdienā ir nodrošināta pastāvīga pašvaldības policista klātbūtne. 

 


